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INTRODUCERE 
 

În conformitate cu Planul de Acțiuni al Oficiului Avocatului Poporului (OAP) pentru anul 

2023 și a Programului de Parteneriat încheiat între Oficiul Avocatului Poporului și reprezentanța 

UNICEF din Republica Moldova pentru anul 2023-2024 – Avocatul Poporului pentru Drepturile 

Copilului (APDC) a inițiat procesul de elaborare a Raportului tematic „Respectarea dreptului la 

educație a copiilor de etnie Romă în Republica Moldova” (2023). 

Scopul principal al Raportului este de a analiza, inclusiv prin prisma cazuisticii OAP, nivelul 

de respectare a standardelor internaționale aferente accesului echitabil la educația de calitate a 

copiilor de etnie Romă din Republica Moldova. Finalitățile Raportului, pe de o parte – urmează să 

configureze inconveniențele legislative/instituționale și problemele intersectoriale aferente 

implementării sinergetice a politicilor de incluziune educațională de către autoritățile direct 

responsabile de asigurarea accesului echitabil la educația de calitate a copiilor de etnie Romă 

(comunitate etnică cu profil social complex de vulnerabilități intersectoriale); pe de altă parte – 

vor reliefa recomandările aferente îmbunătățiirii ratei de școlarizare obligatorie a copiilor în 

cadrul Instituțiilor de Învățământ General obligatoriu (învățământ primar/gimnazial) și 

prevenirea/combaterea cazurilor de abandon școlar în 60 localități dens populate de romi1 din 

Republica Moldova. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 În anul 2021, la solicitarea Ministerului Educației și Cercetării (MEC) și Agenției Relații Interetnice (ARI), cu 

asistența proiectului „Consilierea Guvernului Republicii Moldova în politici economice”, implementat de către 

Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ Moldova) și  cu suportul financiar al Guvernelor Germaniei și 

Elveției – a fost elaborat „Raportul actualizat privind cartografierea localităților dens populate de romi din Republica 

Moldova”. În conformitate cu datele actualizate ale acestui Raport, în prezent, în Republica Moldova sunt atesate 60 

localități dens populate de romi (cu un număr de cel puțin 100 persoane, care își asumă identitatea și originea etnică 

romă) / „Raportul actualizat privind cartografierea localităților dens populate de romi din Republica Moldova”. Anexa 

nr. 9. Lista actualizată a localităților dens populate de romi din Republica Moldova (p. 76-77). 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf
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SUMAR 
 

Prezentul raport tematic „Respectarea dreptului la educație a copiilor de etnie Romă în 

Republica Moldova” (2023) a fost realizat în cadrul Programului de Parteneriat încheiat între 

Oficiul Avocatului Poporului și reprezentanța UNICEF din Republica Moldova pentru anul 2023-

2024. 

 

Raportul este structurat în patru capitole, care se referă la:   

1. Asigurarea procesului de școlarizare obligatorie a copiilor și prevenirea/combaterea 

absenteismului nemotivat și abandonului școlar în Republica Moldova (în baza analizei 

documentare a actelor legislative/normative recent aprobate (cadrul juridic-normativ național: 

2014 – 2023);  

2. Asigurarea accesului cu șanse egale a copiilor de etnie Romă la Educația de calitate în 

Republica Moldova (în baza analizei documentare a a recomandărilor internaționale recent 

aprobate (2000 – 2017);  

3. Starea incluziunii educaționale a copiilor de etnie Romă în Republica Moldova (în baza 

analizei surselor documentare/statistice naționale recent elaborate/publicate: 2021 – 2023); 

4. Starea incluziunii educaționale a copiilor de etnie Romă în Republica Moldova: practicile 

pozitive constatate, problemele reliefate, soluțiile identificate (în baza desfășurării a 7 intervievări 

pe teren cu 7 focus grupuri relevante (15 noiembrie – 08 decembrie 2023).  

 

Principalele constatări reliefate ale raportului: 

 O provocare socială esențială curentă aferentă procesului de respectare a dreptului la 

educație a copiilor de etnie Romă în Republica Moldova este determinată de asigurarea integrală 

a procesului de şcolarizare obligatorie și prevenirea/combaterea cazurilor de abandon școlar. 

Soluționarea acestei provocări sociale este interdependentă de activitatea sinergetică 

intersectorială locală a 4 actori/instituții interesate/implicate în procesul educațional: 1. Organele 

Locale de Specialitate în Domeniul Învățământului (subordonate Administrației Publice Locale de 

nivelul II); 2. Primăriile municipale, orășenești, comunale, sătești (APL I); 3. Instituțiile de 

Învățământ General obligatoriu; 4. Părinții de etnie Romă. În lipsa cadrului juridic/normativ 

național, cu prevederi normative specificate aferente delimitării competențelor 

instituționale/atribuirii suportului financiar-logistic necesar/asumării responsabilităților 

individuale/aplicării penalităților contravenționale în procesul de școlarizare/neșcolarizare 

(neglijare educațională) a copiilor (inclusiv de etnie Romă) de vârstă școlară obligatorie (6(7)–16 

ani) – se interpretează calchiat/subiectiv/aleatoriu implementarea art. 13 (3) și art. 141 (1(i) din 



6 
 

Codul Educației (152/2014)2, ceea ce cauzează repercusiuni prejudiciabile asupra calităţii 

procesului educaţional al copiilor (inclusiv de etnie Romă) din mediul social-vulnerabil casnic 

needucogen. 

 În prezent, din cauza crizelor social-economice multiple, care au cauzat diminuarea 

surselor stabile de existență (necesare pentru asigurarea unui trai decent) – nu este practicabilă 

aplicarea coercitivă a cadrul juridic-normativ contravențional3, care să determine părinții (inclusiv 

de etnie Romă) din mediul social-vulnerabil casnic needucogen să execute obligația „stabilită prin 

lege” de a-și înscrie (școlariza) copiii în clasa I. Majoritatea părinților de etnie Romă din Republica 

Moldova sunt „analfabeți instituționali” (aceștia nu percep adecvat „limbajul 

oficial/administrativ”). Totodată, persoanele de etnie Romă se confruntă zilnic cu 

probleme/provocări sociale cauzate de vulnerabilitățile intersectoriale complexe: lipsa unui spațiu 

locativ adecvat pentru un trai decent, lipsa unui loc de muncă calificat, care să le asigure veniturile 

stabile/necesare pentru a procura produse alimentare, îmbrăcăminte, încălțăminte, rechizite școlare 

și materiale didactice suplimentare pentru copiii lor. Acest spectru social vicios de vulnerabilități 

intersectoriale complexe – plasează comunitatea romă într-un mediu needucogen, cauzând 

prioritizarea creșterii/sănătății/dezvoltării fizice a copiilor, în detrimentul motivării/conștientizării 

necesității de incluziune educațională și dezvoltare intelectuală a acestora.   

 În prezent, este prioritizată raportarea generală la nivel național, reliefată pe expunerea 

cauzelor și numărului de cazuri de abandon școlar – în detrimentul prezentării cartografiate a 

implementării măsurilor individuale de sprijin pentru combaterea cazurilor de abandon școlar și 

relevării practicilor pozitive de reintegrare socio-educațională a copiilor aflați în situație de risc de 

abandon școlar.   

 În prezent, conducătorii Instituțiilor de Învățământ General obligatoriu (primar/gimnazial) 

și autoritățile APL I gestionează în comun procesul de școlarizare obligatorie în localitate doar a 

copiilor oficial documentați în vârstă de 7–16 ani (inclusiv de etnie Romă), părinții cărora au 

depus: o cerere oficială de școlarizare a copiilor lor în cadrul IÎGo, copia Certificatului de Naștere, 

fișa medicală perfectată, confirmarea stabilirii domiciliului permanent (viza de reședință) sau 

formei de ședere temporare înregistrată la primărie. Astfel, numărul copiilor în vârstă de 7–16 ani 

(inclusiv de etnie Romă), oficial școlarizați în fiecare localitate – este echivalent cu numărul 

copiilor în vârstă de 7–16 ani (inclusiv de etnie Romă), oficial documentați în fiecare localitate; 

concomitent, fiind omis „din necunoaștere” numărul copiilor romi nedocumentați/neșcolarizați: 

                                                             
2 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138917&lang=ro#  
3 Articolul 63 (1). Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare de către părinţi sau de către persoanele care îi 

înlocuiesc a obligaţiilor de întreţinere, de educare şi de instruire a copilului se sancționează cu amendă de la 6 la 15 

unități convenționale sau cu muncă neremunerată în folosul comunității de la 15 la 25 de ore / „Codul Contravențional 

al Republicii Moldova” (218/2008): https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=139460&lang=ro# 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138917&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=139460&lang=ro
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cu statut de ședere temporară neînregistrat, fără să dețină copia/originalul Certificatului de Naștere, 

plecați temporar peste hotare sau reveniți „în ospeție/acasă” pe o perioadă (ne)determinată. 

Această gestionare disfuncțională a datelor statitistice la nivel local, anual, cauzează discrepanța 

zecimală între date statistice livrate de reprezentanții OLSDÎ (APL II) către Ministerul Educației 

și Cercetării al Republicii Moldova, privind numărul copiilor romi (în vârstă de 7–16 ani) oficial 

documentați/școlarizați în fiecare localitate și numărul total al copiilor romi (în vârstă de 7–16 ani) 

atestați (nedocumentați/neșcolarizați) în fiecare localitate: înregistrați la Oficiul Medicilor de 

Famile, înscriși în listele Mediatorilor comunitari romi. 

   Una din cauzele frecvente de neșcolarizare a copiilor de etnie Romă este migrația 

fluctuantă a părinților (internă/externă), rezilientă sub aspect economic: „care se stabilesc pe o 

perioadă nedeterminată într-o localitate dens populată de romi în căutare de câștiguri ocazionale 

și apoi, pleacă imprevizibil peste hotare împreună cu copiii lor „neșcolarizați” pentru a solicita un 

„azil (protecție social-umanitară temporară)” în statele membre ale UE (cu un sistem dezvoltat în 

domeniul protecției sociale)”. Totodată, în virtutea prestării unor îndeletniciri („afaceri rome”) 

sezoniere/particulare, majoritatea părinților romi se stabilesc „doar cu traiul temporar” într-o 

localitate; aceștia nu-și înregistrează la primărie domiciliul permanent (viză de reședință)/forma 

de ședere temporară, deoarece obținerea statutului de „locuitor oficial” este „o procedură 

birocratică/complexă/irelevantă”. Responsabilitatea prioritară a părinților romi se focusează doar 

pentru „creșterea/dezvoltarea fizică a copiilor lor”, în caz de necesitate stringentă, aceștia se 

înregistrează la Oficiul Medicilor de Famile, deoarece „sănătatea copiilor – este esențială”; spre 

deosebire de  școlarizarea copiilor în IÎGo, care este „o procedură complexă, cu rezultate 

irelevante”. 

 Conform datelor statistice livrate de MEC în „Tabelul analizei cantitative a ratei de 

incluziune educațională (primar/gimnazial) a copiilor de etnie Romă în 60 localități dens populate 

de romi (29 septembrie 2023) / (TABEL 2023)” – Rata cuantificabilă a incluziunii școlare 

obligatorii aferentă copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani), atestată în IÎGo (primar/gimnazial) 

din 54 localități dens populate de romi din Republica Moldova – este echivalentă cu 72,5% 

(1461/2017); 

 Conform datelor statistice livrate de MEC în „Tabelul analizei cantitative a ratei de 

incluziune educațională (primar/gimnazial) a copiilor de etnie Romă în 60 localități dens populate 

de romi (29 septembrie 2023) / (TABEL 2023)” –  Rata cuantificabilă minimală de școlarizare 

obligatorie aferentă copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani), atestată în ÎIGo (primar/gimnazial) 

din mun. Soroca – este echivalentă cu 17,5% (59/335). 

 Conform datelor statistice livrate de MEC în „Tabelul analizei cantitative a ratei de 

incluziune educațională (primar/gimnazial) a copiilor de etnie Romă în 60 localități dens populate 
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de romi (29 septembrie 2023) / (TABEL 2023)” –  Numărul maximal de copii romi de vârstă 

școlară (7–16 ani) cu abandon școlar, atestat în ÎIGo (primar/gimnazial) din or. Otaci (r-nul 

Ocnița)/ – este echivalent cu 10. 

 

Principalele recomandări practice ale raportului: 

 Ajustarea cadrului juridic/normativ național, cu prevederi normative specificate aferente 

delimitării competentențelor instituționale/atribuirii suportului financiar-logistic necesar/asumării 

responsabilităților individuale/aplicării penalităților contravenționale în procesul de 

școlarizare/neșcolarizare (neglijare educațională) a copiilor (inclusiv de etnie Romă) de vârstă 

școlară obligatorie  (6(7)–16 ani). 

 Instituționalizarea în localitățile dens populate de romi a mecanismului de cooperare 

intersectorială între 4 instituții (actori)/părți interesate (OLSDÎ/APL II; Primării (autoritățile 

tutelare locale)/APL I; Părinți romi; Mediatori comunitari romi) implicate/responsabile în procesul 

de „școlarizare obligatorie integrală a copiilor de etnie Romă”, inclusiv în elaborarea și ajustarea 

periodică a Bazei centralizate cu date veridice actualizate  privind numărul total al copiilor de 

etnie Romă de vârstă școlară (7–16 ani): domiciliați sau cu statut de ședere temporară 

înregistrat/neînregistrat, plecați temporar peste hotare sau reveniți „în ospeție/acasă” pe o perioadă 

(ne)determinată. 

 Creșterea gradului de salarizare a Mediatorilor comunitari romi la nivelul echivalent de 

salarizare a „lucrătorilor sociali” pentru a diminua „descurajarea profesională” în 

implicarea/activitatea intersectorială a acesora. 

 Monitorizarea autentică a copiilor de etnie Romă din Republica Moldova de vârstă școlară 

(7–16 ani) „strămutați cu ședere temporară peste hotare cu statut educațional indefinit”. Se propune 

schimbarea cadrului juridic/normativ național, care să responsabilizeze și motiveze părinții romi, 

în perioada premergătoare plecării peste hotare, să anunțe cadrele didactice din ÎIGo despre decizia 

asumată de „întrerupere forțată a procesului educațional al copiilor lor” pentru a primi un certificat 

de confirmare a schimbării statutului educațional pentru copiii lor (din „copil școlarizat în 

Republica Moldova” – în „copil strămutat cu ședere temporară peste hotare cu statut educațional 

indefinit”). Totodată, se recomandă introducerea în baza de date SIME a unui nou indicator de 

monitorizare a statutului educațional al copiilor de vârstă școlară (7–16 ani): „copil strămutat cu 

ședere temporară peste hotare cu statut educațional indefinit”.   

 Creșterea ratei de incluziune educațională a copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–16 

ani) se recomandă a fi efectuată prin finanțarea centralizată din Bugetul de stat a cheltuielilor 

necesare (care nu se pot achita din „bugetul limitat” al IÎGo) pentru: 1) Prestarea serviciilor 

educaționale suplimentare pentru cadrele didactice angajate în grupele cu program prelungit (orele 
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de meditație) în IÎGo (ciclul primar); 2) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic 

needucogen) cu a doua masă caldă înscriși în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în 

IÎGo (ciclul primar) 3) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) cu 

cel puțiin o masă caldă în IÎGo (ciclul gimnazial); 4) Prestarea serviciilor educaționale 

suplimentare pentru cadrele didactice angajate în procesul de nivelare a diferențelor educaționale 

pentru  „elevii corigenți și amânați” (preponderent copii romi din mediul social-vulnerabil casnic 

needucogen/reveniți imprevizibil de peste hotare) în IÎGo (ciclul gimnazial). 

  Elaborarea curriculumui incluziv intercalat în disciplinile școlare socio-umanitare (ciclul 

primar/gimnazial) și introducerea în Planul – cadru de învățământ în IÎGo (ciclul 

primar/gimnazial) a disciplinei școlare obligatorii „Istoria și cultura comunităților etnice (inclusiv 

Romă) din Republica Moldova”, care va dezvolta spectrul intercultural/intelectual al elevilor și va 

diminua nivelul de discriminare a copiilor de etnie Romă în IÎGo, determinat predominant de 

stereotipurile colective refractare coeziunii sociale, persistente într-o societate divizată sub aspect 

etnopolitic. 

 Elaborarea materialelor didactice și organizarea atelierelor de instruire bazate pe exemple 

de acțiuni reușite/schimb de bune practici  în procesul de școlarizare, prevenire/combatere a 

absenteismului frecvent/ascensiv nemotivat, abandonului școlar – care vor inspira/vor veni în 

sprijinul cadrelor didactice în activitatea zilnică cu elevii de etnie Romă în IÎGo (primar/gimnazial) 

din localitățile dens populate de romi din Republica Moldova. 

 Introducerea unor cunoștințe specifice în programele didactice care pregătesc viitorii 

învățători (ciclul primar), astfel încât aceștia să acumuleze informații necesare care să le permită 

o mai bună cunoaștere a elevilor de etnie Romă (din perspectiva „Istoriei și Culturii Romilor din 

Republica Moldova”). Reprezentanții comunității romilor ar trebui implicați atât în elaborarea 

materialelor didactice, cât și în procesul de instruire a viitorilor învățători. 
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METODOLOGIE 
 

În procesul de realizare a Raportului vor fi utilizate Metodele: 

 analizei documentare (content analiza) – în baza analizei actelor legislative/normative recent 

aprobate (cadrul juridic-normativ național) și recomandărilor internaționale; 

 analizei cantitative (sistematizarea datelor statistice) – în baza analizei surselor 

documentare/statistice naționale recent elaborate/publicate; 

analizei calitative (evaluarea datelor statistice) – în baza desfășurării 7 intervievări pe teren cu 7 

focus grupuri relevante, formate din reprezentanții: Organelor Locale de Specialitate în Domeniul 

Învățământului (OLSDÎ); Instituțiilor de Învățământ General obligatoriu (învățământ 

primar/gimnazial); Organizațiilor Societății Civile a Romilor (OSCR); Comunității Rome 

(mediatori comunitari, lideri locali, părinți). 

Analiza documentară (content analiza) a actelor legislative/normative recent aprobate (cadrul 

juridic-normativ național: 2014 – 2023)) – din perspectiva respectării dreptului la educație a 

copiilor de etnie Romă în Republica Moldova: 

 Codul Educației al Republicii Moldova (152/2014)4; 

 Ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova nr. 202 din 

09.04.2015 „Cu privire la aprobarea Metodologie de înscriere a copiilor în clasa I”5; 

 Ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova nr. 559 din 

12.06.2015 „Cu privire la prevenirea și combatearea abandonului și absenteismului 

școlar”6; 

 Hotărârea Guvernului Republicii Moldova „Cu privire la aprobarea Programului pentru 

susținerea populației de etnie Romă din Republica Moldova pentru anii 2022-2025” (HG 

576/2022)7 

 Ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova nr. 813 din 

05.07.2023 „Cu privire la pregătirea Instituțiilor de Învățământ General pentru noul an de 

studii 2023-2024”8; 

 

Analiza documentară  (content analiza) a recomandărilor internaționale recent aprobate 

(principiile directoare emise de organizațiile internaționale: Consiliul Europei și Organizația 

Națiunilor Unite (ONU) – din perspectiva respectării dreptului la educație a copiilor de etnie Romă 

în Republica Moldova:  

 Recomandarea Consiliului Europei „Rec (2000)4 privind Educația Copiilor Romi în Europa” 

(adoptată la 3 februarie 2000 de Comitetul Miniștrilor către statele membre ale CoE, la cea 

de-a 696-a reuniune a Delegaților Miniștrilor)9; 

                                                             
4 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138940&lang=ro#  
5 https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_202_din_9_aprilie_2015_1.pdf 

  https://mecc.gov.md/sites/default/files/metodologia_ord._202_din_9_aprilie_2015.pdf  
6 https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin559_din_12.06.2015_prevenirea_abandon_scolar.pdf  
7 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=133208&lang=ro  
8 https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_mec_81305.07.23_pregat_instit_an_studii_2023-24.pdf 
9 Varianta tradusă: http://www.oportunitatiegale.ro/pdf_files/Recomandarea_4.pdf 

Varianta originală: https://www.coe.int/en/web/roma-and-travellers/adopted-texts 

https://rm.coe.int/09000016805e2e91 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138940&lang=ro
https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_202_din_9_aprilie_2015_1.pdf
https://mecc.gov.md/sites/default/files/metodologia_ord._202_din_9_aprilie_2015.pdf
https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin559_din_12.06.2015_prevenirea_abandon_scolar.pdf
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=133208&lang=ro
https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_mec_81305.07.23_pregat_instit_an_studii_2023-24.pdf
http://www.oportunitatiegale.ro/pdf_files/Recomandarea_4.pdf
https://www.coe.int/en/web/roma-and-travellers/adopted-texts
https://rm.coe.int/09000016805e2e91
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 Recomandările (observațiile finale) ale Comitetului ONU pentru Drepturile Economice, 

Sociale și Culturale emise în cadrul examinării celui de-al III-lea raport periodic al Republicii 

Moldova (E/C.12/MDA/CO/3 (19.10.2017) 10; 

 Recomandările (observațiile finale) ale Comitetului ONU pentru Drepturile Copilului emise 

în cadrul examinării celui  de-al IV-lea și al V-lea raport periodic combinat al Republicii 

Moldova (CRC/C/MDA/CO/4-5 (20.10.2017)11. 

 

Analiza cantitativă (sistematizarea datelor statistice) a surselor documentare/statistice 

naționale  recent elaborate/publicate – din perspectiva respectării dreptului la educație a copiilor 

de etnie Romă în Republica Moldova: 

 „Raportul actualizat privind cartografierea localităților dens populate de romi din Republica 

Moldova” (Chișinău: GIZ Moldova, 2021)12; 

 „Analiza cantitativă a ratei de incluziune educațională a copiilor de etnie Romă în Instituțiile 

de Învățământ General din Republica Moldova” (Scrisoarea de Informare MEC nr. 03/1-

09/5674 din 26.10.2023 (cu referire la Scrisoarea de Solicitare OAP nr. 12-7/76-2447 din 

11.10.2023). 

 

 Analiza calitativă (evaluarea datelor statistice) în baza desfășurării a 7 intervievări pe teren 

cu 7 focus grupuri relevante, formate din reprezentanții delegați de către: OLSDÎ; IÎGo; 

OSCR/Comunitatea romă (mediatori comunitari, lideri locali, părinți) – din perspectiva respectării 

dreptului la educație a copiilor de etnie Romă în Republica Moldova: 

  „Studiul de caz privind procesul de respectare a dreptului la educație a copiilor de etnie Romă 

în Republica Moldova: Zona de Nord (or. Otaci (r-nul Ocnița); mun. Edineț, mun. Soroca)”; 

 „Studiul de caz privind procesul de respectare a dreptului la educație a copiilor de etnie Romă 

în Republica Moldova: Zona de Centru” (or. Călărași; s. Vulcănești (com. Ciorești/r-nul 

Nisporeni); mun. Chișinău); 

 „Studiul de caz privind procesul de respectare a dreptului la educație a copiilor de etnie Romă 

în Republica Moldova: Zona de Sud (or. Basarabeasca)”. 

 

 

 

                                                             
10https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/TreatyBodyExternal/Countries.aspx?CountryCode=MDA&Lang=EN&fbc

li%20d=IwAR2UI04bEzOUnpD8OPR0v_8_npHnTOd9IjKjNe3nBlGbvyFO6XsgyWvxRvA  
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=E%2FC.12%2FMDA%2FC%20O%2F3&Lang=en  
11 Varianta tradusă (limba română): 

https://www.unicef.org/moldova/media/2801/file/INT_CRC_COC_MDA_29111_E_Romanian.pdf  

Varianta originală (limba engleză): 
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CRC%2FC%2FMDA%2FCO%2F4-5&Lang=en 
12 https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf 

https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/TreatyBodyExternal/Countries.aspx?CountryCode=MDA&Lang=EN&fbcli%20d=IwAR2UI04bEzOUnpD8OPR0v_8_npHnTOd9IjKjNe3nBlGbvyFO6XsgyWvxRvA
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/TreatyBodyExternal/Countries.aspx?CountryCode=MDA&Lang=EN&fbcli%20d=IwAR2UI04bEzOUnpD8OPR0v_8_npHnTOd9IjKjNe3nBlGbvyFO6XsgyWvxRvA
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=E%2FC.12%2FMDA%2FC%20O%2F3&Lang=en
https://www.unicef.org/moldova/media/2801/file/INT_CRC_COC_MDA_29111_E_Romanian.pdf
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CRC%2FC%2FMDA%2FCO%2F4-5&Lang=en
https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf
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I. Analiza cadrului legislativ/normativ național privind asigurarea 

procesului de școlarizare a copiilor și prevenirea / combaterea 

absenteismului nemotivat și abandonului școlar în Republica 

Moldova 

 

1.1.Codul Educației al Republicii Moldova 

 

1.1.1. Cadrul juridic național aferent incluziunii educaționale a copiilor cu Cerințe 

Educaționale Speciale (CES) – condiționate de dizabilități vs mediul needucogen 

(vulnerabilități sociale intersectoriale complexe care nu sunt condiționate de o 

dizabilitate). 

 
Articolul 3. Noţiuni principale: „Cadru didactic de sprijin – cadru didactic în domeniul 

pedagogiei, psihopedagogiei şi psihopedagogiei speciale, care acordă asistenţă psihopedagogică 

copiilor cu cerinţe educaţionale speciale”. 

Articolul 33 (7). Organizarea învățământului pentru copiii și elevii cu cerințe educaționale 

speciale: „În instituţiile de învăţământ general activează cadre didactice de sprijin abilitate pentru 

incluziunea copiilor şi elevilor cu cerinţe educaţionale speciale”. 

 
 

Constatări  

În baza ultimelor cercetări în domeniul „științe ale educației”13 – Cerințele Educaționale 

Speciale pot fi clasificate in două grupuri mari:  

I. CES, condiționate de o dizabilitate;  

II. II. CES, care nu sunt condiționate de o dizabilitate.  

 

La grupul al II-lea se referă problemele care afectează capacitatea de învățare survenită din 

anumite situații de risc, în care pot nimeri copiii din medii defavorizate socio-economic, aparţinând 

unor grupări etnice minoritare (de exemplu copiii de etnie Romă (comunitate etnică cu profil social 

complex de vulnerabilități intersectoriale), copiii în situație de stradă, copiii antrenați/exploatați 

de părinți la muncile agricole sezoniere, copiii maltrataţi sau abuzaţi etc. În acest caz, conceptul 

CES se suprapune pe conceptul „Situație de risc”, care, în prezent, se extinde cu noi aspecte, 

identificând riscurile de ordin social care afectează dezvoltarea copilului și evaluarea lui 

educațională.  

                                                             
13 https://mecc.gov.md/sites/default/files/educatie_incluziva_final.pdf 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/educatie_incluziva_final.pdf
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Astfel, pentru o abordare echitabilă a procesului educațional incluziv de calitate – MEC 

necesită să elaboreze politici educaționale focusate pe susținerea copiilor din grupul II-CES, care 

nu sunt condiționate de o dizabilitate și să angajeze pentru incluziunea educațională a acestora un 

Asistent socio-educațional. Copiii care fac parte din grupul II-CES (inclusiv de etnie Romă) 

trăiesc într-un mediu casnic needucogen și se confruntă zilnic cu dificultăți și noi provocări de 

învățare cauzate de vulnerabilitățile complexe, dezavantaje socio-economice și bariere lingvistice 

de comunicare.  

La 7 iunie 2023, Comitetul Consultativ al Convenției-cadru pentru Protecția Minorităților 

Naționale al Consiliului Europei, în textul adoptat aferent celui de-al V-lea Aviz privind Republica 

Moldova – a recomandat autorițăților Administrației Publice Centrale (APC): „necesitatea de a 

introduce funcția „asistenților școlari romi”, în virtutea faptului că Mediatorii comunitari romi 

„tind să aibă prea multe responsabilități, care sunt greu de onorat”14.  

 

 
1.1.2. Cadrul juridic național aferent procesului de școlarizare obligatorie a copiiilor. 

 
Articolul 13 (1-3). Învăţământul obligatoriu: 

(1) Învăţământul obligatoriu începe cu grupa pregătitoare din învăţământul preşcolar şi se 

finalizează cu învăţământul gimnazial. 

(2) Obligativitatea frecventării învăţământului obligatoriu încetează la vârsta de 16 ani. 

(3) Responsabilitatea şcolarizării obligatorii a copiilor cu vârsta de până la 16 ani revine părinţilor 

sau altor reprezentanţi legali şi autorităţilor administraţiei publice locale (APL) de nivelurile I şi 

II. 

Articolul 141 (1 (i). Atribuțiile autorităților APL de nivelul II și ale UTA Găgăuzia în 

domeniul educației: 

(1) Autorităţile APL de nivelul II şi ale UTA Găgăuzia, în limitele competenţelor stabilite de 

legislaţie, au următoarele atribuţii în domeniul educaţiei: 

(i) asigură, împreună cu părinţii, şcolarizarea copiilor cu vârsta cuprinsă între 6(7) – 16 ani. 

 
 

Constatări  

O provocare socială esențială curentă aferentă procesului de respectare a dreptului la 

educație a copiilor de etnie Romă în Republica Moldova este determinată de asigurarea integrală 

a procesului de şcolarizare obligatorie și prevenirea/combaterea cazurilor de abandon școlar.  

                                                             
14 https://rm.coe.int/5th-op-moldova-summary-ro/1680acf5ca  

https://rm.coe.int/5th-op-moldova-summary-ro/1680acf5ca
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Soluționarea acestei provocări sociale este interdependentă de activitatea sinergetică 

intersectorială locală a 4 actori/instituții interesate/implicate în procesul educațional:  

1. OLSDÎ (APL II);  

2. Primăriile municipale, orășenești, comunale, sătești (APL I);  

3. IÎGo;  

4. Părinții de etnie Romă.  

 

Spre regret, până în prezent, din cauza disfuncționalităților instituționale la nivel local, în 

cadrul acestor relații tetra-convergente lipsesc mecanismele adecvate pentru asigurarea procesului 

de şcolarizare obligatorie integrală a copiilor de etnie Romă și prevenirea/combaterea cazurilor de 

absenteism nemotivat și abandon școlar. În prezent, nu este elaborat la nivel național un cadru 

juridic coerent care să reglementeze/delimiteze adecvat responsabilitatea instituțională/individuală 

pentru asigurarea procesului de şcolarizăre obligatorie integrală a copiilor (inclusiv de etnie 

Romă).  

Codul Educației al Republicii Moldova (152/2014) stabilește responsabilitatea 

instituțională/individuală de școlarizarea obligatorie integrală a copiilor (inclusiv de etnie Romă) 

cu vârsta cuprinsă între 6(7)–16 ani în cadrul ÎIGo (preșcolar/primar/gimnazial) – prin atribuția 

„colectivă/asimetrică/complexă” delegată pentru 3 instituții (actori):  

1. APL II (OLSDÎ): art.13 (3); art. 141 (1(i);  

2. APL I (Primăriile/autoritățile tutelare locale): art.13 (3);  

3. Părinților (inclusiv  de etnie Romă): art.13 (3); art. 141 (1(i).  

În lipsa cadrului juridic/normativ național, cu prevederi normative specificate aferente 

delimitării competențelor instituționale/atribuirii suportului financiar-logistic necesar/asumării 

responsabilităților individuale/aplicării penalităților contravenționale în procesul de 

școlarizare/neșcolarizare (neglijare educațională) a copiilor (inclusiv de etnie Romă) de  vârstă 

școlară obligatorie  (6(7)–16 ani) – se interpretează calchiat/subiectiv/aleatoriu implementarea art. 

13 (3) și art. 141 (1(i) din Codul Educației (152/2014), ceea ce cauzează repercusiuni prejudiciabile 

asupra calităţii procesului educaţional al copiilor (inclusiv de etnie Romă) din mediul social-

vulnerabil casnic needucogen: 

Vulnerabilitate socială intersectorială complexă – Școlarizare fragmentară – 

Absenteism nemotivat frecvent/ascensiv – Evaluare școlară nesatisfăcătoare – Abandon școlar 

– Anafalbetism instituțional – Persoană marginalizată social. 
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1.2.Ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova (nr. 202 din 

09.04.201515) „Cu privire la aprobarea Metodologiei de înscriere a copiilor în clasa I” 

 

Cadrul normativ național aferent procesului de școlarizare obligatorie a copiiilor în cadrul 

IÎGo (învățământ primar). 

 
Capitolul III (9-10). Procesul de înscriere în clasa I: 

 „Părinții ai căror copii împlinesc vârsta de 7 ani către începutul anului școlar, au obligația 

să înscrie copiii în clasa I, în conformitate cu prevederile Codului Educației și ale prezentei 

metodologii. Înscrierea copilului în clasa I are loc în baza cererii părinților ori a reprezentanților 

legali ai acestora, la care vor fi anexate în fotocopii: buletinul de identitate al 

părintelui/reprezentantului legal, certificatul de naștere al copilului, fișa medicală perfectată până 

la data înscrierii, precum și 2 fotografii ale copilului”. 

 

 

Constatări 

În prezent, majoritatea părinților de etnie Romă din Republica Moldova sunt „analfabeți 

instituționali” (aceștia nu percep adecvat „limbajul oficial/administrativ”). Totodată, persoanele 

de etnie Romă se confruntă zilnic cu probleme/provocări sociale cauzate de vulnerabilitățile 

intersectoriale complexe: lipsa unui spațiu locativ adecvat pentru un trai decent, lipsa unui loc de 

muncă calificat, care să le asigure veniturile stabile/necesare pentru a procura produse alimentare, 

îmbrăcăminte, încălțăminte, rechizite școlare și materiale didactice suplimentare pentru copiii lor.  

Acest spectru social vicios de vulnerabilități intersectoriale complexe – plasează 

comunitatea romă într-un mediu needucogen, cauzând prioritizarea creșterii/sănătății/dezvoltării 

fizice a copiilor, în detrimentul motivării/conștientizării necesității de incluziune educațională și 

dezvoltare intelectuală a acestora. Pentru implementarea eficientă a prevederilor „Metodologiei de 

înscriere a copiilor în clasa I” – este necesară angajarea unui asistent socio-educațional – care să 

ghideze/motiveze/responsabilizeze individual părinții de etnie Romă în realizarea graduală a 

procesului instituțional de înscriere (școlarizare ghidată) a copiilor lor în clasa I.  

Totodată, în prezent, din cauza crizelor social-economice multiple, care au cauzat 

diminuarea surselor stabile de existență (necesare pentru asigurarea unui trai decent) – nu este 

practicabilă aplicarea coercitivă a cadrul juridic-normativ contravențional16, care să determine 

                                                             
15 https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_202_din_9_aprilie_2015_1.pdf 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/metodologia_ord._202_din_9_aprilie_2015.pdf  
16 Articolul 63 (1). Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare de către părinţi sau de către persoanele care îi 

înlocuiesc a obligaţiilor de întreţinere, de educare şi de instruire a copilului se sancționează cu amendă de la 6 la 15 

unități convenționale sau cu muncă neremunerată în folosul comunității de la 15 la 25 de ore / „Codul Contravențional 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_202_din_9_aprilie_2015_1.pdf
https://mecc.gov.md/sites/default/files/metodologia_ord._202_din_9_aprilie_2015.pdf
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părinții (inclusiv de etnie Romă) din mediul social-vulnerabil casnic needucogen să execute 

obligația „stabilită prin lege” de a-și înscrie (școlariza) copiii în clasa I.  

 

 

 
1.3. Ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova (nr. 559 din 

12.06.201517) „Cu privire la prevenirea și combaterea abandonului și absenteismului 

școlar” 

 

Cadrul normativ național aferent procesului de prevenire/combatere a cazurilor de 

absenteism nemotivat și abandon școlar al copiiilor aflați în situație de risc în cadrul IÎGo 

(primar/gimnazial). 

 
Capitolul I (5 (a); (c-e). Dispoziții generale: 

„Abandon școlar – situația în care un elev a fost înscris în școală într-un anumit an școlar, 

dar nu se mai regăsește în procesul de învățământ în anul următor (exceptând cazurile de emigrare 

sau deces). 

Copii care sunt în situație de risc de abandon școlar – copii care, în virtutea unor cauze și 

circumstanțe de ordin individual, familial, socio-economic, educațional, sunt în pericol de a 

abondona instituția de învățământ. Acest termen include, dar nu se limitează doar la copiii din 

grupurile discriminate tradițional (inclusiv de etnie Romă), cei care absentează frecvent de la 

școală sau cei care au o evaluare școlară „nesatisfăcătoare”18. 

Plan instituțional de acțiuni pentru prevenirea abandonului și absenteismului – parte 

componentă a Planului de activitate al Instiuției de Învățământ, care include acțiuni specifice axate 

pe prevenirea abandonului școlar și absenteismului. 

Plan individual de sprijin pentru combaterea situației de abandon sau absenteism – 

document prin care se realizează planificarea acțiunilor de sprijinire a elevului în vederea elminării 

                                                             
al Republicii Moldova” (218/2008): https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=139460&lang=ro# 
17 https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin559_din_12.06.2015_prevenirea_abandon_scolar.pdf  
18 Sistemul Informațional de Management în Educație (SIME) elaborat de MEC prin Ordinul nr. 655 din 26.07.2017 

– Tabelul aprobat cu cele 13 categorii aferente „Distribuției elevilor în situație de risc pe tipuri de risc”: 1. Este înscris 

în Registrul de evidenţă a copiilor în situaţie de risc; 2. Este instituită tutela/curatela; 3. Orfani; 4. Monoparental; 5. 

Cu dizabilitate; 6. Trei sau mai mulți copii minori în familie; 7. Unul din părinți este șomer; 8. Ambii părinți sunt 

șomeri; 9. Familie fără venituri sau cu venituri mici; 10. Limba maternă nu coincide cu limba de instruire; 11. Unul 

dintre părinți este plecat peste hotare; 12. Ambii părinți sunt plecați peste hotare; 13. Părinți în divorț.  

În anul de studii 2022-2023, în Republica Moldova a fost înregistrat un număr total de 73.955 (22,45%; 

73.995/329.315) elevi care se aflau în situații de risc de abandon școlar. 

https://sime.md/ords/f?p=201:100:10550894805220::NO:100:P_MENU:2&cs=1xUXXDyLrBGd4t-3JU5jh-

IQgrBQZ_-iGIsCTbgo_rDp9xhZC4vXe9SR_ASqAy7xtCbtjAwzHRxBIG2xPKLIxLA  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=139460&lang=ro
https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin559_din_12.06.2015_prevenirea_abandon_scolar.pdf
https://sime.md/ords/f?p=201:100:10550894805220::NO:100:P_MENU:2&cs=1xUXXDyLrBGd4t-3JU5jh-IQgrBQZ_-iGIsCTbgo_rDp9xhZC4vXe9SR_ASqAy7xtCbtjAwzHRxBIG2xPKLIxLA
https://sime.md/ords/f?p=201:100:10550894805220::NO:100:P_MENU:2&cs=1xUXXDyLrBGd4t-3JU5jh-IQgrBQZ_-iGIsCTbgo_rDp9xhZC4vXe9SR_ASqAy7xtCbtjAwzHRxBIG2xPKLIxLA
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cauzelor generatoare ale situației de abandon sau absenteism și a reintegrării socio-educaționale a 

copilului. 

 
Capitolul III (9 (a-e). Elaborarea și implementarea Planurilor individuale de sprijin pentru 

combaterea cazurilor de abandon școlar sau absenteism: 

„Administrația Instituției de Învățământ: va desemna un responsabil la nivelul instituției 

pentru combaterea cazurilor de abandon școlar sau absenteism; va referi, în funcție de situație, 

cazurile soluționarea cărora necesită implicarea organelor abilitate; va prezenta Organelor Locale 

de Specialitate în Domeniul Învățământului (OLSDÎ) rapoarte semestriale cu privire la 

implementarea Planurilor individuale de sprijin pentru combaterea fiecărui caz de abandon școlar 

sau absenteism, risc de abandon școlar și a reintegrării socio-educaționale a elevului”. 

 
Capitolul IV (10 (c); 12). Elaborarea și implementarea Planurilor instituționale de acțiuni 

pentru prevenirea abandonului școlar și absenteismului: 

„Administrația Instituției de Învățământ: va asigura prezentarea semestrială a rapoartelor 

privind implementarea acțiunilor pentru prevenirea abandonului școlar și absenteismului; va stabili 

relații de colaborare și va iniția acțiuni comune cu parteneri sociali și structurile abilitate pentru 

realizarea măsurilor de prevenire a abandonului școlar și absenteismului”. 

 

 

Constatări  

În prezent, este prioritizată raportarea reliefată pe expunerea cauzelor și numărului de cazuri 

de abandon școlar – în detrimentul prezentării cartografiate a implementării măsurilor individuale 

de sprijin pentru combaterea cazurilor de abandon școlar și relevării practicilor pozitive de 

reintegrare socio-educațională a copiilor aflați în situație de risc de abandon școlar.  

Conform, Indicatorilor Educaționali aprobați în cadrul SIME (Anexa nr. 2 la Ordinul MEC 

nr. 655 din 26.07.201719) sunt incluse motivele posibile ale abandonului școlar al elevilor: „s-a 

angajat în câmpul muncii; din motive de sănătate; din motive de sărăcie; din motive religioase; 

lucrează împreună cu părinții în gospodăria familiei; lucrează cu ziua împreună cu părinții; 

lucrează cu ziua independent de părinți; a născut; s-a căsătorit; evaluarea școlară nesatisfăcătoare; 

refuzul părinților; plecat (temporar) după hotarele țării; alt motiv; motiv necunoscut”. 

Conform datelor incluse în Raportul „Starea Învățământului în anul de studii 2021-2022” 

elaborat de către Direcția de Învățământ Soroca20: „Datele referitoare la școlarizarea obligatorie a 

                                                             
19 https://mecc.gov.md/sites/default/files/anexa_2.pdf  
20 https://edusoroca.md/raport-di  

https://mecc.gov.md/sites/default/files/anexa_2.pdf
https://edusoroca.md/raport-di


18 
 

copiilor cu vârsta de până la 16 ani în anul de studii 2021-2022 relevă o școlarizare de 100 % la 

nivel primar și gimnazial. Gimnaziul ,,D. Matcovschi” (or. Soroca) este instituția care în 

continuare se confruntă cu cazuri de abandon școlar al elevilor. Aici sunt 2 elevi de etnie Romă, 

care au abandonat instituția de învățământ. Principala cauză a abandonului este refuzul părinţilor 

și elevilor de a frecventa școala”. 

Conform datelor incluse în cadrul Raportului „Starea sistemului educațional raional, pentru 

anul de studii 2021-2022”, elaborat de către Direcția Învățământ, Tineret și Sport Nisporeni21: „Pe 

parcursul anului de studii au abandonat şcoala 22 elevi: 1 elev din Gimnaziul Isăicani şi 21 elevi 

din Gimnaziul Vulcăneşti. Conducerea Instituţiilor de Învăţământ au desfăşurat un şir de măsuri 

precum: vizite la domiciuliul elevilor, înaintarea demersurilor către Administraţiile Publice 

Locale, Inspectoratul Raional de Poliţie, solicitând implicare în prevenirea abandonului şcolar şi 

comportamentului inadvertent al unor elevi”. 

Conform datelor incluse în cadrul „Raportului de activitate al MEC pentru anul 2022” 

(17.01.2023)22: „în baza analizei notelor informative prezentate de OLSDÎ privind abandonul 

școlar (la situația din 31 mai 2022) – din numărul total de 224 elevi aflați în situația de abandon 

școlar – 65 erau copii de etnie Romă (65/224 = 29 %). Cu suportul Reprezentanței UNICEF 

Moldova, a fost efectuată de către un expert național angajat – analiza rezultatelor unui studiu 

realizat privind profilul elevilor care abandonează școala și al celor neîncadrați după absolvirea 

studiilor gimnaziale. În cadrul studiului au fost identificate profilurile copiilor, adolescenților care 

sunt în afara școlii, sau riscă să renunțe la studii și să părăsească timpuriu școala. De asemenea, au 

fost elaborate recomandări pentru dezvoltarea cadrului legal cu privire la prevenirea și combaterea 

abandonului școlar și absenteismului”. 

Conform datelor incluse în cadrul raportului „Analiza situației copiilor și adolesenților din 

Moldova” (Biroul UNICEF în Moldova, Viena, 14.01.2022)23: „Copiii din familii vulnerabile, în 

special băieții, sunt mai predispuși la abandonul școlar și la angajarea în muncă domestică. Pe 

lângă normele culturale care contribuie la abandonul școlar, părinții și copiii de etnie Romă decid 

adesea împotriva frecventării școlii din cauza stigmatului, discriminării și a incapacității sistemului 

educațional de a integra diversitatea culturală”. 

Pe parcursul perioadei 02-20 octombrie 2023, în cadrul monitorizării conținutului plasat pe 

paginile web oficiale elaborate de către OLSDÎ/APL nivelul II, spre regret, nu au fost depistate 

plasate în acces deschis Rapoartele semestriale cu privire la implementarea „Planurilor 

instituționale de acțiuni pentru prevenirea abandonului școlar sau absenteismului”. 

                                                             
21 https://dgitsnisporeni.md/rapoarte/  
22 https://mecc.gov.md/sites/default/files/raport_mec_2022_1.pdf  
23https://www.unicef.org/moldova/media/8356/file/Analiza%20situa%C8%9Biei%20copiilor%20%C8%99i%20ado

lescen%C8%9Bilor%20din%20Republica%20Moldova.pdf  

https://dgitsnisporeni.md/rapoarte/
https://mecc.gov.md/sites/default/files/raport_mec_2022_1.pdf
https://www.unicef.org/moldova/media/8356/file/Analiza%20situa%C8%9Biei%20copiilor%20%C8%99i%20adolescen%C8%9Bilor%20din%20Republica%20Moldova.pdf
https://www.unicef.org/moldova/media/8356/file/Analiza%20situa%C8%9Biei%20copiilor%20%C8%99i%20adolescen%C8%9Bilor%20din%20Republica%20Moldova.pdf
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Totodată, în cadrul acestui compartiment, merită să fie prezentată experiența precedentă, 

când pe parcursul perioadei 2009-2013, reprezentanții OSCR au efectuat 20 vizite în teren pentru 

monitorizarea procesului de implementare a acțiunilor de îmbunătățire a ratei de școlarizare, 

sprijin pentru combaterea cazurilor de abandon școlar și evaluarea practicilor pozitive de 

reintegrare socio-educațională a copiilor de etnie Romă, realizate de OLSDÎ/APL II, în 

conformitate cu 2 acte normative aprobate: „Planul de acţiuni pentru susţinerea ţiganilor/romilor 

din Republica Moldova pe anii 2007-2010 (HG 1453/200624) și „Planul de acţiuni privind 

susţinerea populaţiei de etnie Romă din Republica Moldova pentru anii 2011-2015” (varianta 

modificată prin HG 56/201225). În cadrul prezentărilor expuse la 20 Ședințe de lucru, 

reprezentanții delegați de autoritățile direct responsabile (OLSDÎ/APL II) de asigurarea accesului 

echitabil la educația de calitate a copiilor de etnie Romă – au menționat, din perspectiva lor, doar 

problemele sociale/provocările cotidiene cu care se confruntă cadrele didactice în procesul de 

amplificare a cazurilor de neșcolarizare și abandon școlar aferente copiilor de etnie Romă26, 

neavând spre regret, experiența profesională/mecanisme instituționale necesare pentru a gestiona 

adecvat procesul de reintegrare socio-educațională a acestora:  

„1. Toţi elevii, inclusiv cei de etnie Romă, au drepturi egale la educaţie; până în prezent, în 

sistemul educaţional, nu au fost documentate cazurile privind discriminarea etnică (r-nul Ialoveni);  

2. În prezent, prin oferirea ajutoarelor materiale, se depune un efort considerabil pentru 

atragerea copiilor de etnie Romă în IÎGo (preșcolar/primar/gimnazial) (r-nul Donduşeni);  

3. Cel mai frecvent motiv de neşcolarizare a copiilor de etnie Romă este plecarea acestora 

din localitate, împreună cu părinţii: vagabondajul fluctuant şi căsătoriile timpurii (r-nul Soroca);  

4. Frecvenţa redusă a copiilor de etnie Romă şi accesul limitat la educaţia de calitate sunt 

preponderent atesate în şcolile din localităţile dens populate de romi; deseori elevii abandonează 

nemotivat lecţiile, plecând acasă, unde ei se simt mai confortabil (r-nul Călăraşi);  

5. Părinţii de etnie Romă încurajează copiii să studieze, însă, spre regret, aceştia absolvesc 

doar ciclul gimnazial; în Liceu se înscriu foarte puţini copii romi, ulterior, din cauza evaluării 

școlare „nesatisfăcătoare” sau implicării extinse în activităţile de comerţ cu amănuntul în piețile 

din or. Odesa (Ucraina) – aceştia se exmatriculează (r-nul Cimişlia);  

6. Părinţii de etnie Romă interzic copiilor să facă studii, majoritatea motivând starea 

materială precară (r-nul Râşcani);  

                                                             
24 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=24477&lang=ro  
25 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=20831&lang=ro  
26 Duminica I.  Procesul de integrare a romilor din Republica Moldova. Dominanta educaţională în spectrul instituţiilor 

administraţiei publice locale de nivelul II. In: Probleme actuale ale arheologiei, etnologiei și studiului artelor. 

Rezumatele comunicărilor Conferinței științifice cu participare internațională, ed. VI, 22-23 mai 2014. Chișinău: 

Institutul Patrimoniului Cultural al Academiei de Științe a Moldovei, 2014, pp. 55-57. 

https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/121483  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=24477&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=20831&lang=ro
https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/121483
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7. Din cauza evaluării școlare preponderent „nesatisfăcătoare” a elevilor de etnie Romă şi 

lipsei unei motivaţii din partea părinţilor de a asigura frecvenţa simetrică a lecțiilor pentru copiii 

lor, treptat, chiar și profesorii depreciază calitatea procesului educaţional în localităţile 

preponderent populate de romi (r-nul Nisporeni);  

8. Conform informaţiilor prezentate de către directorii IÎGo, toţi copiii de etnie Romă sunt 

şcolarizaţi; cei care temporar lipsesc, mereu promit că în curând și numaidecât vor reveni la lecții 

(r-nul Glodeni);  

9. Motivul care generează nivelul limitat de cunoştinţe la elevii de etnie Romă – este absența 

frecventă de la lecţii (r-nul Basarabeasca);  

10. Copiii de etnie Romă nu sunt mai proşti decât alți copii; aceștia pur şi simplu nu doresc 

să înveţe (r-nul Orhei);  

11. Din cauza codului genetic nativ subdezvoltat și condițiilor de trai social-vulnerabile, 

copiii de etnie Romă se nasc într-un mediu casnic needucogen predispus spre analfabetizare; din 

acest motiv aceştia trebuie instruiţi doar în instituțiile de învățământ speciale: „şcoli-internat de tip 

închis” (r-nul Hânceşti);  

12. Majoritatea persoanelor de etnie Romă sunt analfabete, deoarece nimeni dintre acestea 

nu a absolvit Gimnaziul; au frecventat sporadic 2-3 clase, după care au abandonat procesul 

educaţional (r-nul Briceni);  

13. Lipsa unei persoane de etnie Romă „culte și cu autoritate”, prezente/implicate permanent 

în comunitate – cauzează frecvenţa asimetrică, evaluarea „nesatisfăcătoare” şi abandonul şcolar al 

copiilor de etnie Romă (r-nul Edineţ);  

14. MEC solicită periodic doar datele despre numărul copiilor de etnie Romă, care sunt la 

moment şcolarizaţi; însă, din cauza migraţiei permanente şi nedocumentării, nu se cunoaşte și nici 

nu este livrată – cifra exactă a copiilor romi neşcolarizaţi (r-nul Ocniţa);  

15. Directorii IÎGo monitorizează rata de școlarizare a copiilor de etnie Romă doar în baza 

numărului de copii înscriși la școală de părinți; restul copiilor, care sunt nedocumentaţi sau 

locuiesc/revin temporar în localitate, sunt excluși din procesul educaţional (r-nul Ştefan-Vodă);  

16. Sistemul educaţional din Republica Moldova ar trebui să fie împărţit şi analizat în 2 

subsisteme separate: sistemul educaţional naţional pentru populaţia majoritară şi sistemul 

educaţional incluziv pentru minorităţile etnice (r-nul Ungheni);  

17. Motivaţia copiilor de etnie Romă de a frecventa şcoala creşte simultan cu atragerea 

acestora în activităţile atractiv/interactive ale proiectelor extracurriculare, gestionate de IÎGo în 

parteneriat cu OSCR; „numai cu lecţiile”, nu poţi determina copiii de etnie Romă să vină la şcoală 

(r-nul Străşeni);  
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18. Începând cu 1 septembrie, toţi copiii de etnie Romă sunt şcolarizaţi, ulterior, unii dintre 

aceștia pleacă cu părinţii peste hotare; însă, oricum, după ce se reîntorc în ţară, îşi continuă studiile 

(r-nul Anenii Noi);  

19. Pentru a diminua rata de neşcolarizare a copiilor romi, este necesară elaborarea la nivel 

raional a unei Strategii a Educaţiei Incluzive; după cum se ştie, pentru implementarea eficientă a 

unei activități, prealabil, este necesar de planificat un suport financiar, însă, din lipsa persistentă a 

surselor extrabugetare la nivel raional, această Strategie nu a fost elaborată (r-nul Leova);  

20. Autoritățile APC, reprezentate de MEC, ar trebui să monitorizeze adecvat procesul de 

finisare integrală a învățământului obligatoriu (ciclul gimnazial) pentru copiii romi; în caz contrar, 

anual, în Republica Moldova se proliferează un grup de peste 100 de tineri excluși din circuitul 

profesional (r-nul Comrat)”.  

Reieșind din profilul complex al acestor probleme/constatări, relevate de reprezentanții 

delegați de autoritățile direct responsabile (OLSDÎ/APL nivelul II) de asigurarea accesului 

echitabil la educația de calitate a copiilor de etnie Romă – insituțiile APC, în special MEC, 

urmează să elaboreze politici adecvate pentru monitorizarea statistică autentică și 

prevenirea/combaterea cazurilor de neșcolarizare, absenteism nemotivat și abandon școlar; 

concomitent, este necesară formularea unor soluţii posibile de reducere a problemelor 

intersectoriale aferente implementării sinergetice a politicilor de incluziune educațională din 

perspectiva respectării dreptului la educație a copiilor de etnie Romă în Republica Moldova. 

 

 

 

1.4. Hotărârea Guvernului Republicii Moldova (HG 576/202227) „Cu privire la 

aprobarea Programului pentru susținerea populației de etnie Romă din Republica 

Moldova pentru anii 2022-2025” 

 

Cadrul normativ național aferent procesului de monitorizare/evaluare a indicatorilor de 

implementare a acțiunilor: școlarizarea obligatorie a copiilor de etnie Romă în cadrul IÎGo 

(primar/gimnazial) și prevenirea/combaterea cazurilor de abandon școlar. 

 
Articolul 3. Ministerul Educației și Cercetării va prezenta Guvernului anual, până la data 

de 1 martie a anului următor celui de raportare, rapoartele anuale de progres privind 

implementarea Programului pentru susținerea populației de etnie romă din Republica Moldova 

pentru anii 2022-2025. 

                                                             
27 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=133208&lang=ro  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=133208&lang=ro


22 
 

Capitolul X. Planul de Acțiuni / Obiectivul specific nr. 3. Garantarea respectării 

drepturilor social-culturale și promovarea integrării mai bune în societate a populației de etnie 

Romă. Domeniul Educației.  

Acțiunea 3.2. Asigurarea accesului copiilor de etnie Romă la serviciile de 

educație/învățământul general. 

Indicatorul 3.2.3.  Rata de copii romi școlarizați din totalul de copii de vârstă școlară / 

Instituții responsabile – MEC. 

Acțiunea 3.4. Organizarea ședințelor în cadrul consiliilor raionale, consiliilor 

administrative ale direcțiilor de învățământ, consiliilor profesorale ale instituțiilor de învățământ 

și comisiilor mixte în vederea prevenirii/combaterii abandonului școlar. 

Indicatorul 3.4.1. Numărul de ședințe organizate în vederea prevenirii/combaterii 

abandonului școlar / Autorități responsabile – Autoritățile APL (nivelul I și II);  

Indicatorul 3.4.2. Numărul de copii romi cu abandon școlar, dezagregat pe sexe și mediu 

rural/urban / Autorități responsabile – Autoritățile APL (nivelul I și II);  

Indicatorul 3.4.3. Numărul de copii romi cu risc de abandon școlar identificați și integrați 

în procesul educațional / Autorități responsabile – Autoritățile APL (nivelul I și II);  

Indicatorul 3.4.4.  Rata de copii romi cu risc de abandon școlar identificați și integrați în 

procesul educațional din totalul de copii romi școlarizați / Autorități responsabile – Autoritățile 

APL (nivelul I și II). 

 

 

 

Constatări  

În conformitate cu Articolul 3 al HG 576/2022, la 1 martie 2023, MEC urma să plaseze pe 

pagina web oficială „Raportul anual de progres privind implementarea Programului pentru 

susținerea populației de etnie romă din Republica Moldova pentru anii 2022-2025 (perioada 

monitorizată: anul calendaristic 2022). Pe parcursul perioadei 02-20 octombrie 2023, în cadrul 

monitorizării conținutului plasat pe pagina web oficiala a MEC28, spre regret, nu a fost depistat în 

acces deschis acest „Raport anual de progres (2022)”. În consecință, pentru anul calendaristic 

2022, în lipsa indicatorilor oficiali raportați de MEC, situația aferentă monitorizării procesului de 

școlarizare obligatorie și prevenirea/combaterea cazurilor de abandon școlar a copiilor de etnie 

Romă în cadrul IÎGo (primar/gimnazial) din 60 localități dens populate de romi din Republica 

Moldova – rămâne inaccesibilă. 

                                                             
28 https://mecc.gov.md/ro/content/relatii-interetnice-si-functionarea-limbilor-0  

https://mecc.gov.md/ro/content/relatii-interetnice-si-functionarea-limbilor-0
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1.5. Ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova (nr. 813 din 

05.07.202329) „Cu privire la pregătirea Instituțiilor de Învățământ General pentru 

noul an de studii 2023-2024” 

 

Cadrul normativ național aferent procesului de școlarizare obligatorie a tuturor copiilor (în 

vârstă de 7–16 ani) în cadrul IÎGo (primar/gimnazial). 

 
Item numeric 1 (6 (a): Conducătorii Instituțiilor de Învățământ General (primar/gimnazial), 

în comun cu autoritățile APL (conform prevederilor art. 141 și 142 din Codul Educației): vor 

întreprinde măsurile necesare în scopul școlarizării obligatorii a tuturor copiilor în vârstă de 7–

16 ani.   

 

 

Constatări  

În prezent, conducătorii IÎGo (primar/gimnazial) și autoritățile APL I gestionează în comun 

procesul de școlarizare obligatorie în localitate „doar a copiilor oficial documentați în vârstă de 7–

16 ani (inclusiv de etnie Romă)”, părinții cărora au depus: o cerere oficială de școlarizare a copiilor 

lor în cadrul IÎGo, copia Certificatului de Naștere, fișa medicală perfectată, confirmarea stabilirii 

domiciliului permanent (viza de reședință) sau formei de ședere temporare înregistrată la primărie. 

Spre regret, numărul total al copiilor în vârstă de 7–16 ani (inclusiv de etnie Romă), care sunt 

atestați în localitate: cu statut de ședere temporară neînregistrat, fără să dețină copia/originalul 

Certificatului de Naștere, plecați temporar peste hotare sau reveniți „în ospeție/acasă” pe o 

perioadă (ne)determinată – este necunoscut pentru conducătorii IÎGo (primar/gimnazial), 

Primăriilor (autorităților tutelare/APL I), OLSDÎ (APL II).  

Una din cauzele frecvente de neșcolarizare a copiilor de etnie Romă este migrația fluctuantă 

a părinților (internă/externă), rezilientă sub aspect economic: „care se stabilesc pe o perioadă 

nedeterminată într-o localitate dens populată de romi în căutare de câștiguri ocazionale și apoi, 

pleacă imprevizibil peste hotare împreună cu copiii lor „neșcolarizați” pentru a solicita un „azil 

(protecție social-umanitară temporară)” în statele membre ale UE (cu un sistem dezvoltat în 

domeniul protecției sociale)”. Totodată, în virtutea prestării unor îndeletniciri („afaceri rome”) 

sezoniere/particulare, majoritatea părinților romi se stabilesc „doar cu traiul temporar” într-o 

localitate; aceștia nu-și înregistrează la primărie domiciliul permanent (viză de reședință)/forma 

                                                             
29 https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_mec_81305.07.23_pregat_instit_an_studii_2023-24.pdf  

https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_mec_81305.07.23_pregat_instit_an_studii_2023-24.pdf
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de ședere temporară, deoarece obținerea statutului de „locuitor oficial” este „o procedură 

birocratică/complexă/irelevantă”.  

Responsabilitatea prioritară a părinților romi se focusează doar pentru „creșterea/dezvoltarea 

fizică a copiilor lor”, în caz de necesitate stringentă, aceștia se înregistrează la Oficiul Medicilor 

de Famile, deoarece „sănătatea copiilor – este esențială”; spre deosebire de  școlarizarea copiilor 

în IÎGo, care este „o procedură complexă, cu rezultate irelevante”.   

Reieșind din acest context intersectorial complex, reprezentanții OLSDÎ (APL II) livrează 

semestrial/anual către MEC doar datele statistice „oficiale” sistematizate de reprezentanții delegați 

ai ÎIGo: „cu numărul total al copiilor în vârstă de 7–16 ani (inclusiv de etnie Romă), care sunt 

școlarizați în fiecare localitate”. Pe de altă parte, numărul copiilor în vârstă de 7–16 ani (inclusiv 

de etnie Romă), oficial școlarizați în fiecare localitate – este echivalent cu numărul copiilor în 

vârstă de 7–16 ani (inclusiv de etnie Romă), oficial documentați în fiecare localitate; concomitent, 

fiind omis „din necunoaștere” numărul copiilor romi nedocumentați/neșcolarizați. Astfel, anual, 

apare discrepanța zecimală între date statistice livrate privind numărul copiilor romi (în vârstă de 

7–16 ani) oficial școlarizați/documentați în fiecare localitate și numărul total al copiilor romi (în 

vârstă de 7–16 ani) atestați (nedocumentați/neșcolarizați) în fiecare localitate: înregistrați la 

Oficiul Medicilor de Famile, înscriși în listele Mediatorilor comunitari romi.  

Spre regret, în loc să fie inițiată soluționarea etapizată a problemelor complexe ce generează 

amplificarea ratei  de școlarizare redusă a copiilor romi (în vârstă de 7–16 ani) prin implementarea 

periodică a mecanismului intersectorial de cooperare – unii reprezentanți delegați de 

administrațiile ÎIGo și autoritățile APL I evită să livreze datele autentice privind numărul copiilor 

de etnie Romă neșcolarizați și să notifice impedimentele curente aferente gestionării eficiente a 

procesului de școlarizare obligatorie30.  

Pentru a evidenția disfuncționalitatea instituțională de abordare sinergetică a soluționării 

problemelor intersectoriale a populației de etnie Romă, care se proliferează în accesul „denivelat” 

al copiilor la serviciile educaționale, în anul 2022, Coaliția „Vocea Romilor” din Republica 

Moldova a documentat/atestat o rata de școlarizare redusă (10 – 30 %)31 a copiilor  de etnie Romă 

în 4 localități urbane dens populate de romi: mun. Soroca, mun. Edineț, or. Otaci (r-nul Ocnița), 

or. Râșcani. 

 

„Rata de școlarizare redusă a copiilor de etnie Romă din mun. Soroca = 10,5% (50/480); 

(Semestrul II (31.05.2022)/anul școlar 2021 – 2022): 

                                                             
30 https://moldova.europalibera.org/a/ion-duminic%C4%83-vocea-romilor-dac%C4%83-problema-este-

ascuns%C4%83-ea-nu-se-solu%C8%9Bioneaz%C4%83-/31195158.html  
31https://www.academia.edu/88594922/Nota_informativa_CVR_domeniul_Educatie_Rata_scolarizarii_copii_romi_

4_localitati_urbane_din_Republica_Moldova_31_05_2022  

https://moldova.europalibera.org/a/ion-duminic%C4%83-vocea-romilor-dac%C4%83-problema-este-ascuns%C4%83-ea-nu-se-solu%C8%9Bioneaz%C4%83-/31195158.html
https://moldova.europalibera.org/a/ion-duminic%C4%83-vocea-romilor-dac%C4%83-problema-este-ascuns%C4%83-ea-nu-se-solu%C8%9Bioneaz%C4%83-/31195158.html
https://www.academia.edu/88594922/Nota_informativa_CVR_domeniul_Educatie_Rata_scolarizarii_copii_romi_4_localitati_urbane_din_Republica_Moldova_31_05_2022
https://www.academia.edu/88594922/Nota_informativa_CVR_domeniul_Educatie_Rata_scolarizarii_copii_romi_4_localitati_urbane_din_Republica_Moldova_31_05_2022
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Numărul total de copii romi în mun. Soroca în anul 2022 = 480 copii (7-15 ani);  

Numărul de copii romi școlarizați (treapta primară și gimnazială) – 50; 

Numărul de copii romi școlarizați la Liceul Teoretic „A. Pușkin” – 36; 

Numărul de copii romi școlarizați la Gimnaziul „Dumitru Matcovschi” – 14. 

 

Rata de școlarizare redusă a copiilor de etnie Romă din or. Otaci, r. Ocnița = 30% 

(140/472); (Semestrul II (31.05.2022)/anul școlar 2021 – 2022): 

Numarul total de copii romi în or. Otaci in anul 2021 = 472 copii (7-15 ani); 

Numărul de copii romi școlarizați (treapta primară și gimnazială) / LT „Mihai Eminescu” – 

140; 

Numărul de copii romi școlarizați la treapta primară – 121 (clasa I – 36 copii romi; clasa II 

– 34 copii romi; clasa III – 31 copii romi; clasa IV – 20 copii romi);  

Numărul de copii romi școlarizați la treapta gimnazială – 19 (clasa V – 10 copii romi; clasa 

VI – 3 copii romi; clasa VII – 4 copii romi; clasa VIII – 0; clasa IX – 2 copii romi). 

 

Rata de școlarizare redusă a copiilor de etnie Romă din mun. Edineț = 11% (32/295); 

  (Semestrul II (31.05.2022)/anul școlar 2021 – 2022): 

Numarul total de copii romi în mun. Edineț in anul 2021 = 295 copii (7-15 ani);  

Numărul de copii romi școlarizați (treapta primară și gimnazială) – 32;  

Numărul de copii romi școlarizați la treapta primară – 26; 

Numărul de copii romi școlarizați la treapta gimnazială – 6. 

 

Rata de școlarizare redusă a copiilor de etnie Romă din or. Râșcani = 22% (51/228); 

  (Semestrul II (31.05.2022)/anul școlar 2021 – 2022):  

Numarul total de copii romi în or. Râșcani in anul 2021 = 228 copii (7-15 ani);  

Numărul de copii romi școlarizați (treapta primară și gimnazială) / LT „Dimitrie Cantemir” 

– 51; 

Numărul de copii romi școlarizați la treapta primară – 39;   

Numărul de copii romi școlarizați la treapta gimnazială – 12”. 

 

La 26 septembrie 2022, în urma solicitării emise de Secretariatul Coaliției „Vocea Romilor” 

din Republica Moldova către Serviciul Relații Interetnice al MEC, a fost organizată Ședința de lucru 
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„Cu privire la identificarea/aplicare măsurilor necesare pentru sporirea ratei de școlarizare a 

copiilor de etnie Romă din Republica Moldova”32, în cadrul căreia au fost abordate subiectele:  

a. Necesitatea asigurării accesului la educația de calitate și incluzivă pentru copiii de etnie 

Romă;  

b. Identificarea impedimentelor intersectoriale/instituționale în procesul de școlarizare a 

copiilor de etnie Romă;  

c. Stabilirea acțiunilor necesare în vederea sporirii ratei de școlarizare a copiilor de etnie 

Romă. 

 În consecință, au fost convenite unele soluții pentru sporirea ratei de școlarizare a copiilor 

de etnie Romă din mediul social-vulnerabil casnic needucogen, ce urmează a fi incluse și aprobate 

într-un cadru normativ/juridic național revizuit de către autoritățile responsabile de elaborarea 

politicilor educaționale din Republica Moldova (MEC): Asigurarea educației de calitate prin:   

1. Dezvoltarea infrastructurii școlare în localitățile dens populate de romi;  

2. Angajarea cadrelor didactice calificate;  

3. Elaborarea/implementarea curriculumului incluziv;  

4. Prestarea serviciilor de suport educațional adițional (orele de meditație) din contul 

bugetelor centralizate cu destinație specială.  

  

                                                             
32https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02MGEtLaEVNTATdsbaCFrjJDZzNQ9HFTXQdtA

geRTBbj7f7HbYrdcBBjM8qJkjq9nQl&id=2041163402870393 

 

 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02MGEtLaEVNTATdsbaCFrjJDZzNQ9HFTXQdtAgeRTBbj7f7HbYrdcBBjM8qJkjq9nQl&id=2041163402870393
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02MGEtLaEVNTATdsbaCFrjJDZzNQ9HFTXQdtAgeRTBbj7f7HbYrdcBBjM8qJkjq9nQl&id=2041163402870393
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II. Analiza recomandărilor internaționale privind asigurarea accesului 

cu șanse egale a copiilor de etnie Romă la Educația de calitate în 

Republica Moldova 
 

2.1. Recomandarea Consiliului Europei „Rec (2000) 4 privind Educația Copiilor Romi în 

Europa” 33 (adoptată la 3 februarie 2000 de Comitetul Miniștrilor către statele membre 

ale CoE, la cea de-a 696-a reuniune a Delegaților Miniștrilor)  

Principiile directoare internaționale aferente asigurării accesului cu șanse egale la Educația 

de calitate a copiilor de etnie Romă – necesare a fi luate în considerare și implementate de statele 

membre ale Consiliului Europei (inclusiv: Republica Moldova). 

 

Capitolul I. Structuri 

Item numeric 5-6: „Părinții romi ar trebui informați și consultați cu privire la necesitatea 

educației, precum și în legătură cu mecanismele de sprijin pe care municipalitățile le pot oferi 

familiilor. Trebuie să existe înțelegere reciprocă între părinții romi și școli. Excluderea socială și 

lipsa de cunoștințe/educație (analfabetism) a părinților, de asemenea, creează bariere copiilor de 

etnie Romă să beneficieze de sistemul educativ. Ar trebui constituite structuri de susținere adecvate 

care să acorde copiilor de etnie Romă, în special prin acțiuni pozitive, șanse egale la educație”. 

 

Capitolul II. Programe școlare și material didactic 

Item numeric 11-12: „Statele membre ar trebui, de asemenea, să încurajeze elaborarea unor 

materiale didactice bazate pe exemple de acțiuni reușite, care să vină în sprijinul activității zilnice 

a profesorilor cu elevii de etnie Romă. În statele în care se vorbește Limba Romani ar trebui 

prevăzută posibilitatea ca elevii să urmeze sistemul de învățământ în limba maternă”. 

 

Capitolul III. Recrutarea și pregătirea profesorilor 

Item numeric 13-14: „Ar trebui prevăzută introducerea unor cunoștințe specifice în 

programele care pregătesc viitorii profesori, astfel încât aceștia să acumuleze informații care să le 

permită o mai bună cunoaștere a elevilor de etnie Romă. Reprezentanții comunității romilor ar 

trebui implicați atât în elaborarea programei școlare, cât și furnizarea de informații utile viitorilor 

profesori”.  

 

 

 

                                                             
33 Varianta tradusă (limba română): http://www.oportunitatiegale.ro/pdf_files/Recomandarea_4.pdf 

Varianta originală (limba engleză): https://www.coe.int/en/web/roma-and-travellers/adopted-texts 

                                                         https://rm.coe.int/09000016805e2e91 

http://www.oportunitatiegale.ro/pdf_files/Recomandarea_4.pdf
https://www.coe.int/en/web/roma-and-travellers/adopted-texts
https://rm.coe.int/09000016805e2e91
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Capitolul IV. Informare, cercetare și evaluare 

Item numeric 18: „Evaluarea rezultatelor politicilor educaționale adresate romilor ar trebui 

efectuată pe baza unor criterii multiple: indicele de dezvoltare la nivel individual și de grup, 

estimările privind procentul de școlarizare și de abandon școlar”.  

 

Capitolul V. Mecanismele de consultare și coordonare 

Item numeric 19: „Statele ar trebui să susțină participarea tuturor părților interesate (MEC, 

IÎGo, familiile rome și OSCR) în elaborarea, implementarea și monitorizarea politicilor 

educaționale destinate romilor”. 

 

 

 

2.2. Recomandările (observațiile finale) ale Comitetului ONU pentru Drepturile 

Economice, Sociale și Culturale emise în cadrul examinării celui de-al III-lea raport 

periodic al Republicii Moldova (E/C.12/MDA/CO/3 (19.10.2017)34 

 

Subiectul de îngrijorare și recomandarea internațională aferente intensificării eforturilor de 

contracarare a ratelor scăzute de școlarizare și ratelor ridicate de abandon școlar atestate la 

toate nivelurile de învățământ – care necesită a fi luate în considerare și implementate de Statul 

parte (Republica Moldova) din perspectiva respectării dreptului la educație a copiilor de etnie 

Romă. 

 

Principalele subiecte de îngrijorare și recomandări 

Dreptul la Educație 

Item numeric 70 (a): „Comitetul este îngrijorat de ratele scăzute de școlarizare și ratele 

ridicate de abandon școlar școlar atestate la toate nivelurile de învățământ, în rândul copiilor de 

etnie Romă și alte grupuri de copii aflaţi în situații vulnerabile”. 

Item numeric 71 (a): „Comitetul recomandă ca Statul parte (Republica Moldova): Să-și 

intensifice eforturile pentru a contracara ratele scăzute de școlarizare și ratele ridicate de abandon 

școlar atestate la toate nivelurile de învățământ, în rândul copiilor de etnie Romă și alte grupuri de 

copii aflaţi în situații vulnerabile”. 

 

                                                             
34https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/TreatyBodyExternal/Countries.aspx?CountryCode=MDA&Lang=EN&fbc

li%20d=IwAR2UI04bEzOUnpD8OPR0v_8_npHnTOd9IjKjNe3nBlGbvyFO6XsgyWvxRvA  
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=E%2FC.12%2FMDA%2FC%20O%2F3&Lang=en  

https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/TreatyBodyExternal/Countries.aspx?CountryCode=MDA&Lang=EN&fbcli%20d=IwAR2UI04bEzOUnpD8OPR0v_8_npHnTOd9IjKjNe3nBlGbvyFO6XsgyWvxRvA
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/TreatyBodyExternal/Countries.aspx?CountryCode=MDA&Lang=EN&fbcli%20d=IwAR2UI04bEzOUnpD8OPR0v_8_npHnTOd9IjKjNe3nBlGbvyFO6XsgyWvxRvA
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=E%2FC.12%2FMDA%2FC%20O%2F3&Lang=en
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2.3. Recomandările (observațiile finale) ale Comitetului ONU pentru Drepturile 

Copilului emise în cadrul examinării celui de-al IV-lea și al V-lea raport periodic 

combinat al Republicii Moldova (CRC/C/MDA/CO/4-5 (20.10.2017)35: 

 

Principalele domenii de interes și recomandări internaționale aferente îmbunătăţirii 

sistemului de colectare a datelor dezagregate, eliminării reale a oricărei forme de discriminare, 

înregistrării tuturor nașterilor, desfășurării programelor cuprinzătoare de sensibilizare privind 

consecinţele negative ale căsătoriei juvenile, reducerea nivelului ridicat de sărăcie, asigurării 

dreptului la învăţământ obligatoriu şi gratuit la nivelurile primar și secundar prin eliminarea 

obstacolelor socio-economice – care necesită a fi luate în considerare și implementate de Statul 

parte (Republica Moldova) din perspectiva respectării drepturilor copiilor de etnie Romă. 

 

Capitolul IV. Principalele domenii de interes și recomandări 

A. Măsuri generale de implementare 

Colectarea datelor 

Item numeric 10 (a): „Comitetul recomandă ca Statul parte (Republica Moldova): Să-și 

îmbunătăţească sistemul de colectare a datelor, inclusiv prin crearea unui sistem centralizat pentru 

toate domeniile Convenţiei36, în special cu privire la copiii de etnie Romă și alte grupuri de copii 

aflaţi în situații vulnerabile. Datele ar trebui să acopere toate domeniile Convenţiei și să fie 

dezagregate după vârstă, sex, dizabilitate, locaţie geografică, origine etnică și naţională, statut 

migrațional și context socio-economic”. 

 

C. Principii generale 

Nediscriminarea 

Item numeric 15 (a): „Comitetul recomandă ca Statul parte (Republica Moldova): Să-și 

intensifice eforturile pentru a asigura eliminarea reală a oricărei forme de discriminare, în special 

împotriva copiilor de etnie Romă și altor grupuri de copii aflaţi în situații vulnerabile. Aceste 

măsuri ar trebui să includă, printre altele, modificarea legilor relevante, instruirea permanentă a 

poliției privind sensibilitatea și receptivitatea la minorităţi și campanii de conştientizare și 

educaţie, în special la nivel de comunitate și în școli”.  

 

 

                                                             
35 Varianta tradusă (limba română): 
https://www.unicef.org/moldova/media/2801/file/INT_CRC_COC_MDA_29111_E_Romanian.pdf  

Varianta originală (limba engleză): 
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CRC%2FC%2FMDA%2FCO%2F4-5&Lang=en 
36 Convenția cu privire la Drepturile Copilului, adoptată de Adunarea Generală a ONU la 20.11.1989.  

https://www.unicef.org/moldova/media/1401/file/Conventia-cu-privire-la-drepturile-copilului.pdf  

https://www.unicef.org/moldova/media/2801/file/INT_CRC_COC_MDA_29111_E_Romanian.pdf
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CRC%2FC%2FMDA%2FCO%2F4-5&Lang=en
https://www.unicef.org/moldova/media/1401/file/Conventia-cu-privire-la-drepturile-copilului.pdf
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D. Drepturi și libertăți civile  

Înregistrarea nașterii  

Item numeric 18: „Comitetul recomandă ca Statul parte (Republica Moldova): Să continue 

eforturile depuse pentru a asigura înregistrarea tuturor nașterilor, inclusiv a copiilor de etnie Romă 

și  altor grupuri de copii aflaţi în situații vulnerabile.”.  

 

E. Violența împotriva copiilor 

Practici dăunătoare 

Item numeric 24: „Comitetul recomandă ca Statul parte (Republica Moldova): Să adopte o 

Strategie naţională privind căsătoria juvenilă și să desfăşoare în continuare programe cuprinzătoare 

de sensibilizare privind consecinţele negative ale căsătoriei juvenile asupra copiilor, în special în 

rândul populaţiei de etnie Romă”.  

 

E. Dizabilitate, sănătate de bază şi bunăstare  

Standardul de viață 

Item numeric 35 (a): „Comitetul recomandă ca Statul parte (Republica Moldova): Să-și 

intensifice eforturile de reducere a nivelului ridicat de sărăcie în rândul copiilor copiilor de etnie 

Romă și alte grupuri de copii aflaţi în situații vulnerabile, inclusiv prin majorarea prestațiilor, 

asigurând un acces egal la programele sociale, inclusiv pentru locuințe”.  

 

F. Activități educative, recreative și culturale  

Educația, inclusiv formare și orientare profesională 

Item numeric 36 (a): „Comitetul recomandă ca Statul parte (Republica Moldova): Să 

asigure dreptul la învăţământ obligatoriu şi gratuit pentru toţi copiii, la nivelurile primar și 

secundar, și să continue eforturile menite să amelioreze accesul la educaţie, inclusiv preșcolară, al 

copiilor de etnie romă, în special al fetelor, și al copiilor din familiile sărace, în special din mediul 

rural, prin eliminarea obstacolelor din calea educaţiei, inclusiv finanţarea neadecvată, cauzele 

socio-economice și transportul”.  
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III. Analiza cantitativă privind starea incluziunii educaționale a copiilor 

de etnie Romă în Republica Moldova în baza surselor 

documentare/statistice naționale (2021 – 2023) 

 

3.1. Tabelul analizei cantitative a ratei de incluziune educațională (primar/gimnazial) a 

copiilor de etnie Romă în 60 localități dens populate de romi (Anul școlar 2020 (01 

septembrie) – 2021 (31 mai)) – elaborat în baza datelor publicate în „Raportul actualizat 

privind cartografierea localităților dens populate de romi din Republica Moldova” 

(Chișinău: Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ Moldova), 2021)37 / TABEL 

2021. 

Nr. Localitatea Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-15 ani)  

atestați în 

localitate 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Școala 

Primară 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Gimnaziu 

Rata de 

școlarizare a 

copiilor romi 

în cadrul 

IÎGo (primar 

/ gimnazial) 

Numărul 

de copii 

romi cu 

abandon 

școlar 

(dezagrega
rea pe gen) 

1. s. Bulboaca  
(r-nul Anenii Noi) 

35 0 0 0/35 = 0% 0 

2. s. Varnița  

(r-nul Anenii 

Noi) 

7 3 0 3/7 = 42% 0 

3. or. 

Basarabeasca 

70 25 35 60/70 = 85,5% 5 
(2 fete + 3 

băieți) 

4. mun. Bălți 64 14 34 48/64 = 75% 4 
(1 fată + 3 

băieți) 

5. or. Briceni 45 10 9 19/45 = 42% 2 

(1 fată + 1 

băiat) 

6. s. Colibași  

(r-nul Cahul) 

27 11 16 27/27 = 100% 0 

7. s. Zîrnești  

(r-nul Cahul) 
21 6 15 21/21 = 100% 3 

(2 fete + 1 

băiat) 

8. s. Cania 

(r-nul Cantemir) 
7 7 6 7(13)/7 = 

100% 

(+6 copii 
romi 

nescontați 

(reveniți de 

1 (fată) 

                                                             
37 Anexa nr. 5. Sinteza informaţiilor prezentate de APL referitor la situația populației de etnie Romă în  localitățile 

(estimate) dens populate de romi din Republica Moldova (Partea I-II), pp. 45-56.  
https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf  

https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf
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Nr. Localitatea Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-15 ani)  

atestați în 

localitate 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Școala 

Primară 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Gimnaziu 

Rata de 

școlarizare a 

copiilor romi 

în cadrul 

IÎGo (primar 

/ gimnazial) 

Numărul 

de copii 

romi cu 

abandon 

școlar 

(dezagrega
rea pe gen) 

peste hotare) / 
vârsta 16 ani) 

9. or. Călărași 91 30 32 62/91 =  68% 8 
(3 fete + 5 

băieți) 

10. s. Ursari  

(com. Buda / r-

nul Călărași) 

50 21 20 41/50 = 82% 0 

11. s. Vălcineț  

(r-nul Călărași) 
19 0 16 16/19 = 84% 1 (fată) 

12. or. Căușeni 19 6 16 19(22)/19 = 

100% 
(+3 copii 

romi 

nescontați 
(reveniți de 

peste hotare) / 

vârsta 16 ani) 

0 

13.  or. Ceadîr-

Lunga  

17 6 12 17(18)/17 = 

100% 

(+1 copil 

romi 
nescontat 

(revenit de 

peste hotare) / 
vârsta 16 ani) 

0 

 

14. mun. Chișinău 154 33 55 88/154 = 

57% 

62 
(28 fete + 34 

băieți) 

15. or. Durlești 8 2 4 6/8 = 75 % 6 
(3 fete + 3 

băieți) 

16. or. Vatra 13 0 5 5/13 = 38,5 % 0 

17. or. Cimișlia 8 5 11 8(16)/8 = 

100% 

 (+8 copii 

romi 

nescontați 
(reveniți de 

peste hotare) / 

vârsta 16 ani) 

0 

18. s. Mihailovca 

(r-nul) Cimișlia 
9 3 3 6/9 = 66,5 % 0 

19. mun. Comrat 25 13 12 25/25 = 100% 0 

20. s. Congaz 

(r-nul Comrat) 

17 9 8 17/17 = 100% 0 
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Nr. Localitatea Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-15 ani)  

atestați în 

localitate 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Școala 

Primară 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Gimnaziu 

Rata de 

școlarizare a 

copiilor romi 

în cadrul 

IÎGo (primar 

/ gimnazial) 

Numărul 

de copii 

romi cu 

abandon 

școlar 

(dezagrega
rea pe gen) 

21. s. Ferapontievca 
(r-nul Comrat) 

12 4 7 11/12 = 91,5 % 0 

22. s. Tîrnova  

(r-nul Dondușeni) 

44 20 5 25/44 = 56,5 % 9 
(5 fete + 4 

băieți) 

23. s. Chetrosu 

(r-nul Drochia) 

24 3 20 23/24 = 95,5% 0 

24. s. Drochia 
(r-nul Drochia) 

21 10 11 21/21 = 100% 0 

25. s. Gribova 

(r-nul Drochia) 

22 10 10 20/22 = 91% 0 

26. s. Nicoreni 
(r-nul Drochia) 

27 0 19 19/27 = 70% 0 

27. s. Ochiul Alb 

(r-nul Drochia) 

61 14 42 56/61 = 91,5% 0 

28. mun. Edineț 290 16 7 23/290 = 8% 0 

29. or. Fălești 25 12 15 25/27 = 92,5% 0 

30. or. Florești 26 0 22 22/26 = 84,5% 0 

31. s. Căprești38 

(com. Prodănești / 

r-nul Florești) 

0 0 0 –   0 

32. or. Glodeni 19 10 4 14/19 = 73,5% 0 

33. s. Danu  
(r-nul Glodeni) 

46 15 9 24/46 = 52 % 0 

34. s. Dușmani  

(r-nul Glodeni) 

33 15 33 33(48)/33 = 

100%  

0 

                                                             
38 Rezultatul evaluării expertului a profilului localității (s. Căprești) – după efectuarea vizitei de teren: „La data 

de 25.08.2021 am efectuat o vizită în satul Căprești (r-nul Florești). Aici am discutat cu 35 de persoane de etnie Romă. 

Ducându-mă pe la domiciliul acestora, am format o listă a romilor care locuiesc pe teritoriul satului Căprești din cauză 

că APL se opunea vehement, declarând că pe teritoriul satului locuiesc nu mai mult de 10 persoane de etnie Romă. 

După ce a fost prezentată lista romilor, primarul și secretarul primăriei și-au schimbat părerea și au recunoscut că, de 

fapt, ei au 2 asistenți sociali și nu au nevoie de mediator comunitar. În urma discuțiilor s-a stabilit că pe teritoriul s. 
Căprești locuiesc 800 de persoane dintre care un număr aproximativ de 110 etnici romi. Totodată, primăria a oferit un 

Certificat de confirmare precum că pe teritoriul satului locuiesc un număr de 100 persoane de etnie Romă, însă nu 

cunoaște cu precizie numărul acestora pentru că nu dețin o listă nominală. Nici o persoană de etnie Romă nu este 

angajată oficial în câmpul muncii, iar în localitate nu sunt locuri disponibile de muncă. Romii nu dispun de vreo 

calificare profesională din care cauză majoritatea bărbaților pleacă la muncă peste hotare și se atestă o migrație înaltă 

a romilor în Germania și Rusia. Romii nu au afaceri înregistrate. Mulți din aceștia se ocupă cu comerțul la piață, o 

parte din ei colectează metal uzat, unii romi practică cerșitul în afara localități și în afara țării. Majoritatea romilor de 

aici lucrează ca zilieri. Primarul a declarat că sunt locuri de muncă, însă romii nu doresc să muncească, iar romii spun 

că nimeni nu dorește să-i angajeze. Pe teritoriul satului nu activează o instituție preșcolară, aceasta aflându-se în s. 

Prodănești. Însă majoritatea copiilor romii nu o frecventează și asta din cauză că părinții nu au bani pentru a o achita. 

Există o Școală primară cu Gimnaziul la un loc, de asemenea în s. Prodănești, însă foarte puțini copii romi frecventează 
regulat scoala din care cauză puțini din ei absolvesc 9 clase și se atestă mai multe cazuri de abandon școlar”.  

Anexa nr. 7. Raportul referitor la vizitele în teritoriu și profilul localităților (estimate) dens populate de romi, p. 62. 
https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf
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Nr. Localitatea Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-15 ani)  

atestați în 

localitate 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Școala 

Primară 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Gimnaziu 

Rata de 

școlarizare a 

copiilor romi 

în cadrul 

IÎGo (primar 

/ gimnazial) 

Numărul 

de copii 

romi cu 

abandon 

școlar 

(dezagrega
rea pe gen) 

 (+15 copii 
romi nescontați 

(reveniți de 

peste hotare) / 

vârsta 16 ani) 

35. mun. Hâncești 48 70 90 48(160)/48 = 

100%  

(+112 copii 
romi nescontați 

(reveniți de 

peste hotare) / 

vârsta 16 ani) 

1 (fată) 

36. s. Mingir 

(r-nul Hâncești) 
12 6 6 12/12 = 100% 0 

37. s. Cărpineni 

(r-nul Hâncești) 

31 13 22 31(35)/31 = 

100% 
 (+4 copii romi 

nescontați 

(reveniți de 
peste hotare) / 

vârsta 16 ani) 

0 

38. or. Ialoveni 12 3 11 12 (14)/12 = 

100% 
(+2 copii romi 

nescontați 

(reveniți de 
peste hotare) / 

vârsta 16 ani) 

0 

39. s. Suruceni 

(r-nul Ialoveni) 

9 0 6 6/9 = 66,5% 0 

40. s. Cazangic  

(r-nul Leova) 
7 0 7 7/7 = 100% 0 

41. s. Boldurești 

(r-nul Nisporeni) 

24 7 11 18/24 = 75% 0 

42. s. Vulcănești 
(com. Ciorești /   

r-nul Nisporeni) 

39 25 29 39(54)/39 = 

100% 

(+15 copii romi 
nescontați 

(reveniți de 

peste hotare) / 

vârsta 16 ani) 

15 
 (5 fete + 

10 băieți) 

43. or. Ocnița 21 18  –   18/21 = 85,5% 15 
(2 fete + 13 

băieți) 

44.  or. Otaci 472 43 12 55/472 = 11,5% 102839 

                                                             
39 În acest caz, se atestă o discrepanță incontestabilă între datele livrate de OLSDÎ Ocnița, privind nivelul de incluziune 

educațională a copiilor romi din or. Otaci; această discrepanță statistică livrată, necesită să fie riguros/periodic 
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Nr. Localitatea Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-15 ani)  

atestați în 

localitate 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Școala 

Primară 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Gimnaziu 

Rata de 

școlarizare a 

copiilor romi 

în cadrul 

IÎGo (primar 

/ gimnazial) 

Numărul 

de copii 

romi cu 

abandon 

școlar 

(dezagrega
rea pe gen) 

(r-nul Ocnița) (703 fete + 
325 băieți) 

45. mun. Orhei 23 0 3 3/23 = 13% 0 

46. s. Ciocîlteni  

(r-nul Orhei) 
45 25 20 45/45 = 100% 0 

47. s. Lucașeuca 

(com. Seliște /  
r-nul Orhei)  

9 0 0 0/9 = 0% 0 

48. s. Selițte  

(r-nul Orhei) 

34 20 37 34(57)/34 = 

100% 
(+13 copii romi 

nescontați 

(reveniți de 

peste hotare) / 
vârsta 16 ani) 

0 

49. s. Cinișeuți 

(r-nul Rezina) 

13 2 5 7/13 = 53,5% 0 

50.  or. Râșcani 228 34 3 37/228 = 16% 0 

51. s. Mihăileni  
(r-nul Râșcani) 

24 1 8 9/24 = 37,5% 2 
(1 fată + 1 

băiat) 

52. or. Sângerei 90 50 40 90/90 = 100% 0 

53.  mun. Soroca 480 34 16 50/480 = 10,5% 6 
(4 fete + 2 
băieți) 

54. s. Căinarii Vechi 

(r-nul Soroca) 
11 0 4 4/11 = 36% 0 

55. mun. Strășeni40 0 0 0 – 0 

                                                             
abordată prin intermediul mecanismului intersectorial de cooperare între instituțiile OLSDÎ/APL II Ocnița, Primaria 

or. Otaci/APL I, OSCR Otaci, Mediatori comunitari romi.  

În anul școlar 2020 (01 septembrie) – 2021 (31 mai), OLSDÎ Ocnița a livrat Ministerului Educației, Culturii și 

Cercetării din Republica Moldova datele aferente „Numărul total de copii romi de vârstă școlară (7–15 ani) atestați 

în localitate – 472 vs Numărul de copii romi cu abandon școlar – 1028”. 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf 

În anul școlar 2022 (01 septembrie) – 2023 (31 mai), OLSDÎ Ocnița a livrat OSCR (Coaliției „Vocea Romilor” din 
Republica Moldova) datele aferente „Numărului total de copii romi de vârstă școlară (7–16 ani) atestați în localitate 

– 1052 vs Numărul de copii romi cu abandon școlar – 12” / „Raporul de monitorizare a Programului pentru susținerea 

populației de etnie Romă din Republica Modova (aprobat prin HG 576/2022). Domeniul Educație (01 septembrie 

2022 – 31 mai 2023)”. Chișinău: Coaliția „Vocea Romilor” din Republica Moldova, 2023, p.12.  

https://www.academia.edu/111257137/Raport_monitorizare_Program_sustinerea_Romilor_din_Moldova_2022_202

5_HG_576_2022_Domeniul_Educatie_01_09_2022_31_05_2023_  

     
40 Rezultatul evaluării expertului a profilului localității (mun. Strășeni) – după efectuarea vizitei de teren: „La 

data de 30.08.2021 am efectuat o vizită în mun. Strășeni. Aici am discutat cu 10 persoane de etnie Romă. Ducându-

mă pe la domiciliul acestora împreună cu liderul rom, am elaborat o listă nominală a romilor ce constă din 102 romi 

ce locuiesc în mun. Strășeni. În același timp, Primăria se opune vehement, declarând că pe teritoriul mun.Strășeni nu 

locuiește nici o persoană de etnie Romă. În urma discuțiilor s-a stabilit că pe teritoriul mun.Strășeni locuiesc un număr 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf
https://www.academia.edu/111257137/Raport_monitorizare_Program_sustinerea_Romilor_din_Moldova_2022_2025_HG_576_2022_Domeniul_Educatie_01_09_2022_31_05_2023_
https://www.academia.edu/111257137/Raport_monitorizare_Program_sustinerea_Romilor_din_Moldova_2022_2025_HG_576_2022_Domeniul_Educatie_01_09_2022_31_05_2023_
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Nr. Localitatea Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-15 ani)  

atestați în 

localitate 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Școala 

Primară 

Numărul 

de copii 

romi 

integrați în 

proceul 

educațional 

– Gimnaziu 

Rata de 

școlarizare a 

copiilor romi 

în cadrul 

IÎGo (primar 

/ gimnazial) 

Numărul 

de copii 

romi cu 

abandon 

școlar 

(dezagrega
rea pe gen) 

56. s. Răspopeni 
(r-nul Șoldănești) 

17 9 3 12/17 = 70,5% 0 

57.  s. Purcari  
(r-nul Ștefan 

Vodă) 

8 5 5 8(10)/8 = 

100% 

 (+2 copii romi 
nescontați 

(reveniți de 

peste hotare) / 
vârsta 16 ani) 

0 

58. s. Talmaza  

(r-nul Ștefan 

Vodă) 

87 32 24 56/87 = 64% 1 (băiat) 

59. or. Taraclia 27 20 0 20/27 = 74% 6 
(3 fete + 1 

băiat) 

60. s. Pîrlița 
(r-nul Ungheni) 

21 9 12 21/21/ = 100% 6 
(3 fete + 3 

băieți) 

 

Constatările statistice diferențiate: cuantificabile (TABEL 2021) 

1. Rata cuantificabilă a incluziunii școlare obligatorii aferentă copiilor romi de vârstă 

școlară (7-15 ani), atestată în Instituțiile de Învățământ General obligatoriu (ciclul 

primar/gimnazial) din 58 localități dens populate de romi  din Republica Moldova / Anul școlar 

2020 (01 septembrie) – 2021 (31 mai) – este echivalentă cu 46% (1453/3150). 

2.  Rata cuantificabilă minimală de școlarizare obligatorie aferentă copiilor romi de vârstă 

școlară (7-15 ani), atestată în ÎIGo (primar/gimnazial) din mun. Soroca / Anul școlar 2020 (01 

septembrie) – 2021 (31 mai) – este echivalentă cu 10,5% (50/480) 

                                                             
aproximativ de 150 de etnici romi. Nici o persoană de etnie Romă nu este angajată oficial în câmpul muncii. În 

localitate sunt locuri disponibile de muncă, dar angajatorii nu doresc să angajeze romi. Romii nu dispun de vreo 

calificare profesională din care cauză majoritatea bărbaților pleacă la muncă peste hotare și se atestă o migrație mare 

în Germania. Romii nu au afaceri înregistrate. Mulți se ocupă cu comerțul la piață, o parte din ei colectează metal 

uzat, unii romi practică cerșitul în afara localități și în afara țării. Pe teritoriul mun.Strășeni activează mai multe 

instituții de învățământ. Însă majoritatea copiilor romi nu le frecventează regulat din care cauză puțini din ei 

absolvesc 9 clase și se atestă mai multe cazuri de abandon școlar. Romii sunt de părere că educația este importantă, 

dar profesorii nu se comportă adecvat cu copiii romilor. Anexa nr. 7. Raportul referitor la vizitele în teritoriu și 

profilul localităților (estimate) dens populate de romi, pp. 62-63.  
https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf 

Despre viața cotidiană a romilor dintr-un cartier a mun. Strășeni, inclusiv implicarea copiilor romi în activitățile de 

cerșit stradal – Vezi: Filmul documentar „Sunt țigani mai fericiți” (regie Sergiu SILI, Film de licență Academia de 

Muzică Teatru și Arte Plastice, 2014): https://www.youtube.com/watch?v=r5Ad3--v8B0  

 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=r5Ad3--v8B0
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3. Rata cuantificabilă a abandonului școlar (dezgregată pe gen) aferentă copiilor romi de 

vârstă școlară (7-15 ani), atestată în ÎIGo (primar/gimnazial) din 58 localități dens populate de 

romi din Republica Moldova / Anul școlar 2020 (01 septembrie) – 2021 (31 mai) – este 

echivalentă cu 81% (1181 (769 fete + 412 băieți)/1453) 

4. Numărul maximal de copii romi de vârstă școlară (7-15 ani) cu abandon școlar (dezgregat 

pe gen), atestat în ÎIGo (primar/gimnazial) din or. Otaci (r-nul Ocnița) / Anul școlar 2020 (01 

septembrie) – 2021 (31 mai) – este echivalent cu 1028  (703 fete + 325 băieți). 

 

 

Constatări  

Principalele constatări ale „Raportul actualizat privind cartografierea localităților dens 

populate de romi din Republica Moldova” reliefează factorii pricipali care influențează populația 

de etnie Romă să acceseze „denivelat” serviciile de educație în cadrul IÎGo: rata scăzută de 

școlarizare a copiilor romi, frecventarea sporadică a lecțiilor/absenteismul nemotivat, abandonul 

școlar.  

Totodată, în cadrul vizitelor de teren efectuate pentru verificarea complementară nemijlocită 

a datelor livrate de APL/nivelul I, au fost atestate următoarele cauze ale neșcolarizării, 

absenteismului nemotivat și abandonului școlar aferente copiilor de etnie Romă în cadrul IÎGo: 

lipsa unui parteneriat eficient între instituția de învățământ, primărie și părinții romi; implicarea 

copiilor romi împreună cu părinții la muncile sezoniere; rata înaltă a analfabetismului părinților 

romi interferentă cu neglijarea stimulării unei dezvoltări intelectuale pentru copiii lor; evaluările 

educaționale nesatisfăcătoare livrate preponderent de elevii romi; situația financiară instabilă a 

familiilor rome; schimbarea frecventă a locului de trai în căutarea câștigurilor ocazionale; 

condițiile casnice inadecvate (cu o infrastructură deteriorată, un număr supraaglomerat de locatari 

ocazionali) – limitează posibilitatea de a pregăti „temele pentru acasă (lecțiile)” într-un mediu 

social-vulnerabil needucogen; bugetul limitat al IÎGo determină accesul asimetric la orele de 

meditație; discriminarea în școli: bullying-ul și atitudinea „sarcastică” față de elevii de etnie Romă 

din partea colegilor și a cadrelor didactice; căsătoriile timpurii etc. În consecință, deficitul de 

cultură generală persistent în societate, atitudinile discriminatorii și prejudecățile 

„antițigănești/romofobe”, nivelul scăzut de alfabetizare al copiilor și părinților de etnie Romă – se 

converg în: creșterea distanței sociale dintre romi și restul populației, excluziunea socială și 

menținerea cercului vicios al sărăciei41. 

                                                             
41 Raportul actualizat privind cartografierea localităților dens populate de romi din Republica Moldova (2021), pp. 

20-21 (5.3. Accesul la Educație).  
https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/final_raport_privind_cartografierea_localitatilor_dens_populate_de_romi.pdf
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3.2. Tabelul analizei cantitative a ratei de incluziune educațională 

(preșcolar/primar/gimnazial) a copiilor de etnie Romă în 60 localități dens populate 

de romi (perioada monitorizată:  iunie – septembrie 2023) – elaborat în baza datelor 

livrate de Ministerul Educației și Cercetării al Republicii Moldova (Scrisoarea de 

Informare MEC nr. 03/1-09/5674 din 26.10.2023 –  cu referire la Scrisoarea de Solicitare 

OAP nr. 12-7/76-2447 din 11.10.2023) / TABEL 2023. 

 

Nr. Localitatea Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

preșcolară  

(6 ani) 

integrați în 

procesul 

educaționa

l 

obligatoriu 

(grupele 

preșcolare / 

pregătitoar

e) 

Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16 ani) 

atestați în 

localitate 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 

integrați în 

procesul 

educațional 

în cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial  

Rata de 

școlarizare 

a copiilor 

romi în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial) 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care 

frecventează 

grupele cu 

program 

prelungit 

(ore de 

meditație) în 

cadrul IÎGo 

(primar) 

Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care au 

abandona

t procesul 

educațion

al  (copii 

romi cu 

abandon 

școlar) în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial

) 

 

Numărul de 

copii romi 

care au 

finisat 

studiile în 

IÎGo 

(gimnazial) 

și au 

obținut: 

Certificat 

de studii 

gimnaziale 

(absolvenți 

romi) / 

Certificat 

de audiere a 

cursului 

gimnazial 

(audienți 

romi) 

1. s. Bulboaca  

(r-nul 

Anenii Noi) 

2 8 8 8/8 = 100% 0 0 0 

2. s. Varnița  

(r-nul 

Anenii Noi) 

0 2 2 2/2 = 100% 0 0 0 

3. or. 

Basarabeasca 
11 70 57 57/70 = 

81,5% 

0 0 5 
absolvenți 

romi 

4. mun. Bălți 3 50 47 47/50 = 

94% 

0 3 0 

5. or. Briceni 0 47 23 23/47 = 

49% 

0 0 0 

6. s. Colibași  

(r-nul 

Cahul) 

6 12 12 12/12 = 

100% 

0 0 2 

absolvenți 

romi 

7. s. Zîrnești  

(r-nul 

Cahul) 

6 5 5 5/5 = 100% 0 0 2 

absolvenți 

romi 

8. s. Cania 

(r-nul 

Cantemir) 

0 13 13 13/13 = 

100% 

0 0 0 
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Nr. Localitatea Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

preșcolară  

(6 ani) 

integrați în 

procesul 

educaționa

l 

obligatoriu 

(grupele 

preșcolare / 

pregătitoar

e) 

Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16 ani) 

atestați în 

localitate 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 

integrați în 

procesul 

educațional 

în cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial  

Rata de 

școlarizare 

a copiilor 

romi în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial) 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care 

frecventează 

grupele cu 

program 

prelungit 

(ore de 

meditație) în 

cadrul IÎGo 

(primar) 

Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care au 

abandona

t procesul 

educațion

al  (copii 

romi cu 

abandon 

școlar) în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial

) 

 

Numărul de 

copii romi 

care au 

finisat 

studiile în 

IÎGo 

(gimnazial) 

și au 

obținut: 

Certificat 

de studii 

gimnaziale 

(absolvenți 

romi) / 

Certificat 

de audiere a 

cursului 

gimnazial 

(audienți 

romi) 

9. or. 

Călărași 

7 77 77 77/77 = 

100% 

39 0 4 

(absolvenți 

romi) /  
1 (audient 

rom) 

10. s. Ursari  

(com. 

Buda / r-

nul 

Călărași) 

7 53 53 53/53 = 

100% 

  7 

absolvenți 
romi 

11. s. Vălcineț  

(r-nul 

Călărași) 

2 14 14 14/14 = 

100% 

0 0 0 

12. or. 

Căușeni 

0 9 9 9/9 = 100% 0 1 1 

(absolvent 
romi) /  

1 (audient 

rom) 

13.  or. 

Ceadîr-

Lunga  

5 14 14 14/14 = 

100% 

0 0 2 
absolvenți 

romi 

14. mun. 

Chișinău 

2 102 96 96/102 = 

94% 

28 9 2 
absolvenți 

romi 

15. or. 

Durlești 

0 0 0 0 0 0 0 

16. or. Vatra 0 12 11 11/12 = 

91,5% 

6 1 0 

17. or. 

Cimișlia 

0 0 0 0 0 0 0 

18. s. 

Mihailovca 

(r-nul) 

Cimișlia 

– – – – – – – 
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Nr. Localitatea Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

preșcolară  

(6 ani) 

integrați în 

procesul 

educaționa

l 

obligatoriu 

(grupele 

preșcolare / 

pregătitoar

e) 

Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16 ani) 

atestați în 

localitate 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 

integrați în 

procesul 

educațional 

în cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial  

Rata de 

școlarizare 

a copiilor 

romi în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial) 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care 

frecventează 

grupele cu 

program 

prelungit 

(ore de 

meditație) în 

cadrul IÎGo 

(primar) 

Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care au 

abandona

t procesul 

educațion

al  (copii 

romi cu 

abandon 

școlar) în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial

) 

 

Numărul de 

copii romi 

care au 

finisat 

studiile în 

IÎGo 

(gimnazial) 

și au 

obținut: 

Certificat 

de studii 

gimnaziale 

(absolvenți 

romi) / 

Certificat 

de audiere a 

cursului 

gimnazial 

(audienți 

romi) 

19. mun. 

Comrat 

2 14 14 14/14 = 

100% 

0 0 3 

absolvenți 

romi 

20. s. Congaz 

(r-nul 

Comrat) 

0 6 6 6/6 = 100% 0 0 0 

21. s. 

Ferapontievca 

(r-nul 

Comrat) 

0 4 4 4/4 = 100% 0 0 0 

22. s. Tîrnova  

(r-nul 

Dondușeni) 

1 21 21 21/21 = 

100% 

0 0 0 

23. s. 

Chetrosu 

(r-nul 

Drochia) 

0 8 8 8/8 = 100% 0 0 3 

absolvenți 
romi 

24. s. Drochia 

(r-nul 

Drochia) 

2 16 16 16/16 = 

100% 

0 4 1 audient 

rom 

25. s. Gribova 

(r-nul 

Drochia) 

20 21 21 21/21 = 

100% 

0 0 1 audient 

rom 

26. s. Nicoreni 

(r-nul 

Drochia) 

1 25 23 23/25 = 

92% 

0 0 0 

27. s. Ochiul 

Alb 

(r-nul 

Drochia) 

10 31 31 31/31 = 

100% 

0 0 1 

absolvent 

rom 

28. mun. 

Edineț 

5 85 85 85/85 = 

100% 

51 0 0 
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Nr. Localitatea Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

preșcolară  

(6 ani) 

integrați în 

procesul 

educaționa

l 

obligatoriu 

(grupele 

preșcolare / 

pregătitoar

e) 

Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16 ani) 

atestați în 

localitate 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 

integrați în 

procesul 

educațional 

în cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial  

Rata de 

școlarizare 

a copiilor 

romi în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial) 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care 

frecventează 

grupele cu 

program 

prelungit 

(ore de 

meditație) în 

cadrul IÎGo 

(primar) 

Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care au 

abandona

t procesul 

educațion

al  (copii 

romi cu 

abandon 

școlar) în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial

) 

 

Numărul de 

copii romi 

care au 

finisat 

studiile în 

IÎGo 

(gimnazial) 

și au 

obținut: 

Certificat 

de studii 

gimnaziale 

(absolvenți 

romi) / 

Certificat 

de audiere a 

cursului 

gimnazial 

(audienți 

romi) 

29. or. Fălești 8 34 34 34/34 = 

100% 

0 0 2 

absolvenți 

romi 

30. or. Florești 0 16 16 16/16 = 

100% 

3 0 0 

31. s. Căprești 

(com. 

Prodănești / 

r-nul 

Florești) 

0 2 0 0/2 = 0% 0 0 0 

32. or. 

Glodeni 

1 13 13 13/13 = 

100% 

0 0 1 audient 

rom 

33. s. Danu  

(r-nul 

Glodeni) 

1 25 25 25/25 = 

100% 

0 0 1 

(absolvent 

romi) /  

1 (audient 

rom) 

34. s. Dușmani  

(r-nul 

Glodeni) 

4 26 26 26/26 = 

100% 

0 6 1 
(absolvent 

romi) /  

1 (audient 

rom) 

35. mun. 

Hâncești 

1 27 26 26/27 = 

96% 

0 0 2 

absolvenți 

romi 

36. s. Mingir 

(r-nul 

Hâncești) 

1 2 2 2/2 = 100% 0 0 2 
absolvenți 

romi 

37. s. 

Cărpineni 

(r-nul 

Hâncești) 

2 29 28 28/29 = 

96,5% 

0 0 5 

absolvenți 

romi 

38. or. 

Ialoveni 

6 7 7 7/7 = 100% 0 0 1 audient 

rom 
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Nr. Localitatea Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

preșcolară  

(6 ani) 

integrați în 

procesul 

educaționa

l 

obligatoriu 

(grupele 

preșcolare / 

pregătitoar

e) 

Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16 ani) 

atestați în 

localitate 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 

integrați în 

procesul 

educațional 

în cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial  

Rata de 

școlarizare 

a copiilor 

romi în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial) 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care 

frecventează 

grupele cu 

program 

prelungit 

(ore de 

meditație) în 

cadrul IÎGo 

(primar) 

Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care au 

abandona

t procesul 

educațion

al  (copii 

romi cu 

abandon 

școlar) în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial

) 

 

Numărul de 

copii romi 

care au 

finisat 

studiile în 

IÎGo 

(gimnazial) 

și au 

obținut: 

Certificat 

de studii 

gimnaziale 

(absolvenți 

romi) / 

Certificat 

de audiere a 

cursului 

gimnazial 

(audienți 

romi) 

39. s. Suruceni 

(r-nul 

Ialoveni) 

0 11 11 11/11 = 

100% 

0 0 0 

40. s. 

Cazangic  

(r-nul 

Leova) 

2 9 9 9/9 = 100% 0 0 0 

41. s. 

Boldurești 

(r-nul 

Nisporeni) 

3 20 20 20/20 = 

100% 

0 0 2 

absolvenți 
romi 

42. s. 

Vulcănești 

(com. 

Ciorești /   

r-nul 

Nisporeni) 

0 86 86 86/86 = 

100% 

0 0 2 

absolvenți 

romi 

43. or. Ocnița 1 15 15 15/15 = 

100% 

0 0 0 

44.  or. Otaci 

(r-nul 

Ocnița) 

2 320 98 98/320 = 

30,5 % 

0 10 0 

45. mun. 

Orhei 

11 27 27 27/27 = 

100% 

0 0 6 

(absolvenți 

romi) /  
1 (audient 

rom) 

46. s. 

Ciocîlteni  

(r-nul 

Orhei) 

16 13 13 13/13 = 

100% 

0 0 1 

(absolvent 
romi) /  

2 (audienți 

rom) 

47. s. 

Lucașeuca 

– – – – – – – 
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Nr. Localitatea Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

preșcolară  

(6 ani) 

integrați în 

procesul 

educaționa

l 

obligatoriu 

(grupele 

preșcolare / 

pregătitoar

e) 

Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16 ani) 

atestați în 

localitate 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 

integrați în 

procesul 

educațional 

în cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial  

Rata de 

școlarizare 

a copiilor 

romi în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial) 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care 

frecventează 

grupele cu 

program 

prelungit 

(ore de 

meditație) în 

cadrul IÎGo 

(primar) 

Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care au 

abandona

t procesul 

educațion

al  (copii 

romi cu 

abandon 

școlar) în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial

) 

 

Numărul de 

copii romi 

care au 

finisat 

studiile în 

IÎGo 

(gimnazial) 

și au 

obținut: 

Certificat 

de studii 

gimnaziale 

(absolvenți 

romi) / 

Certificat 

de audiere a 

cursului 

gimnazial 

(audienți 

romi) 

(com. 

Seliște /  

r-nul Orhei)  

48. s. Seliște  

(r-nul 

Orhei) 

25 44 44 44/44 = 

100% 

0 0 5 

(absolvenți 

romi) /  
2 (audienți 

rom) 

49. s. Cinișeuți 

(r-nul 

Rezina) 

5 14 14 14/14 = 

100% 

0 0 0 

50.  or. 

Râșcani 

4 88 88 88/88 = 

100% 

0 0 0 

51. s. 

Mihăileni  

(r-nul 

Râșcani) 

3 12 11 11/12 = 

91,5% 

0 1 0 

52. or. 

Sângerei 

– – – – – – – 

53.  mun. 

Soroca 

2 335 59 59/335 = 

17,5% 

16 3 1 

absolvent 
rom 

54. s. Căinarii 

Vechi 

(r-nul 

Soroca) 

0 10 10 10/10 = 

100% 

0 0 0 

55. mun. 

Strășeni 

0 0 0 0 0 0 0 

56. s. 

Răspopeni 

(r-nul 

Șoldănești) 

0 16 16 16/16 = 

100% 

0 0 0 

57.  s. Purcari  9 20 20 20/20 = 

100% 

0 1 0 
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Nr. Localitatea Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

preșcolară  

(6 ani) 

integrați în 

procesul 

educaționa

l 

obligatoriu 

(grupele 

preșcolare / 

pregătitoar

e) 

Numărul 

total de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16 ani) 

atestați în 

localitate 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 

integrați în 

procesul 

educațional 

în cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial  

Rata de 

școlarizare 

a copiilor 

romi în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial) 

Numărul de 

copii romi 

de vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care 

frecventează 

grupele cu 

program 

prelungit 

(ore de 

meditație) în 

cadrul IÎGo 

(primar) 

Numărul 

de copii 

romi de 

vârstă 

școlară  

(7-16  ani) 
care au 

abandona

t procesul 

educațion

al  (copii 

romi cu 

abandon 

școlar) în 

cadrul 

IÎGo 

(primar / 

gimnazial

) 

 

Numărul de 

copii romi 

care au 

finisat 

studiile în 

IÎGo 

(gimnazial) 

și au 

obținut: 

Certificat 

de studii 

gimnaziale 

(absolvenți 

romi) / 

Certificat 

de audiere a 

cursului 

gimnazial 

(audienți 

romi) 

(r-nul 

Ștefan 

Vodă) 

58. s. Talmaza  

(r-nul 

Ștefan 

Vodă) 

3 55 55 55/55 = 

100% 

0 7 4 

absolvenți 

romi 

59. or. 

Taraclia 

0 4 0 0/4 = 0% 0 0 0 

60. s. Pîrlița 

(r-nul 

Ungheni) 

8 18 18 18/18 = 

100% 

0 0 3 

absolvenți 

romi 

 

 

Constatările statistice diferențiate: cuantificabile/cartografiate (TABEL 2023): 

1. Rata cuantificabilă a incluziunii școlare obligatorii aferentă copiilor romi de vârstă 

școlară (7–16 ani), atestată în Instituțiile de Învățământ General obligatoriu (ciclul 

primar/gimnazial) din 54 localități dens populate de romi din Republica Moldova (29 septembrie 

2023) – este echivalentă cu 72,5% (1461/2017). 

2. Rata cuantificabilă minimală de școlarizare obligatorie aferentă copiilor romi de vârstă 

școlară (7–16 ani), atestată în ÎIGo (primar/gimnazial) din mun. Soroca (29 septembrie 2023) – 

este echivalentă cu 17,5% (59/335). 

3. Rata cartografiată a incluziunii școlare obligatorii aferentă copiilor romi de vârstă 

preșcolară (6 ani), atestată în grupele pregătitoare/preșcolare din 39 localități dens populate de 

romi din Republica Moldova (29 septembrie 2023) – este echivalentă cu 72% (39/54). 
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4. Rata cuantificabilă a abandonului școlar aferentă copiilor romi de vârstă școlară (7–16 

ani), atestată în ÎIGo (primar/gimnazial) din 54 localități dens populate de romi din Republica 

Moldova (29 septembrie 2023) – este echivalentă cu 3% (46/1461).  

5. Numărul maximal de copii romi de vârstă școlară (7–16 ani) cu abandon școlar, atestat 

în ÎIGo (primar/gimnazial) din or. Otaci (r-nul Ocnița) / (29 septembrie 2023) – este echivalent cu 

10. 

6. Rata cartografiată de frecventare a grupelor cu program prelungit (ore de meditație) 

aferentă copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani), atestată în ÎIGo (primar) din 4 localități dens 

populate de romi din Republica Moldova (29 septembrie 2023) – este echivalentă cu 11% (4/54) 

7. Rata cartografiată de promovare a studiilor gimnaziale aferentă copiilor romi (absolvenți 

romi cu Certificat de studii gimnaziale), atestată în ÎIGo (gimnazial) din 25 localități dens 

populate de romi din Republica Moldova (29 septembrie 2023) – este echivalentă cu 46% (25/54) 

8. Numărul maximal de absolvenți romi cu Certificat de studii gimnaziale, atestat în satul 

Ursari (comuna Buda/r-nul Călărași) / (29 septembrie 2023) – este echivalent cu 7. 

 

 

Constatări 

În perioada 2018 – 2023, Coaliția „Vocea Romilor” a monitorizat periodic problemele 

intersectoriale cronice cu care se confruntă comunitatea romă din Republica Moldova, în special, 

în urma elaborării/prezentării/publicării „Rapoartelor de monitorizare a Planurilor de acțiuni 

pentru susținerea populației de etnie Romă (2016 – 2020 (HG 734/2016)42; 2022 – 2025 (HG 

576/202243) / Domeniul Educație”44, în cadrul cărora au fost elucidate constatările simpomatice: 

„gradul de implementare a acțiunilor menite să contribuie la îmbunătățirea accesului la educație a 

persoanelor de etnie Romă din Republica Moldova este nesatisfăcător”; politicile publice 

elaborate/implementate în ultimii 5 ani aferente accesului echitabil la educația de calitate a copiilor 

de etnie Romă sunt imaginare/falimentare”45.  

                                                             
42 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=110246&lang=ro#  
43 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=133208&lang=ro  
44https://www.academia.edu/41381657/Raport_de_Monitorizare_Planul_de_Actiuni_pentru_sustinerea_populatia_e

tnie_Roma_din_Republica_Moldova_2018 

https://www.academia.edu/43110020/Raport_de_Monitorizare_Plan_Actiuni_Romi_Moldova_2019_Educatie   

https://www.academia.edu/43580477/Raport_de_Monitorizare_Plan_Actiuni_Romi_Moldova_I_jum_anul_2020_E

ducatie   

https://www.academia.edu/44763722/Raport_de_Monitorizare_Plan_Actiuni_Romi_Moldova_a_II_a_jumatate_a_a

nului_2020_Educatie  

https://www.academia.edu/111257137/Raport_monitorizare_Program_sustinerea_Romilor_din_Moldova_2022_202

5_HG_576_2022_Domeniul_Educatie_01_09_2022_31_05_2023_  
45 https://www.ipn.md/ro/in-comunitatea-roma-procesul-educational-online-a-dat-faliment-7967_1074923.html  

https://www.ipn.md/ro/educatia-online-factor-de-risc-generator-al-excluziunii-sociale-7967_1080190.html 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=110246&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=133208&lang=ro
https://www.academia.edu/41381657/Raport_de_Monitorizare_Planul_de_Actiuni_pentru_sustinerea_populatia_etnie_Roma_din_Republica_Moldova_2018
https://www.academia.edu/41381657/Raport_de_Monitorizare_Planul_de_Actiuni_pentru_sustinerea_populatia_etnie_Roma_din_Republica_Moldova_2018
https://www.academia.edu/43110020/Raport_de_Monitorizare_Plan_Actiuni_Romi_Moldova_2019_Educatie
https://www.academia.edu/44763722/Raport_de_Monitorizare_Plan_Actiuni_Romi_Moldova_a_II_a_jumatate_a_anului_2020_Educatie
https://www.academia.edu/44763722/Raport_de_Monitorizare_Plan_Actiuni_Romi_Moldova_a_II_a_jumatate_a_anului_2020_Educatie
https://www.academia.edu/111257137/Raport_monitorizare_Program_sustinerea_Romilor_din_Moldova_2022_2025_HG_576_2022_Domeniul_Educatie_01_09_2022_31_05_2023_
https://www.academia.edu/111257137/Raport_monitorizare_Program_sustinerea_Romilor_din_Moldova_2022_2025_HG_576_2022_Domeniul_Educatie_01_09_2022_31_05_2023_
https://www.ipn.md/ro/in-comunitatea-roma-procesul-educational-online-a-dat-faliment-7967_1074923.html
https://www.ipn.md/ro/educatia-online-factor-de-risc-generator-al-excluziunii-sociale-7967_1080190.html
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Concomitent, constatările periodice emise de Organizațiile internaționale și Partenerii de 

dezvoltare ai Republicii Moldova au reliefat „situația îngrijorătoare aferentă politicilor ineficient 

implementate/insuficient finanțate pentru susținerea populației de etnie Romă”46. În acest context 

complex, pentru soluționarea corespunzătoare a problemelor instituționale/disfuncționale aferente 

monitorizării și evaluării autentice a procesului de elaborare/implementare a politicilor publice 

rome (in special, în domeniul Educație)  – este stringent necesară crearea unei entități publice, care 

să evalueze adecvat datele livrate de OLSDÎ și alte entități publice (inclusiv OSCR și Mediatoii 

comuntari romi) – din perspectiva respectării dreptului la educație a copiilor de etnie Romă în 

Republica Moldova și să concentreze eforturile de valorificare a memoriei instituționale aferente 

bunelor practici de soluționare sinergetică a problemelor comunității rome (comunitate etnică cu 

profil social complex de vulnerabilități intersectoriale)47. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
https://www.ipn.md/ro/coalitia-vocea-romilor-insista-ca-toti-copiii-sa-fie-7967_1080196.html  

https://www.ipn.md/ro/aspectul-imaginar-de-incluziune-sociala-a-persoanelor-de-etnie-7967_1097185.html 
https://www.ipn.md/ro/coalitia-vocea-romilor-accesul-la-educatie-de-calitate-si-incluziunea-sociala-ii-7967_1092908.html  
46 Committee on the Elimination of Racial Discrimination. Concluding observations on the combined tenth and 

eleventh periodic reports of the Republic of Moldova. CERD/C/MDA/CO/10-11 (No 20-21. Situation on Roma, pp. 

4-5). 

https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CERD%2fC%2fMDA%2fC
O%2f10-11&Lang=en  
47 https://www.ipn.md/ro/in-tara-lipseste-o-institutie-responsabila-de-implementarea-politicilor-7967_1073621.html 
https://www.ipn.md/ro/cvr-propune-instituirea-unei-entitati-care-sa-monitorizeze-implementarea-7967_1101412.html 

https://www.ipn.md/ro/coalitia-vocea-romilor-insista-ca-toti-copiii-sa-fie-7967_1080196.html
https://www.ipn.md/ro/aspectul-imaginar-de-incluziune-sociala-a-persoanelor-de-etnie-7967_1097185.html
https://www.ipn.md/ro/coalitia-vocea-romilor-accesul-la-educatie-de-calitate-si-incluziunea-sociala-ii-7967_1092908.html
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CERD%2fC%2fMDA%2fCO%2f10-11&Lang=en
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CERD%2fC%2fMDA%2fCO%2f10-11&Lang=en
https://www.ipn.md/ro/in-tara-lipseste-o-institutie-responsabila-de-implementarea-politicilor-7967_1073621.html
https://www.ipn.md/ro/cvr-propune-instituirea-unei-entitati-care-sa-monitorizeze-implementarea-7967_1101412.html
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IV. Analiza calitativă privind starea incluziunii educaționale a copiilor 

de etnie Romă în Republica Moldova: practicile pozitive constatate, 

problemele reliefate, soluțiile identificate 
 

În perioada 15 noiembrie – 08 decembrie 2023, au fost efectuate 7 vizite de teren pentru 

participarea la 7 Ședințe de Lucru „Respectarea dreptului la educație a copiilor de etnie Romă” 

organizate de OLSDÎ (APL II) – în cadrul cărora au fost desfășurate 7 intervievări pe teren cu 7 

focus grupuri relevante, formate din reprezentanții delegați de către: OLSDÎ; IÎGo; OSCR; 

Comunitatea romă (mediatori comunitari, lideri locali, părinți romi). 

4.1.Studiul de caz privind procesul de respectare a dreptului la educație a copiilor de 

etnie Romă în Republica Moldova: Zona de Nord (or. Otaci (r-nul Ocnița); mun. 

Edineț, mun. Soroca). 

 

4.1.1. Ședința de Lucru „Respectarea dreptului la educație a copiilor de etnie Romă”, 

or. Otaci (raionul Ocnița), 15.11.2023. 

Participanți: Direcția Învățământ Ocnița, Serviciul de Asistență Psihopedagogică Ocnița, 

Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” din or. Otaci, Primăria or. Otaci, Direcția Asitență Socială și 

Protecția Familiei or. Otaci,  3 Mediatori comunitari, Părinți romi. 

 

Practicile pozitive constatate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor 

(or. Otaci):  

a. Implicarea/participarea exhaustivă a instituțiilor/persoanelor interesate de 

realizarea acțiunilor asumate în domeniul Educație la Ședința de Lucru „Respectarea dreptului la 

educație a copiilor de etnie Romă în or. Otaci”: OLSDÎ Ocnița, Primăria or. Otaci, Direcția 

Asitență Socială și Protecția Familiei or. Otaci, OSCR (Organizația Obștească „Bahtalo Ker”), 

IÎGo (LT „Mihai Eminescu”), 3 Mediatori comunitari romi, Părinți romi. 

b. Convocarea prioritară a ședințelor Comisiei multidisciplinare („imediat după 

înregistrarea unei sesizări oficiale la subiectul neglijării educaționale”) cu implicarea 

reprezentanților delegați din subdiviziunile primăriei or. Otaci (APL I), IÎGo (LT „Mihai 

Eminescu”), Mediatori comunitari romi – instituții/persoane interesate de aplicarea 

„Mecanismului intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și 

monitorizarea copiilor victime și potențiale victime ale neglijării educaționale (refuzul subiectiv 

al părinților de a încadra copilul într-o instituţie şcolară/neşcolarizarea copilului, absenteism 

frecvent/ascensiv nemotivat, abandon școlar)” (Ordinul MEC nr. 1652 din 15.12.202148).  

                                                             
48 Ordinul MEC nr. 1652 din 15.12.2021 „Cu privire aprobarea Ghidului de aplicare practică а mесаnismului de 
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c. Implicarea a 3 Mediatori comunitari romi prin OSCR (Organizația Obștească 

„Bahtalo Ker” (limba romani: „Casa fericită”) în proiecte de dezvoltare comunitară în or. Otaci49.  

d. Implicarea Mediatorului comunitar rom Alexei PREDA în calitate de consilier 

orășenesc, în activitatea Consiliului orășenesc Otaci. 

e. Implicarea Mediatorului comunitar rom Maxim PLEȘCO în calitate de membru, în 

activitatea Consiliului Administrativ al LT „Mihai Eminescu” din or. Otaci. 

f.Implicarea cadrelor didactice din LT „Mihai Eminescu” în colaborare cu Mediatorii 

comunitari romi în monitorizarea permanentă a fluxului amplificat de mobilitate 

neplanificată/stocastică („plecați/reveniți”) în or. Otaci a copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani).  

g. Prezentarea „Planurilor instituționale de acțiuni pentru prevenirea abandonului 

școlar și absenteismului nemotivat” (Semestrul I (2023)/Anul școlar 2023-2024), elaborate de 

către reprezentanții delegați ai LT „Mihai Eminescu” din or. Otaci. 

h. Prezentarea „Planurilor  individuale de sprijin pentru combaterea cazurilor de 

abandon școlar, absenteism nemotivat, risc de abandon școlar și a reintegrării socio-educaționale 

a elevilor de etnie Romă din or. Otaci” (Semestrul I (2023)/Anul școlar 2023-2024), elaborate de 

către reprezentanții delegați ai LT „Mihai Eminescu” din or. Otaci. 

i. Prezentarea datelor autentice aferente procesului de incluziune educațională a copiilor romi 

de vârstă școlară (7–16 ani)/Numărul elevilor romi (date dezgagregate pe clase)/LT „Mihai 

Eminescu” din or. Otaci: Total elevi romi – 94 (Clasa I – 11 elevi romi; Clasa II  – 21 elevi romi; 

Clasa III – 16 elevi romi; Clasa IV – 20 elevi romi; Clasa V – 17 elevi romi; Clasa VI – 6 elevi 

romi; Clasa VII – 1 elev rom; Clasa VIII – 2 elevi romi; Clasa IX – 0 (situația curentă din 

15.11.2023). 

 

Problemele reliefate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (or. 

Otaci):  

a. Din cauza fluxului de mobilitate neplanificată/stocastică peste hotare a familiilor 

social-vulnerabile rome (imigrare în statele membre ale Uniunii Europene pentru solicitarea de 

azil/protecție socială temporară) – numărul real al copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–16 

ani) care sunt domiciliați sau se află cu statut de ședere temporară înregistrat/neînregistrat pe 

teritoriul or. Otaci – nu este cunoscut. Conform datelor care sunt în evidență la Oficiul Medicilor 

                                                             
cooperare intersectorială prevăzut în HG nr.270/2014 cu privire la aprobarea Instruсțiunilоr privind mесаnismul 
intersectorial de соореrаlе реntru pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și monitorizarea copiilor victime 

și potențiale victime ale violenței, neglijării, exploatării, și traficului”. 
 https://www.mai.gov.md/sites/default/files/Cadrul%20juridic/GHID%20de%20aplicare%20practic%C4%83%20a%20HG%20nr.%20270.pdf  
49 https://www.moldova.org/bahtalo-ker-casa-fericita-a-romilor-din-otaci/  

https://ccr.md/csi-project-successfully-implemented-in-otaci-city/  

https://www.mai.gov.md/sites/default/files/Cadrul%20juridic/GHID%20de%20aplicare%20practic%C4%83%20a%20HG%20nr.%20270.pdf
https://www.moldova.org/bahtalo-ker-casa-fericita-a-romilor-din-otaci/
https://ccr.md/csi-project-successfully-implemented-in-otaci-city/
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de Familie, la 1 septembrie 2023 pe teritoriul or. Otaci erau înregistrați 920 copii romi de vârstă 

școlară (7–16 ani).  

Reieșind din aceste date prezentate, în Semestrul I (2023) (Anul școlar 2023-2024) – rata de 

școlarizare a copiilor romi în or. Otaci este 10% (92/920).  

b. Majoritatea părinților romi, când pleacă peste hotare, nu se prezintă la școală și nu 

informează ÎIGo despre „întreruperea forțată a procesului educațional al copiilor lor”; nimeni din 

localitate nu cunoaște statutul educațional ulterior al acestor copii plecați temporar (pe o perioadă 

nedeterminată) peste hotare: din această cauză, rata abandonului școlar atestată în or. Otaci este 

permanent ridicată (în anul 2021 a fost –  81%/TABEL 2021).   

c. Majoritatea părinților romi din or. Otaci sunt anlfabeți, ei sunt inapți să mențină o 

comunicare literal-educativă cu cadrele didactice și să ajute la pregătirea „temelor pentru acasă” a 

copiilor lor; din această cauză apare „descurajarea educațională” în rândul elevilor romi. 

Dreptului de a asigura accesul la educație a copiilor romi corespunde obligația părinților de 

a-i înscrie în instituțiile de învățământ. Însă, din necunoaștere („analfabetism instituțional”) sau 

lipsă de suport informațional/material oferit părinților romi din partea autorităților locale, viitorul 

educațional al copiilor este incert; spre regret, majoritatea copiilor romi nu finisează ciclul 

gimnazial, devenind persoane analfabete/marginalizate social, ca și părinții.  

d. Absenteismul frecvent/ascensiv nemotivat, spre regret, a devenit „o practică 

obișnuită” pentru elevii romi; acest fenomen negativ asociat cu „abandonul școlar” – generează 

accesul denivelat la educație a copiilor romi. Cauzele expuse de elevii romi aferente 

absenteismului nemotivat sunt uniforme: „ieri a plouat/a nins și nu am avut 

încălțăminte/îmbrăcăminte sezonieră potrivită”; „ieri mama a plecat la piață și eu am rămas acasă 

să am grijă de ceilalți copii mai mici”; „ieri m-am culcat prea tărziu și dimineața nu m-am putut 

trezi”; „am plecat pe o săptămână cu toată familia în ospeție la rude/la o petrecere”; „am plecat pe 

3 luni cu toată familia peste hotare să câștigăm ceva pentru mâncare”; „ieri mama mi-a spălat 

hainele și nu am avut alte haine de schimb în care să mă îmbrac”; „ieri m-a durut capul/stomacul”, 

etc. Practica oficială implementată de către reprezentanții delegați ai IÎGo „de 

completarea/înregistrarea fișei de sesizare” privind raportarea cazurilor de „neglijare educațională 

a părinților romi” la Comisia multidisciplinară responsabilă de aplicarea „Mecanismului 

intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și monitorizarea 

copiilor victime și potențiale victime ale neglijării educaționale” – nu produce nici o schimbare.  

e. Începând cu clasa VII, majoritatea elevilor romi abandonează arbitrar școala: fetele 

rome se pregătesc de mariaj, iar băieții pleacă la muncile sezoniere împreună cu rudele, pentru a 

deprinde practicarea „afacerilor rome”.      
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f.În or. Otaci, periodic, sosesc reprezentanții instituțiilor/organizațiilor (APC, OSCR, 

Organizații internaționale/parteneri de dezvoltare, OLSDÎ), care se informează despre problemele 

copiilor romi legate de accesul denivelat la educație; însă, ulterior, starea lucrurilor  nu se schimbă; 

cadrele didactice și copiii romi, în continuare, se confruntă cu aceleași probleme care au fost 

prezentate: „nimeni nu dorește să se implice plenar în soluționarea problemelor copiilor romi; 

majoritatea dintre aceștia abandonează procesul educațional în ciclul gimnazial”.  

g. Copii romi vin la școală nepregătiți de procesul educațional: aceștia nu frecventează 

grădinița de copii (cel puțin grupa pregătitoare); nu cunosc și nu respectă regulele elementare de 

comportament într-un mediu educațional; nu cunosc satisfăcător limba de instruire (limba rusă); 

limba maternă a copiilor romi este Limba Romani, pe care, spre regret, cadrele didactice nu o 

posedă. 

 

Soluțiile identificate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (or. 

Otaci):  

a. Crearea unui Grup de lucru cu satut permanent care să activeze în cadrul primăriei 

or. Otaci (reprezentanți delegați din subdiviziunile primăriei (APL I), ÎIGo (LT „Mihai 

Eminescu”), Mediatori comunitari romi) și să monitorizeze eficient baza de date aferentă 

numărului real al copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–16 ani), domiciliați sau cu statut de 

ședere temporară neînregistrat pe teritoriul or. Otaci – cu asigurarea accesului direct la diverse 

surse oficiale (care în scop lucrativ să fie „desecretizate”): Oficiul Medicilor de Familie, Agenția 

Servicii Publice, Lista beneficiarilor romi de ajutor material/alocații sociale, Registrul copiilor care 

au traversat frontiera de stat etc.  

b. Schimbarea cadrului juridic/normativ național, care să responsabilizeze părinții 

romi, în perioada premergătoare plecării peste hotare, să anunțe cadrele didactice din ÎIGo despre 

decizia asumată de „întrerupere forțată a procesului educațional al copiilor lor” pentru a primi un 

certificat de confirmare a schimbării statutului educațional pentru copiii lor (din „copil școlarizat 

în Republica Moldova” – în „copil strămutat cu ședere temporară peste hotare cu statut educațional 

indefinit”). Certificatul confirmativ eliberat de ÎIGo, urmează a fi prezentat (la solicitare) de 

părinții romi la traversarea frontierei de stat. Totodată, este necesară introducerea în baza de date 

SIME a unui nou indicator de monitorizare a statutului educațional al copiilor de vârstă școlară 

(7–16 ani): „copil strămutat cu ședere temporară peste hotare cu statut educațional indefinit”. 

c. Finanțarea centralizată din Bugetul de stat a cheltuielilor necesare (care nu se pot 

achita din „bugetul limitat” al IÎGo) pentru: 1) Prestarea serviciilor educaționale suplimentare 

pentru Cadrele didactice angajate în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în IÎGo 

(ciclul primar); 2) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) în IÎGo 
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(ciclul primar), înscriși în grupele cu program prelungit (orele de meditație), cu a doua masă caldă 

3) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) în IÎGo (ciclul 

gimnazial), cu o masă caldă; 4) Prestarea serviciilor educaționale suplimentare pentru cadrele 

didactice angajate în procesul de nivelare a diferențelor educaționale pentru  „elevii corigenți și 

amânați”50 (preponderent copii romi din mediul social-vulnerabil casnic needucogen/reveniți 

imprevizibil de peste hotare) în IÎGo (ciclul gimnazial). 

d. Gradul de responsabilitate a părinților romi privind asigurarea dreptului la educație 

a copiilor lor va crește simultan cu asigurarea de către autoritățile APC (responsabile de domeniul 

economic/protecție socială a familiei) – a unui nivel de trai decent pentru toate categoriile sociale 

ale populației Republicii Moldova, care să admită posibilitatea de: accesare a locurilor de muncă, 

accesare a locuințelor sociale, achitare a serviciilor comunale, procurare a produselor alimentare, 

procurare a produselor de sezon toamnă-iarnă-primăvară (încălțăminte, articole vestimentare, 

lenjerie), kituri de igienă personală, rechizite școlare și acoperire a altor cheltuieli necesare pentru 

șolarizarea copiilor. Eventual, chiar dacă și se confirmă după o sesizare oficială înregistrată în 

instanța de judecată, cazul de „neîndeplinire a obligațiilor de instruire (școlarizare) a copilului” – 

aplicarea penalizării contravenționale51 pentru părinții romi (comunitate etnică cu profil social 

complex de vulnerabilități intersectoriale), care se confruntă permanent cu cercul vicios al sărăciei 

din postura de „analfabeți/șomeri/persoane marginalizate social (aflate periodic la întreținerea 

parțială a statutului)” –– este o măsură inechitabilă.  

 

 

4.1.2. Ședința de Lucru „Respectarea dreptului la educație a copiilor de etnie Romă”, 

mun. Edineț, 17.11.2023. 

Participanți: Direcția Educație Edineț, Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” din mun. 

Edineț, Gimnaziul „Grigore Vieru” din mun. Edineț, Mediatorul comunitar rom. 

 

                                                             
50 Elev corigent este elevul din ciclul gimnazial/liceal, care are media semestrială/anuală, calculată în condițiile 

prezentului Regulament, mai mică decât 5 „cinci” la 1-3 discipline școlare, din Planul – cadru de învățământ, conform 

deciziei Consiliului profesoral din instituție.  
Elev amânat semestrial sau anual se consideră elevul din ciclul gimnazial/liceal, căruia nu i se poate definitiva situația 

școlară din motivul: absențelor (motivate/nemotivate); a urmat studiile pentru o perioadă determinată de timp în alte 

țări; sau nu are mediile semestriale sau anuale la disciplinele școlare din Planul – cadru de învățământ, din motive 

diferite de cele menționate. 

Ordinul MECC nr.70 din 30.01.2020 „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind evaluarea și notarea 

rezultatelor învățării, promovarea și absolvirea în învățământul primar și secundar”. 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_modificare_regulament_evaluare.pdf  
51 Articolul 63 (1). Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare de către părinţi sau de către persoanele care îi 

înlocuiesc a obligaţiilor de întreţinere, de educare şi de instruire a copilului se sancționează cu amendă de la 6 la 15 

unități convenționale sau cu muncă neremunerată în folosul comunității de la 15 la 25 de ore / „Codul Contravențional 

al Republicii Moldova” (218/2008): https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=139460&lang=ro#  

 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_modificare_regulament_evaluare.pdf
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=139460&lang=ro
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Practicile pozitive constatate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor 

(mun. Edineț):  

a. Prezentarea Ordinului nr. 68 din 01.09.2023/ Gimnaziul „Grigore Vieru” din mun. 

Edineț „Cu privire la desemnarea Directorului adjunct pentru Educație (doamna Viorica 

VASILCAN) în calitate de coordonator al acțiunilor prevenire și combatere a cazurilor de Abuz, 

Neglijare Exploatare, Trafic (ANET) al copiilor”. 

b. Prezentarea „Planului de acțiuni de intervenție în cazurile  de  Abuz, Neglijare 

Exploatare, Trafic (ANET) al copiilor în Gimnaziul „Grigore Vieru” din mun. Edineț” / Anul 

școlar 2023-2024. 

c. Prezentarea „Activităților realizate (perioada 01.09 – 16.11.2023) în conformitate 

cu Planul de acțiuni de intervenție în cazurile  de  Abuz, Neglijare Exploatare, Trafic (ANET) al 

copiilor în Gimnaziul „Grigore Vieru” din mun. Edineț”. 

d. Prezentarea datelor autentice aferente procesului de incluziune educațională a 

copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani)/Numărul elevilor romi (date dezgagregate pe 

clase)/Gimnaziul „Grigore Vieru” din mun. Edineț: Total elevi romi – 73 (Clasa I – 14 elevi romi; 

Clasa II  – 18 elevi romi; Clasa III – 12 elevi romi; Clasa IV – 1 elev rom; Clasa V – 11 elevi romi; 

Clasa VI – 7 elevi romi; Clasa VII – 8 elevi romi; Clasa VIII –0; Clasa IX – 2 elevi romi (situația 

curentă din 17.11.2023). 

În cadrul LT „Dimitrie Cantemir”/mun. Edineț sunt integrați în procesul educațional –12 

elevi romi (primar/gimnazial).  

Total – 85 copii romi de vârstă școlară (7–16 ani) integrați în procesul educațional în cadrul 

IÎGo din mun. Edineț. 

e. Asumarea inițiativei individuale a Mediatorului comunitar Vasili PREDA, privind 

elaborarea „Listei actualizate a copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani; cu date dezagregate: 

vârstă/gen), domiciliați sau cu statut de ședere temporară înregistrat/neînregistrat pe teritoriul mun. 

Edineț, plecați temporar peste hotare sau recent reveniți „în ospeție/acasă” pe o perioadă 

(ne)determinată”/Situația curentă cu date fragmentare (incomplete) din 17.11.2023: Total 623 

copii romi (7–16 ani; 284 fete + 339 băieți). 

Reieșind din aceste date fragmenatre prezentate, în Semestrul I (2023) (Anul școlar 2023-

2024) – rata de școlarizare a copiilor romi în mun. Edineț este 13,5% (85/623). 

f.Implicarea IÎGo din mun. Edineț și Mediatorului comunitar rom în realizarea proiectului 

„Sprijin social, educațional și psihologic pentru copiii romi de vârstă preșcolară și școlară pentru 
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integrarea cu succes în sistemul de învățământ general (Faza a II-a)”52, implementat de Fundația 

pentru Dezvoltare (Republica Moldova)/finanțat de Fundaţiei pentru Copii „Pestalozzi” (Elveţia). 

În cadrul acestui proiect sunt acoperite cheltuielile necesare pentru: 1) Procurarea 

individuală a produselor de sezon toamnă-iarnă-primăvară (încălțăminte, articole vestimentare, 

lenjerie), kituri de igienă personală, rechizite școlare și acoperirea altor cheltuieli necesare pentru 

șolarizarea copiilor romi la treapta preșcolară/primară/gimnazială; 2) Prestarea serviciilor 

educaționale suplimentare pentru cadrele didactice angajate în grupele cu program prelungit (orele 

de meditație) pentru elevii romi în IÎGo (ciclul primar); 3) Alimentarea elevilor romi cu a doua 

masă caldă înscriși în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în IÎGo (ciclul primar) 4) 

Alimentarea elevilor romi cu o masă caldă în IÎGo (ciclul gimnazial); 5) Prestarea serviciilor 

educaționale suplimentare pentru cadrele didactice angajate în procesul de nivelare a diferențelor 

educaționale pentru  „elevii romi corigenți și amânați” în IÎGo (ciclul gimnazial); 6) Realizarea 

activităților de alfabetizare a părinților romi („lecții de lichidare a analfabetismului”) pentru 

stabilirea unei comunicări literal-educative cu cadrele didactice și implicarea conșientă în procesul 

educațional al copiilor lor. 

 

Problemele reliefate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (mun. 

Edineț):  

a. Lipsa Bazei de date veridice actualizate cu numărul total al copiilor de etnie Romă 

de vârstă școlară (7–16 ani) din mun. Edineț: domiciliați sau cu statut de ședere temporară 

înregistrat/neînregistrat, plecați temporar peste hotare sau reveniți „în ospeție/acasă” pe o perioadă 

(ne)determinată, care necesită să fie elaborată/livrată de o subdiviziune delegată a primăriei mun. 

Edineț/APL (I). Discrepanță persistentă între datele statistice livrate de instituțiile APL (I), OLSDÎ 

și Mediatorul comunitar rom, împiedică stabilirea autentică a ratei de școlarizare a copiilor de etnie 

Romă de vârstă școlară (7–16 ani) în mun.Edineț. 

b. Absenteismul frecvent/ascensiv nemotivat, spre regret,  a devenit „o practică 

obișnuită” pentru elevii romi; acest fenomen negativ asociat cu „abandonul școlar” – generează 

accesul denivelat la educație a copiilor romi. Cauzele expuse de elevii romi aferente 

absenteismului nemotivat sunt uniforme. Practica oficială implementată de către reprezentanții 

delegați ai IÎGo „de completarea/înregistrarea fișei de sesizare” privind raportarea cazurilor de 

„negliare educațională a părinților romi” la Comisia multidisciplinară responsabilă de aplicarea 

„Mecanismului intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și 

                                                             
52 https://proeducatie.md/fundatia-pentru-dezvoltare-a-desfasurat-o-vizita-la-doua-institutii-din-raionul-calarasi/  

https://proeducatie.md/fundatia-pentru-dezvoltare-a-desfasurat-o-vizita-la-doua-institutii-din-raionul-calarasi/
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monitorizarea copiilor victime și potențiale victime ale neglijării educaționale” – nu produce nici 

o schimbare.  

c. Conform cadrului legislativ național, instituțiile/actorii responsabili de școlarizarea 

copiilor (inclusiv de etnie Romă) sunt Părinții romi și APL (I). IÎGo nu duce evidența copiilor 

neșcolarizați/nedocumentați, școala este responsabilă de asigurarea procesului de instruire, 

monitorizarea/evaluarea statutului educațional pentru toți copiii de vârstă școlară (7–16 ani) care 

sunt școlarizați. 

 

Soluțiile identificate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (mun. 

Edineț):  

a. Monitorizarea riguroasă intersectorială a listelor de beneficiari de ajutoare 

materiale/alocații sociale. Deseori sunt atestate cazurile când părinții romi „primesc de la stat 

diverse ajutoare materiale/alocații sociale pentru copii, însă, totodată, aceștia  neglijează  

școlarizarea copiilor lor sau cauzează absenteismul nemotivat, abandonul școlar”. 

b. Monitorizarea riguroasă a părinților romi, care întrerup forțat procesul educațional 

al copiilor lor (treapta gimnazială; clasa V-IX), motivând cauza „că se confruntă cu o soartă 

blestemată și trebuie să plece numaidecât/în curând peste hotare pentru a scăpa de frig și sărăcie”. 

Ulterior, spre regret, deseori se confirmă cazurile de mariaj timpuriu al acestor copii, care sunt 

introduși în Baza de date SIME cu statutul de: „copii (romi) cu abandon școlar”. 

 

 

4.1.3. Ședința de Lucru „Respectarea dreptului la educație a copiilor de etnie Romă”, 

mun. Soroca, 22.11.2023. 

Participanți: Direcția Învățământ Soroca, Liceul Teoretic „Alexandr Pușkin” din mun. 

Soroca, Gimnaziul „Dumitru Matcovshi”, Primăria mun. Soroca, Direcția Asitență Socială și 

Protecția Familiei Soroca, Consiliul raional Soroca,  3 Mediatori comunitari, Lideri romi, Părinți 

romi. 

 

Practicile pozitive constatate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor 

(mun. Soroca):  

a. Implicarea/participarea exhaustivă a instituțiilor/persoanelor interesate de 

realizarea acțiunilor asumate în domeniul Educație la Ședința de Lucru „Respectarea dreptului la 

educație a copiilor de etnie Romă în or. mun. Soroca”: OLSDÎ Soroca, Primăria mun. Soroca, 

Direcția Asitență Socială și Protecția Familiei Soroca, Consiliul raional Soroca, OSCR 
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(Organizația Obștească „Bare Rom”), IÎGo (LT „Alexandr Pușkin”, Gimnaziul „Dumitru 

Matcovshi), 3 Mediatori comunitari romi, Lideri romi, Părinți romi. 

b.  Implicarea liderului rom Robert CERARI (președinte al  Organizației Obștești 

„Bare Rom”) în calitate de consilier municipal, în activitatea Consiliului municipal Soroca. 

c.  Prezentarea „Planurilor instituționale de acțiuni pentru prevenirea abandonului 

școlar și absenteismului nemotivat” (Semestrul I (2023)/Anul școlar 2023-2024), elaborate de 

către reprezentanții delegați ai LT „Alexandr Pușkin” din mun. Soroca. 

d. Prezentarea „Planurilor  individuale de sprijin pentru combaterea cazurilor de 

abandon școlar, absenteism nemotivat, risc de abandon școlar și a reintegrării socio-educaționale 

a elevilor de etnie Romă din or. Soroca” (Semestrul I (2023)/Anul școlar 2023-2024), elaborate de 

către reprezentanții delegați ai LT „Alexandr Pușkin” din mun. Soroca. 

e. Implicarea cadrelor didactice din LT „Alexandr Pușkin” în colaborare cu Mediatorii 

comunitari romi în monitorizarea permanentă a fluxului de mobilitate neplanificată/stocastică 

(„plecați/reveniți”) în mun. Soroca a copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani).  

f.Prezentarea datelor autentice aferente procesului de incluziune educațională a copiilor romi 

de vârstă școlară (7–16 ani)/Numărul elevilor romi (date dezgagregate pe clase)/LT „Alexandr 

Pușkin” din mun. Soroca: Total elevi romi – 34 (Clasa I – 3 elevi romi; Clasa II  – 6 elevi romi; 

Clasa III – 4 elevi romi; Clasa IV – 4 elevi romi; Clasa V – 2 elevi romi; Clasa VI – 4 elevi romi; 

Clasa VII – 3 elevi romi; Clasa VIII – 6 elevi romi; Clasa IX –  2 elevi romi (situația curentă din 

22.11.2023). 

g.  Implementarea Proiectului „Promovarea sporită a participării copiilor romi în 

educație”53 de către Centrul de Resurse de Tineret DACIA (2016 –2018),  din sursele de finanțare 

oferite de reprezentanța UNICEF Moldova – a generat creșterea vizibilă a ratei de școlarizare a 

copiilor romi din mun. Soroca prin: oferirea gratuită pentru copiii romi din familii social-

vulnerabile a seturilor de rechizite școlare, îmbrăcăminte, încalțăminte; suport educațional cu 

program prelungit țintit pentru fiecare copil; alimentare gratuită in clasele gimnaziale; organizarea 

unei Școli de Vară cu tematică educațională non-formală, bazată pe aspecte de socializare; crearea 

spațiilor de jocuri creative/intelectuale „Ludoteci” in instituțiile de învățământ; cursuri IT 

(abilitarea digitală) pentru copii și tineri romi  

 

Problemele reliefate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (mun. 

Soroca):  

                                                             
53 https://dacia.org.md/rom/proiecte-finalizate/proiectul-promovarea-sporita-a-participarii-copiilor-romi-in-educatie  

https://dacia.org.md/raport-de-activitate-a-crt-dacia-pentru-perioada-2018-2019.pdf 
https://noi.md/md/nordul-moldovei/romii-si-scoala-o-eleva-din-soroca-exemplu-pentru-semenii-sai-vreau-sa-am-o-profesie  
https://www.civic.md/stiri/43759-de-ce-nu-frecventeaza-copiii-romi-gradinita.html  

https://dacia.org.md/rom/proiecte-finalizate/proiectul-promovarea-sporita-a-participarii-copiilor-romi-in-educatie
https://dacia.org.md/raport-de-activitate-a-crt-dacia-pentru-perioada-2018-2019.pdf
https://noi.md/md/nordul-moldovei/romii-si-scoala-o-eleva-din-soroca-exemplu-pentru-semenii-sai-vreau-sa-am-o-profesie
https://www.civic.md/stiri/43759-de-ce-nu-frecventeaza-copiii-romi-gradinita.html
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a. Lipsa Bazei de date veridice actualizate cu numărul total al copiilor de etnie Romă 

de vârstă școlară (7–16 ani) din mun. Soroca: domiciliați sau cu statut de ședere temporară 

înregistrat/neînregistrat, plecați temporar peste hotare sau reveniți „în ospeție/acasă” pe o perioadă 

(ne)determinată, care necesită să fie elaborată/livrată de o subdiviziune delegată a primăriei mun. 

Soroca/APL (I). Discrepanță persistentă în datele statistice livrate de instituțiile APL (I), împiedică 

stabilirea autentică a ratei de școlarizare a copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–16 ani) în 

mun. Soroca.  

b. Fluxul amplificat al părinților romi peste hotare în căutare de câștiguri ocazionale 

a produs efect negativ asupra procesului educațional al copiilor „lăsați în grija bunicilor”, care îi 

tratează pe aceștia ca pe „un boț de aur”; din această cauză sunt atestate frecvent absențele 

nemotivate în rândul elevilor romi. 

c. Lipsa serviciilor de plasare temporară a copiilor romi aflați în situație de risc 

(malnutriție, abuz fizic, comportament fizic/psihic agresiv necontrolat, condiții casnice inadecvate 

menținerii unui mediu educogen/sănătos de dezvoltare intelectuală/fizică a copiilor, părinți 

iresponsabili „aflați mereu în stare de ebrietate”). În eventualitatea aplicării sancțiunii „decăderea 

din drepturile părintești” pentru familiile social-vulnerabile rome, copiii separați forțat din aceste 

familii devin „copiii străzilor”, deoarece rata de infiere a copiilor romi este foarte mică. Astfel, 

apare dilema juridică/insituțională  între „Respectarea dreptului copiilor romi la o Familie versus 

accesul cu șanse egale la Educația de calitate”. 

d. Din cauza bugetului familial limitat, o parte semnificativă dintre părinți romi sunt 

nevoiți să școlarizeze doar 1 copil, restul copiilor (de la 2 până la 5 copii) romi de vârstă școlară 

(7–16 ani), rămân acasă „neșcolarizați din motivul sărăciei”. Starea social-vulnerabilă persistentă 

în mediul casnic needucogen al familiilor rome nu permite raționalizarea cheltuielilor necesare 

pentru: 1) Procurarea individuală a produselor de sezon toamnă-iarnă-primăvară (încălțăminte, 

articole vestimentare, lenjerie), kituri de igienă personală, rechizite școlare și alte cheltuieli 

necesare pentru șolarizarea obligatorie a copiilor romi la treapta preșcolară/primară/gimnazială; 2) 

Achitarea suplimentară pentru prestarea serviciilor educaționale de Cadrele didactice angajate în 

grupele cu program prelungit (orele de meditație) pentru elevii romi în IÎGo (ciclul primar); 3) 

Alimentarea elevilor romi cu a doua masă caldă înscriși în grupele cu program prelungit (orele de 

meditație) în IÎGo (ciclul primar) 4) Alimentarea elevilor romi cu o masă caldă în IÎGo (ciclul 

gimnazial). 

e. Lipsa atitudinii respectuoase/relațiilor de colaborare între Mediatorii comunitari și 

Părinții romi, care nu-și îndeplinesc obligațiile de instruire (școlarizare) a copiilor lor.  

f.Gradul infim de salarizare acordat Mediatorilor comunitari romi – provoacă o „descurajare 

profesională” în activitatea acestora. 
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Soluțiile identificate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (mun. 

Soroca):  

a. Finanțarea centralizată din Bugetul de stat a cheltuielilor necesare (care nu se pot 

achita din „bugetul limitat” al IÎGo) pentru: 1) Prestarea serviciilor educaționale suplimentare 

pentru cadrele didactice angajate în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în IÎGo 

(ciclul primar); 2) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) cu a 

doua masă caldă înscriși în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în IÎGo (ciclul 

primar) 3) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) cu cel puțiin o 

masă caldă în IÎGo (ciclul gimnazial); 4) Prestarea serviciilor educaționale suplimentare pentru 

cadrele didactice angajate în procesul de nivelare a diferențelor educaționale pentru  „elevii 

corigenți și amânați” (preponderent copii romi din mediul social-vulnerabil casnic 

needucogen/reveniți imprevizibil de peste hotare) în IÎGo (ciclul gimnazial). 

b. Monitorizarea riguroasă intersectorială a listelor de beneficiari de ajutoare 

materiale/alocații sociale. Deseori sunt atestate cazurile când părinții romi „primesc de la stat 

diverse ajutoare materiale/alocații sociale pentru copii, însă, totodată, aceștia  neglijează  

școlarizarea copiilor lor sau cauzează absenteismul nemotivat, abandonul școlar”. 

c. Creșterea gradului de salarizare a Mediatorilor comunitari romi la nivelul 

echivalent de salarizare a „lucrătorilor sociali”. 

d. Simultan cu predarea disciplinelor școlare din Planul – cadru de învățământ în IÎGo 

(ciclul gimnazial), este necesară introducerea cursurilor IT (abilitare digitală) pentru elevii romi; 

astfel, Școala va deveni „un spațiu educațional util și atractiv”.  

 

 

4.2.Studiul de caz privind procesul de respectare a dreptului la educație a copiilor de 

etnie Romă în Republica Moldova: Zona de Centru (or. Călărași; s. Vulcănești (com. 

Ciorești/r-nul Nisporeni); mun. Chișinău) 

 

4.2.1. Ședința de Lucru „Respectarea dreptului la educație a copiilor de etnie Romă”, 

or. Călărași, 29.11.2023. 

Participanți: Direcția Învățământ, Tineret și Sport Călărași, Direcția Asistență Socială și 

Protecția Familiei Călărași, Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” din or. Călărași, Mediatorul 

comunitar, Lideri romi, Părinți romi. 
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Practicile pozitive constatate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor 

(or. Călărași):  

a. Colaborarea intersectorială permanentă între instituțiile APL (nivelul I), OLSDÎ, 

IÎGo, Mediatorul comunitar rom pentru elaborarea/ajustarea Bazei de date veridice actualizate cu 

numărul total al copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–16 ani) din or. Călărași: domiciliați 

sau cu statut de ședere temporară înregistrat/neînregistrat, plecați temporar peste hotare sau 

reveniți „în ospeție/acasă” pe o perioadă (ne)determinată. 

b. Asumarea inițiativei instituționale a cadrelor didactice din LT „Vasile Alecsandri” 

din or. Călărași de implicare anuală (perioada iulie – august) în efectuarea Recensământului 

actualizat al copiilor (inclusiv de etnie Romă) de vârstă școlară (7–16 ani) în circumscripția 

teritorială atribuită IÎGo. 

c. Prezentarea datelor autentice aferente procesului de incluziune educațională a 

copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani)/Numărul elevilor romi (date dezgagregate pe clase)/LT 

„Vasile Alecsandri” din or. Călărași: Total elevi romi – 67 (Clasa I – 9 elevi romi; Clasa II  – 5 

elevi romi; Clasa III – 13 elevi romi; Clasa IV – 12 elevi romi; Clasa V – 7 elevi romi; Clasa VI – 

6 elevi romi; Clasa VII – 5 elevi romi; Clasa VIII – 7 elevi romi; Clasa IX –  3 elevi romi (situația 

curentă din 29.11.2023). 

d. Implicarea IÎGo din or. Călărași și Mediatorului comunitar rom în realizarea 

proiectului „Sprijin social, educațional și psihologic pentru copiii romi de vârstă preșcolară și 

școlară pentru integrarea cu succes în sistemul de învățământ general (Faza a II-a)”54, implementat 

de Fundația pentru Dezvoltare (Republica Moldova)/finanțat de Fundaţiei pentru Copii 

„Pestalozzi” (Elveţia).  

 

Problemele reliefate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (or. 

Călărași):  

a. Fluxul amplificat al părinților romi peste hotare în căutare de câștiguri ocazionale 

complinit cu rata înaltă a absenteismului nemotivat al elevilor romi a produs un efect negativ 

asupra „capacităților de învățare” și securității sociale a copiilor „lăsați precipitat/involuntar în 

grija rudelor” fără instituirea custodiei. 

b.  Lipsa serviciilor de plasare temporară a copiilor romi aflați în situație de risc 

(malnutriție, abuz fizic, comportament fizic/psihic agresiv necontrolat, condiții casnice inadecvate 

menținerii unui mediu educogen/sănătos de dezvoltare intelectuală/fizică a copiilor, părinți 

iresponsabili „aflați mereu în stare de ebrietate”). În eventualitatea aplicării sancțiunii „decăderea 

                                                             
54 https://proeducatie.md/fundatia-pentru-dezvoltare-a-desfasurat-o-vizita-la-doua-institutii-din-raionul-calarasi/  

https://proeducatie.md/fundatia-pentru-dezvoltare-a-desfasurat-o-vizita-la-doua-institutii-din-raionul-calarasi/
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din drepturile părintești” pentru familiile social-vulnerabile rome, copiii separați forțat din aceste 

familii devin „copiii străzilor”, deoarece rata de infiere a copiilor romi este foarte mică. Astfel, 

apare dilema juridică/insituțională  între „Respectarea dreptului copiilor romi la o Familie versus 

accesul cu șanse egale la Educația de calitate”. 

c. Gradul infim de salarizare acordat Mediatorilor comunitari romi – provoacă o 

„descurajare profesională” în activitatea acestora. 

 

Soluțiile identificate, din perspectiva participanților (or. Călărași):  

a. Schimbarea cadrului juridic/normativ național, care să responsabilizeze părinții, în 

perioada premergătoare plecării peste hotare, să instituie custodia pentru copiii lor. Certificatul 

confirmativ de instituire a custodiei asupra copiilor eliberat de subdiviziunea APL (I), urmează a 

fi prezentat (la solicitare) de părinți până la traversarea frontierei de stat.  

b. Creșterea gradului de salarizare a Mediatorilor comunitari romi la nivelul 

echivalent de salarizare a „lucrătorilor sociali”. 

 

 

4.2.2. Ședința de Lucru „Respectarea dreptului la educație a copiilor de etnie Romă”, s. 

Vulcănești (comuna Ciorești/ r-nul Nisporeni), 01.12.2023. 

Participanți: Direcția Învățământ, Tineret și Sport Nisporeni, Primăria com. Ciorești, 

Consiliul comunal Ciorești, Gimnaziul Vulcănești, Mediatorul comunitar, Lideri romi, Părinți 

romi. 

 

Practicile pozitive constatate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor 

(s. Vulcănești):  

a. Colaborarea intersectorială permanentă între instituțiile APL (nivelul I), OLSDÎ, 

IÎGo, Mediatorul comunitar rom pentru elaborarea/ajustarea Bazei de date veridice actualizate cu 

numărul total al copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–16 ani) din . Vulcănești: domiciliați 

sau cu statut de ședere temporară înregistrat/neînregistrat, plecați temporar peste hotare sau 

reveniți „în ospeție/acasă” pe o perioadă (ne)determinată. 

b. Prezentarea „Planului de Acțiuni pentru prevenirea și combaterea abandonului și 

absenteismului școlar” (Anul școlar 2023-2024), elaborat de către reprezentanții delegați ai 

Gimnaziul Vulcănești. 

c. Prezentarea datelor autentice aferente procesului de incluziune educațională a 

copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani)/Numărul elevilor romi (date dezgagregate pe 

clase)/Gimnaziul Vulcănești (comuna Ciorești/ r-nul Nisporeni): Total elevi romi – 89 (Clasa I – 
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9 elevi romi; Clasa II  – 15 elevi romi; Clasa III – 19 elevi romi; Clasa IV – 12 elevi romi; Clasa 

V – 9 elevi romi; Clasa VI – 8 elevi romi; Clasa VII – 7 elevi romi; Clasa VIII – 4 elevi romi; 

Clasa IX –  6 elevi romi); dintre aceștia se află  plecați temporar (pe o perioadă nedeterminată) 

peste hotare – 39 elevi romi (situația curentă din 01.12.2023). 

d. Implementarea Proiectului „Promovarea sporită a participării copiilor romi în 

educație”55 de către Centrul de Resurse de Tineret DACIA (2016 –2018),  din sursele de finanțare 

oferite de reprezentanța UNICEF Moldova – a generat creșterea vizibilă a ratei de școlarizare a 

copiilor romi din s. Vulcănești prin: oferirea gratuită pentru copiii romi din familii social-

vulnerabile a seturilor de rechizite școlare, îmbrăcăminte, încalțăminte; suport educațional cu 

program prelungit țintit pentru fiecare copil; alimentare gratuită in clasele gimnaziale; organizarea 

unei Școli de Vară cu tematică educațională non-formală, bazată pe aspecte de socializare; crearea 

spațiilor de jocuri creative/intelectuale „Ludoteci” in instituțiile de învățământ; cursuri IT (abilitare 

digitală) pentru copii și tineri romi.  

În rezultat au fost atinse 7 istorii de succes aferente procesului de incluziune educațională a 

copiilor romi în Gimnaziul Vulcănești56. 

 

Problemele reliefate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (s. 

Vulcănești): 

a. Fluxul amplificat al părinților romi peste hotare în căutare de câștiguri ocazionale 

complinit cu rata înaltă a absenteismului nemotivat al elevilor romi a produs un efect negativ 

asupra „capacităților de învățare” și securității sociale a copiilor „lăsați precipitat/involuntar în 

grija rudelor” fără instituirea custodiei. 

b. Majoritatea părinților romi, când pleacă peste hotare, nu se prezintă la școală și nu 

informează ÎIGo despre „întreruperea forțată a procesului educațional al copiilor lor”; nimeni din 

localitate nu cunoaște statutul educațional ulterior al acestor copii plecați temporar (pe o perioadă 

nedeterminată) peste hotare. 

c. Absenteismul frecvent/ascensiv nemotivat, spre regret,  a devenit „o practică 

obișnuită” pentru elevii romi; acest fenomen negativ asociat cu „abandonul școlar” – generează 

accesul denivelat la educație a copiilor romi. Cauzele expuse de elevii romi aferente 

                                                             
55 https://diez.md/2018/04/25/foto-video-copiii-de-etnie-roma-din-satul-vulcanesti-frecventeaza-scoala-de-zece-ori-

mai-mult-decat-anul-trecut-gratie-unui-proiect-unicef/  

https://radiochisinau.md/educatie-de-calitate-pentru-130-de-copii-romi-din-vulcanesti---48937.html  
https://moldova.europalibera.org/a/educatie-copii-de-etnie-roma-proiect-unicef/28423527.html  

https://tvrmoldova.md/social/mai-multi-copii-romi-din-vulcanesti-nisporeni-au-acum-acces-la-educatie/  
https://www.unicef.org/moldova/articole/ludoteca-%C8%99ansa-copiilor-romi-la-integrarea-%C3%AEn-procesul-educa%C8%9Bional  

https://www.facebook.com/watch/?v=1017656118416623  
56 https://www.unicef.org/moldova/media/2491/file/%C8%98apte-istorii-de-succes-din-satul-Vulc%C4%83ne%C8%99ti.pdf  

https://diez.md/2018/04/25/foto-video-copiii-de-etnie-roma-din-satul-vulcanesti-frecventeaza-scoala-de-zece-ori-mai-mult-decat-anul-trecut-gratie-unui-proiect-unicef/
https://diez.md/2018/04/25/foto-video-copiii-de-etnie-roma-din-satul-vulcanesti-frecventeaza-scoala-de-zece-ori-mai-mult-decat-anul-trecut-gratie-unui-proiect-unicef/
https://radiochisinau.md/educatie-de-calitate-pentru-130-de-copii-romi-din-vulcanesti---48937.html
https://moldova.europalibera.org/a/educatie-copii-de-etnie-roma-proiect-unicef/28423527.html
https://tvrmoldova.md/social/mai-multi-copii-romi-din-vulcanesti-nisporeni-au-acum-acces-la-educatie/
https://www.unicef.org/moldova/articole/ludoteca-%C8%99ansa-copiilor-romi-la-integrarea-%C3%AEn-procesul-educa%C8%9Bional
https://www.facebook.com/watch/?v=1017656118416623
https://www.unicef.org/moldova/media/2491/file/%C8%98apte-istorii-de-succes-din-satul-Vulc%C4%83ne%C8%99ti.pdf
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absenteismului nemotivat sunt uniforme. Practica oficială implementată de către reprezentanții 

delegați ai IÎGo „de completarea/înregistrarea fișei de sesizare” privind raportarea cazurilor de 

„neglijare educațională a părinților romi” la Comisia multidisciplinară responsabilă de aplicarea 

„Mecanismului intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și 

monitorizarea copiilor victime și potențiale victime ale neglijării educaționale” – nu produce nici 

o schimbare.  

d. Statutul instituțional incert al Gimnaziului Vulcănești aflat în pericol iminent de 

lichidare57 – a cauzat degradarea infrastucturii școlare; elevii romi își fac studiile în clase cu 

temperatura de până la minus 10 grade Celsius, cu mobilier învechit, fără conexiune centralizată 

la apă, fără grupuri sanitare funcționale în incinta școlii, cu iluminare obscură; ultima reparație a 

clădirii Gimnaziului Vulcănești s-a produs în perioada sovietică. 

e. Cantină nefuncțională în IÎGo, copiii romi (ciclul primar) nu au posibilitate să se 

alimenteze  cu o masă caldă. 

f.Lipsa informației despre „Istoria și Cultura Romilor” în manualele școlare din ciclul 

primar/gimnazial. 

g. Spațiul atribuit (în incinta clădirii Gimnaziului Vulcănești) pentru Grupele 

pregăgitoare/preșcolare (pentru incluziunea educațională obligatorie a copiilor romi de vârstă 

preșcolară (6 ani) este conservat/nefuncțional din anul 2015. În perioada 2008 – 2010 au fost 

investiți peste 1. 500.000 (lei moldovenești) în amenajarea spațiului adecvat pentru Grădinița de 

copii „Romanița” din s. Vulcănești58; însă, deoarece părinții romi refuzau să-și aducă copiii la 

Grădiniță, activitatea acesteia a fost sistată pe o perioadă nederminată59. 

h. Cadrul juridic național imprefect cu prevederi normative incerte aferente delimitării 

competențelor instituționale/atribuirii suportului financiar-logistic necesar/asumării 

responsabilităților individuale/aplicării penalităților contravenționale în procesul școlarizării 

copiilor (inclusiv de etnie Romă) – atribuit ocazional la 3 actori/instituții: APL (nivelul I), IÎGo, 

părinți romi. 

i. Gradul infim de salarizare acordat Mediatorilor comunitari romi – provoacă o „descurajare 

profesională” în activitatea acestora. 

 

                                                             
57 https://albasat.md/scoala-din-satul-vulcanesti-raionul-nisporeni-va-fi-inchisa-copiii-vor-fi-transferati-sa-si-faca-

studiile-la-gimnaziul-din-cioresti/  

https://nisporeni.md/wp-content/uploads/2020/05/decizie-3.6.pdf  

https://www.youtube.com/watch?v=4ejx9jfXHi4  
58 https://www.zdg.md/reporter-special/reportaje/romanita-gradinita-experiment-pentru-copiii-romi/  

https://www.investigatii.md/ro/investigatii/mediu/moldova-mai-are-analfabeti  
59 https://www.calm.md/reportaj-mica-europa-la-cioresti/  

https://albasat.md/scoala-din-satul-vulcanesti-raionul-nisporeni-va-fi-inchisa-copiii-vor-fi-transferati-sa-si-faca-studiile-la-gimnaziul-din-cioresti/
https://albasat.md/scoala-din-satul-vulcanesti-raionul-nisporeni-va-fi-inchisa-copiii-vor-fi-transferati-sa-si-faca-studiile-la-gimnaziul-din-cioresti/
https://nisporeni.md/wp-content/uploads/2020/05/decizie-3.6.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=4ejx9jfXHi4
https://www.zdg.md/reporter-special/reportaje/romanita-gradinita-experiment-pentru-copiii-romi/
https://www.investigatii.md/ro/investigatii/mediu/moldova-mai-are-analfabeti
https://www.calm.md/reportaj-mica-europa-la-cioresti/
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Soluțiile identificate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (s. 

Vulcănești):  

a. Schimbarea cadrului juridic/normativ național, care să responsabilizeze părinții, în 

perioada premergătoare plecării peste hotare, să instituie custodia pentru copiii lor. Certificatul 

confirmativ de instituire a custodiei asupra copiilor eliberat de subdiviziunea APL (I), urmează a 

fi prezentat (la solicitare) de părinți până la traversarea frontierei de stat.  

b. Schimbarea cadrului juridic/normativ național, care să responsabilizeze părinții 

romi, în perioada premergătoare plecării peste hotare, să anunțe cadrele didactice din ÎIGo despre 

decizia asumată de „întrerupere forțată a procesului educațional al copiilor lor” pentru a primi un 

certificat de confirmare a schimbării statutului educațional pentru copiii lor (din „copil școlarizat 

în Republica Moldova” – în „copil copil strămutat cu ședere temporară peste hotare cu statut 

educațional indefinit”). Certificatul confirmativ eliberat de ÎIGo, urmează a fi prezentat (la 

solicitare) de părinții romi la traversarea frontierei de stat.  

d. Schimbarea cadrului juridic/normativ național, cu prevederi normative specificate 

aferente delimitării competențelor instituționale/atribuirii suportului financiar-logistic 

necesar/asumării responsabilităților individuale/aplicării penalităților contravenționale în procesul 

de școlarizare/neșcolarizare (neglijare educațională) a copiilor (inclusiv de etnie Romă) de  vârstă 

școlară (7–16 ani). IÎGo nu duce evidența copiilor neșcolarizați/nedocumentați, școala este 

responsabilă de asigurarea procesului de instruire, monitorizarea/evaluarea statutului educațional 

pentru toți copiii de vârstă școlară (7–16 ani) care sunt școlarizați. 

c. Stabilirea unui statut public/instituțional special pentru IÎGo (Gimnaziul 

Vulcănești) amplasătă într-o localitate preponderent locuită de romi, necesar pentru 

planificarea/desfășurarea sustenabilă a activităților și elaborarea/implementarea proiectelor 

educaționale (inclusiv cu participarea partenerilor de dezvoltare/organizațiilor internaționale).  

d. Finanțarea centralizată din Bugetul de stat a cheltuielilor necesare (care nu se pot 

achita din „bugetul limitat” al IÎGo) pentru: reparația infrastucturii școlare, inclusiv blocului 

alimentar (cantinei) și grupurilor sanitare; procurarea mobilierului școlar și altor materiale 

didactice necesare pentru asigurarea desfășurării procesului educațional de calitate în cadrul  IÎGo 

(Gimnaziul Vulcănești). 

e.  Organizarea anuală a cursurilor specializate despre „Istoria și Cultura Romilor” cu 

cadrele didactice ce-și desfășoară activitatea educațională în IÎGo din localitățile dens populate de 

romi din Republica Moldova. 

f. Alocarea surselor necesare din bugetul local pentru restabilirea infrastructurii în Grupa 

pregătitoare/preșcolară din Grădinița de copii „Romanița” (s. Vulcănești); inițierea activităților 

educaționale preșcolare obligatorii  pentru copiii romi de vârstă preșcolară (6 ani). 
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g.  Finanțarea centralizată din Bugetul de stat a cheltuielilor necesare (care nu se pot 

achita din „bugetul limitat” al IÎGo) pentru: 1) Prestarea serviciilor educaționale suplimentare 

pentru Cadrele didactice angajate în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în IÎGo 

(ciclul primar); 2) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) cu a 

doua masă caldă înscriși în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în IÎGo (ciclul 

primar) 3) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) cu cel puțiin o 

masă caldă în IÎGo (ciclul gimnazial); 4) Prestarea serviciilor educaționale suplimentare pentru 

cadrele didactice angajate în procesul de nivelare a diferențelor educaționale pentru  „elevii 

corigenți și amânați” (preponderent copiii romi din mediul social-vulnerabil casnic 

needucogen/reveniți imprevizibil de peste hotare) în IÎGo (ciclul gimnazial). 

h.  Creșterea gradului de salarizare a Mediatorilor comunitari romi la nivelul 

echivalent de salarizare a „lucrătorilor sociali”. 

 

 

4.2.3. Ședința de Lucru „Respectarea dreptului la educație a copiilor de etnie Romă”, 

mun. Chișinău, 08.12.2023. 

Participanți: Direcția Generală Educație, Tineret și Sport Chișinău, Direcția Generală 

pentru Protecția Drepturilor Copilului Chișinău, Secția social-umanitară și relații interetnice 

Chișinău, Cadrele didactice din IÎGo (mun. Chișinău), 4 Mediatori comunitari romi. 

 

Practicile pozitive constatate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor 

(mun. Chișinău):  

a. Finanțarea sufucientă din Bugetul municipal a cheltuielilor necesare pentru: 1) 

Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) cu a doua masă caldă 

înscriși în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în IÎGo (ciclul primar) 2) Alimentarea 

copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) cu cel puțiin o masă caldă în IÎGo (ciclul 

gimnazial). 3) Procurarea la necesitate a rechizitelor școlare și altor materiale didactice 

suplimentare pentru copiii din mediul social-vulnerabil casnic needucogen (inclusiv de etnie 

Romă). 

b. Prezența unei infrastucturi adecvate desfășurării procesului educațional; finanțarea 

sufucientă din Bugetul municipal și din proiecte finanțate de Organizațiile internaționale 

(UNICEF)60 – pentru prestarea unui spectru larg de Sevicii sociale aferente Protecției Copilului, 

                                                             
60 Proiectul de asistență tehnică ,,Consolidarea sistemului de protecție a copilului, inclusiv a serviciilor sociale adresate 
copiilor” implementat de Direcția generală pentru protecția drepturilor copilului în urma Memorandumului de 

înțelegere încheiat între Primăria Chișinău și UNICEF Moldova. 
https://dgpdc.md/instruire-continua-pentru-angajatii-serviciilor-sociale-pentru-copii-in-situatii-de-risc-din-municipiul-chisinau/  

https://dgpdc.md/instruire-continua-pentru-angajatii-serviciilor-sociale-pentru-copii-in-situatii-de-risc-din-municipiul-chisinau/
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inclusiv deschiderea în cele 5 sectoare  ale mun. Chișinău a 10 Centre de zi pentru copii în situații 

de risc. Scopul Serviciului social constă în „prevenirea separării copilului de familie, 

marginalizării, excluderii sociale, instituționalizării și facilitării procesului de incluziune a 

copilului în familie și în comunitate”. 

c. Diseminarea unui comunicat public aferent desfășurării evenimentului și 

subiectelor abordate în spațiul online61.  

d. Prezența unei platforme web lucrative gestionate de administrația Direcției 

Generale Educație, Tineret și Sport Chișinău cu plasarea în acces deschis a Sintezei activităţilor 

săptămânale62. 

 

Problemele reliefate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (mun. 

Chișinău): 

a. Lipsa Bazei de date veridice actualizate cu numărul total al copiilor de etnie Romă 

de vârstă școlară (7–16 ani) din mun. Chișinău: domiciliați sau cu statut de ședere temporară 

înregistrat/neînregistrat, plecați temporar peste hotare sau reveniți „în ospeție/acasă” pe o perioadă 

(ne)determinată. Discrepanță persistentă în datele statistice livrate de instituțiile municipale, 

împiedică stabilirea autentică a ratei de școlarizare a copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–

16 ani) în mun. Chișinău. 

b. Lipsa unei colaborări între OLSDÎ/IÎGo (primar/gimnazial din mun. Chișinău) cu 

Părinții romi, Liderii romi și OSCR locale în scopul creșterii ratei de incluziune educațională a 

copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani) din mun. Chișinău (domiciliați sau cu statut de ședere 

temporară (înregistrat/neînregistrat), sprijinirii copiilor romi din mediul social-vulnerabil casnic 

needucogen în prevenirea absenteismului nemotivat și abandonului  școlar.  

c. Începând cu anul 2013, se atestă o disfuncționalitate statistică în documentarea 

autentică (în baza unei proceduri oficiale stabilite) a apartenenței etnice „Rom/Romă” pentru copiii 

de vârstă școlară (7–16 ani) după întroducerea unui amendament în „Legea privind actele de stare 

civilă” (LP 100/2001)63: „Art. 30. Certificatul de naștere: 2) Naţionalitatea sau apartenenţa etnică 

a copilului se înscrie la cererea acestuia, în baza declaraţiei pe propria răspundere, după 

împlinirea vîrstei de 16 ani; 3) Naţionalitatea sau apartenenţa etnică a părinţilor se înscrie la 

cerere, în baza declaraţiei pe propria răspundere a acestora”. Această modificare legislativă a fost  

                                                             
https://dgpdc.md/proiectului-de-asistenta-tehnica-consolidarea-sistemului-de-protectie-a-copilului-inclusiv-a-serviciilor-sociale-adresate-copiilor/  
61 https://www.facebook.com/dgetschisinau/posts/pfbid0cDwAnE17tE5GS1SU42MLStx61QLFe5uCQirjU12E9CycPxAwvja7UmbFLv4vaEG4l  
62 https://chisinauedu.md/rapoarte-dgets/  
63 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136551&lang=ro#  

https://dgpdc.md/proiectului-de-asistenta-tehnica-consolidarea-sistemului-de-protectie-a-copilului-inclusiv-a-serviciilor-sociale-adresate-copiilor/
https://www.facebook.com/dgetschisinau/posts/pfbid0cDwAnE17tE5GS1SU42MLStx61QLFe5uCQirjU12E9CycPxAwvja7UmbFLv4vaEG4l
https://chisinauedu.md/rapoarte-dgets/
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136551&lang=ro


65 
 

introdusă pentru a asigura exercitarea „la dorință/la cerere/pe propria răspundere” a dreptului 

cetăţenilor la autodeterminare64. 

d. Cadrul juridic național imprefect cu prevederi normative incerte aferente delimitării 

competențelor instituționale/atribuirii suportului financiar-logistic necesar/asumării 

responsabilităților individuale/aplicării penalităților contravenționale în procesul școlarizării 

copiilor (inclusiv de etnie Romă) – atribuit ocazional la 3 actori/instituții: APL (nivelul I), IÎGo, 

părinți romi. 

 

Soluțiile identificate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (mun. 

Chișinău):  

a.  Schimbarea cadrului juridic/normativ național, cu prevederi normative specificate 

aferente delimitării competențelor instituționale/atribuirii suportului financiar-logistic 

necesar/asumării responsabilităților individuale/aplicării penalităților contravenționale în procesul 

de școlarizare/neșcolarizare (neglijare educațională) a copiilor (inclusiv de etnie Romă) de  vârstă 

școlară (7–16 ani). IÎGo nu duce evidența copiilor neșcolarizați/nedocumentați, școala este 

responsabilă de asigurarea procesului de instruire, monitorizarea/evaluarea statutului educațional 

pentru toți copiii de vârstă școlară (7–16 ani) care sunt școlarizați. 

b. Crearea unor politici motivaționale pentru cetățenii Republicii Moldova (inclusiv 

de etnie Romă) care se stabilesc cu traiul temporar în mun. Chișinău (sau în altă localitate), până 

la definitivarea procedurii de stabilire a domiciliului permanent, să-și înregistreze statutul de 

ședere temporară. Astfel, instituțiile responsabile de protecția copilului vor avea acces la datele 

aferente stabilirii  locației exacte a copiilor (inclusiv de etnie Romă) de vârstă școlară (7–16 ani): 

școlarizați/neșcolarizați. 

c. Necesitatea stabilirii unei colaborări sustenabile între OLSDÎ/IÎGo 

(primar/gimnazial din mun. Chișinău) cu Părinții romi, Liderii romi și OSCR locale în scopul 

creșterii ratei de incluziune educațională a copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani) din mun. 

Chișinău (domiciliați sau cu statut de ședere temporară (înregistrat/neînregistrat), sprijinirii 

copiilor romi din mediul social-vulnerabil casnic needucogen în prevenirea/combaterea 

absenteismului nemotivat și abandonului  școlar.  

d. Elaborarea unui curriculum incluziv intercalat în disciplinile școlare socio-

umanitare (cilcul primar/gimnazial) pentru ca elevii în cadrul IÎGO să studieze „Istoria și cultura 

comunităților etnice (inclusiv Romă) din Republica Moldova”.  

                                                             
64 https://timpul.md/articol/nationalitatea-parintilor-va-fi-exclusa-din-certificatele-de-nastere-ale-copiilor-50227.html  

https://timpul.md/articol/nationalitatea-parintilor-va-fi-exclusa-din-certificatele-de-nastere-ale-copiilor-50227.html


66 
 

e. Schimbarea cadrului juridic/normativ național, care să responsabilizeze părinții 

romi, în perioada premergătoare plecării peste hotare, să anunțe cadrele didactice din ÎIGo despre 

decizia asumată de „întrerupere forțată a procesului educațional al copiilor lor” pentru a primi un 

certificat de confirmare a schimbării statutului educațional pentru copiii lor (din „copil școlarizat 

în Republica Moldova” – în „copil strămutat cu ședere temporară peste hotare cu statut educațional 

indefinit”). Certificatul confirmativ eliberat de ÎIGo, urmează a fi prezentat (la solicitare) de 

părinții romi până la traversarea frontierei de stat.  

 

 

4.3. Studiul de caz privind procesul de respectare a dreptului la educație a copiilor de 

etnie Romă în Republica Moldova: Zona de Sud (or. Basarabeasca) 

 

Ședința de Lucru „Respectarea dreptului la educație a copiilor de etnie Romă”, or. 

Basarabeasca, 04.12.2023). 

Participanți: Direcția Învățământ General Basarabeasca, Direcția Asistență Socială și 

Protecția  Familiei Basarabeasca, IÎGo din or. Basarabeasca: Liceul Teoretic „Matei Basarab”, LT 

„Alexandr Pușkin”, LT „Nicolai Gogol”,  Gimnaziul „Ivan Bodarev”, Mediatorul comunitar. 

 

Practicile pozitive constatate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor 

(or. Basarabeasca):  

a. Colaborarea intersectorială permanentă între instituțiile OLSDÎ, IÎGo, Mediatorul 

comunitar rom pentru elaborarea/ajustarea Bazei de date veridice actualizate cu numărul total al 

copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–16 ani) din or. Basarabeasca: domiciliați sau cu statut 

de ședere temporară înregistrat/neînregistrat, plecați temporar peste hotare sau reveniți „în 

ospeție/acasă” pe o perioadă (ne)determinată. 

b. Prezentarea datelor autentice aferente procesului de incluziune educațională a 

copiilor romi de vârstă școlară (7–16 ani)/Numărul elevilor romi (date dezgagregate pe 

clase)/Gimnaziul „Ivan Bodarev” din or. Basarabeasca: Total elevi romi – 38 (Clasa I – 3 elevi 

romi; Clasa II  – 5 elevi romi; Clasa III – 5 elevi romi; Clasa IV – 5 elevi romi; Clasa V – 3 elevi 

romi; Clasa VI – 5 elevi romi; Clasa VII – 2 elevi romi; Clasa VIII – 7 elevi romi; Clasa IX –  3 

elevi romi)/(situația curentă din 04.12.2023).  

c. Implicarea IÎGo din or. Basarabeasca și Mediatorului comunitar rom în realizarea 

proiectului „Sprijin social, educațional și psihologic pentru copiii romi de vârstă preșcolară și 
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școlară pentru integrarea cu succes în sistemul de învățământ general (Faza a II-a)” 65,  implementat 

de Fundația pentru Dezvoltare (Republica Moldova)/finanțat de Fundaţiei pentru Copii 

„Pestalozzi” (Elveţia).  

 

Problemele reliefate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (or. 

Basarabeasca): 

a. Fluxul amplificat al părinților romi peste hotare în căutare de câștiguri ocazionale 

complinit cu rata înaltă a absenteismului nemotivat al elevilor romi a produs un efect negativ 

asupra „capacităților de învățare” a copiilor. 

b. Înregistrarea sesizării oficiale de către IÎGo privind raportarea cazurilor de 

„neglijență educațională” a părinților romi la Comisia multidisciplinară responsabilă de aplicarea 

„Mecanismului intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și 

monitorizarea copiilor victime și potențiale victime ale neglijării educaționale” – nu produce nici 

o schimbare.  

c. Lipsa informației despre „Istoria și Cultura Romilor” în manualele școlare din ciclul 

primar/gimnazial. 

d. Gradul infim de salarizare acordat Mediatorului comunitar rom – provoacă o 

„descurajare profesională” în activitatea acestuia. 

 

Soluțiile identificate de către participanții din comunitate, din perspectiva lor (or. 

Basarabeasca):  

a. Schimbarea cadrului juridic/normativ național, care să responsabilizeze părinții 

romi, în perioada premergătoare plecării peste hotare, să anunțe cadrele didactice din ÎIGo despre 

decizia asumată de „întrerupere forțată a procesului educațional al copiilor lor” pentru a primi un 

certificat de confirmare a schimbării statutului educațional pentru copiii lor (din „copil școlarizat 

în Republica Moldova” – în „copil strămutat cu ședere temporară peste hotare cu statut educațional 

indefinit”). Certificatul confirmativ eliberat de ÎIGo, urmează a fi prezentat (la solicitare) de 

părinții romi la traversarea frontierei de stat.  

b. Monitorizarea riguroasă intersectorială a listelor de beneficiari de ajutoare 

materiale/alocații sociale. Deseori sunt atestate cazurile când părinții romi „primesc de la stat 

diverse ajutoare materiale/alocații sociale pentru copii, însă, totodată, aceștia neglijează 

școlarizarea copiilor lor sau cauzează absenteismul nemotivat, abandonul școlar”. 

                                                             
65 https://proeducatie.md/fundatia-pentru-dezvoltare-a-desfasurat-o-vizita-la-doua-institutii-din-raionul-calarasi/  

https://proeducatie.md/fundatia-pentru-dezvoltare-a-desfasurat-o-vizita-la-doua-institutii-din-raionul-calarasi/
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c. Finanțarea centralizată din Bugetul de stat a cheltuielilor necesare (care nu se pot 

achita din „bugetul limitat” al IÎGo) pentru: 1) Prestarea serviciilor educaționale suplimentare 

pentru cadrele didactice angajate în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în IÎGo 

(ciclul primar); 2) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) cu a 

doua masă caldă înscriși în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în IÎGo (ciclul 

primar) 3) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) cu cel puțiin o 

masă caldă în IÎGo (ciclul gimnazial); 4) Prestarea serviciilor educaționale suplimentare pentru 

cadrele didactice angajate în procesul de nivelare a diferențelor educaționale pentru  „elevii 

corigenți și amânați” (preponderent copiii romi din mediul social-vulnerabil casnic 

needucogen/reveniți imprevizibil de peste hotare) din IÎGo (ciclul gimnazial). 

d. Elaborarea unui curriculum incluziv intercalat în disciplinile școlare socio-

umanitare (cilcul primar/gimnazial) pentru ca elevii în cadrul IÎGO să studieze „Istoria și cultura 

comunităților etnice (inclusiv Romă) din Republica Moldova”.  

e. Creșterea gradului de salarizare a Mediatorilor comunitari romi la nivelul 

echivalent de salarizare a „lucrătorilor sociali”. 
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CONCLUZII 
 

 O provocare socială esențială curentă aferentă procesului de respectare a dreptului la 

educație a copiilor de etnie Romă în Republica Moldova este determinată de asigurarea integrală 

a procesului de şcolarizare obligatorie. Codul Educației al Republicii Moldova stabilește 

responsabilitatea instituțională/individuală de școlarizare obligatorie integrală a copiilor (inclusiv 

de etnie Romă) cu vârsta cuprinsă între 6(7)–16 ani în cadrul ÎIGo (preșcolar/primar/gimnazial) – 

prin atribuția „colectivă/asimetrică/complexă” delegată pentru 3 instituții (actori): 1. APL l II 

(OLSDÎ): art.13 (3); art. 141 (1(i); 2. APL I (Primăriile/autoritățile tutelare locale): art.13 (3); 3. 

Părinților (inclusiv  de etnie Romă): art.13 (3); art. 141 (1(i). În lipsa cadrului juridic/normativ 

național, cu prevederi normative specificate aferente delimitării competențelor 

instituționale/atribuirii suportului financiar-logistic necesar/asumării responsabilităților 

individuale/aplicării penalităților contravenționale în procesul de școlarizare/neșcolarizare 

(neglijare educațională) a copiilor (inclusiv de etnie Romă) de  vârstă școlară obligatorie  (6(7)–

16 ani) – se interpretează calchiat/subiectiv/aleatoriu implementarea art. 13 (3) și art. 141 (1(i) din 

Codul Educației (152/2014), ceea ce cauzează repercusiuni prejudiciabile asupra calităţii 

procesului educaţional al copiilor (inclusiv de etnie Romă) din mediul social-vulnerabil casnic 

needucogen: Vulnerabilitate socială intersectorială complexă – Școlarizare fragmentară – 

Absenteism nemotivat frecvent/ascensiv – Evaluare școlară nesatisfăcătoare – Abandon şcolar – 

Analfabetism instituțional – Persoană marginalizată social. 

 În majoritatea localităților urbane este atestată lipsa  Bazei centralizate cu date veridice 

actualizate privind numărul total al copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–16 ani): 

domiciliați sau cu statut de ședere temporară înregistrat/neînregistrat, plecați temporar peste hotare 

sau reveniți „în ospeție/acasă” pe o perioadă (ne)determinată. Discrepanța persistentă în datele 

statistice livrate de subdiviziunile delegate de primării (autoritățile tutelare locale)/APL nivelul I, 

împiedică stabilirea autentică a ratei de școlarizare/neșcolarizare a copiilor de etnie Romă de vârstă 

școlară (7–16 ani) în majoritatea localităților urbane.  

Rata cuantificabilă a incluziunii școlare obligatorii aferentă copiilor romi de vârstă școlară 

(7–16 ani), atestată în Instituțiile de Învățământ General obligatoriu (ciclul primar/gimnazial) din 

54 localități dens populate de romi din Republica Moldova (29 septembrie 2023): 72,5% 

(1461/2017). 
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Rata cuantificabilă minimală de școlarizare obligatorie aferentă copiilor romi de vârstă 

școlară (7–16 ani), atestată în ÎIGo (primar/gimnazial) din mun. Soroca (29 septembrie 2023): 

17,5% (59/335). 

 Absenteismul frecvent/ascensiv nemotivat, spre regret, în prezent, a devenit „o practică 

obișnuită” pentru elevii romi. Acest fenomen negativ aferent „neglijării educaționale”, asociat cu 

„neșcolarizarea” și „abandonul școlar” – generează accesul denivelat la educație al copiilor romi. 

Practica oficială implementată de către reprezentanții delegați ai IÎGo „de completare/înregistrare 

a fișei de sesizare” privind raportarea cazurilor de „neglijare educațională a părinților romi” la 

Comisia multidisciplinară responsabilă de aplicarea „Mecanismului intersectorial de cooperare 

pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și monitorizarea copiilor victime și potențiale 

victime ale neglijării educaționale” – nu produce rezultatele așteptate.  

 Rata de incluziune educațională a copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–16 ani) în 

IÎGo (primar/gimnazial), inclusiv respectarea dreptului la educația de calitate – este afectată de 

mediul social-vulnerabil casnic needucogen determinat de profilul social complex al părinților 

romi, care se confruntă persistent cu cercul vicios al sărăciei din postura de 

„analfabeți/șomeri/persoane marginalizate social (aflate periodic la întreținerea parțială a statului). 

Din cauza bugetului familial limitat, o parte semnificativă dintre părinți romi sunt nevoiți să 

școlarizeze doar 1 copil, restul copiilor romi (de la 2 până la 5 copii) de vârstă școlară (7–16 ani), 

rămân acasă „neșcolarizați din motivul sărăciei”. Starea social-vulnerabilă persistentă în mediul 

casinc needucogen al familiilor rome nu permite raționalizarea cheltuielilor necesare pentru: 1) 

Procurarea individuală a produselor de sezon toamnă-iarnă-primăvară (încălțăminte, articole 

vestimentare, lenjerie), kituri de igienă personală, rechizite școlare și alte cheltuieli necesare pentru 

șolarizarea obligatorie a copiilor romi la treapta preșcolară/primară/gimnazială; 2) Achitarea 

suplimentară pentru prestarea serviciilor educaționale de Cadrele didactice angajate în grupele cu 

program prelungit (orele de meditație) pentru elevii romi în IÎGo (ciclul primar); 3) Alimentarea 

elevilor romi cu a doua masă caldă înscriși în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în 

IÎGo (ciclul primar) 4) Alimentarea elevilor romi cu o masă caldă în IÎGo (ciclul gimnazial). 

 În cadrul IÎGo (primar/gimnazial) din localitățile dens populate de romi, în prezent este 

atestat un nivel ridicat de discriminare vizavi de elevii romi. 
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RECOMANDĂRI 
 

 Ajustarea cadrului juridic/normativ național, cu prevederi normative specificate aferente 

delimitării competențelor instituționale/atribuirii suportului financiar-logistic necesar asumării 

responsabilităților individuale/aplicării penalităților contravenționale în procesul de 

școlarizare/neșcolarizare (neglijare educațională) a copiilor (inclusiv de etnie Romă) de  vârstă 

școlară obligatorie  (6(7)–16 ani).  

   Fortificarea, în localitățile dens populate de romi, a mecanismului de cooperare 

intersectorială între 4 instituții (actori)/părți interesate (OLSDÎ/APL II; Primării (autoritățile 

tutelare locale)/APL I; Părinți romi; Mediatori comunitari romi) implicate/responsabile în procesul 

de școlarizare obligatorie integrală a copiilor de etnie Romă. 

 Elaborarea și ajustarea periodică a Bazei centralizate cu date veridice actualizate  privind 

numărul total al copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–16 ani): domiciliați sau cu statut de 

ședere temporară înregistrat/neînregistrat, plecați temporar peste hotare sau reveniți „în 

ospeție/acasă” pe o perioadă (ne)determinată. 

 Asigurarea educației incluzive de calitate prin elaborarea politicilor focusate pe susținerea 

copiilor din grupul II-CES (inclusiv de etnie Romă), care nu sunt condiționate de o dizabilitate, 

care trăiesc într-un mediu casnic needucogen și se confruntă zilnic cu noi dificultăți și provocări 

de învățare cauzate de vulnerabilitățile complexe, dezavantaje socio-economice și bariere 

lingvistice de comunicare.  

 Instituirea funcției de Asistent socio-educațional, responsabil de incluziunea educațională 

a copiilor din grupul II-CES (inclusiv de etnie Romă) care să ghideze/motiveze/responsabilizeze 

individual părinții analfabeți în realizarea graduală a procesului instituțional de înscriere 

(școlarizare ghidată) a copiilor lor în clasa I.  

 Creșterea gradului de salarizare a Mediatorilor comunitari romi la nivelul echivalent de 

salarizare a lucrătorilor sociali pentru a diminua descurajarea profesională în implicarea/activitatea 

intersectorială a acesora. 

 Crearea unor politici motivaționale pentru cetățenii Republicii Moldova (inclusiv de etnie 

Romă) care se stabilesc cu traiul temporar într-o localitate, până la definitivarea procedurii de 

stabilire a domiciliului permanent, să-și înregistreze statutul de ședere temporară. Astfel, 

instituțiile responsabile de școlarizarea/protecția copilului vor avea acces la datele aferente 

stabilirii locației exacte a copiilor (inclusiv de etnie Romă) de vârstă școlară (7–16 ani): 

școlarizați/neșcolarizați.  

 Asigurarea finanțării centralizate din Bugetul de stat a cheltuielilor aferente inițierii 

cursurilor extracurriculare de abilitare digitală (formarea competențelor IT); muzică, dans, vocal, 
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pictură, sculptură, țesătură (Cercuri de creație populară cultural-artistice); fotbal, baschet, volei, 

handbal, lupte libere, judo, tenis (Cercuri sportive); spații amenajate cu jocuri creative/intelectuale 

(Ludoteci). Participarea în cadrul activităţilor extracurriculare organizate în incinta IÎGo (ciclul 

primar/gimnazial) va crea un factor motvațional esențial pentru şcolarizarea copiilor (inclusiv de 

etnie Romă). Astfel, copiii vor veni la şcoală „nu doar pentru a învăța disciplinele școlare 

obligatorii”; aceștia vor avea posibilitatea de a se dezvolta psihofiziologic intelectual/multilateral. 

Școala va deveni„un spațiu educațional util, creativ și atractiv”. 

 Monitorizarea autentică a copiilor de etnie Romă din Republica Moldova de vârstă școlară 

(7–16 ani) „strămutați cu ședere temporară peste hotare cu statut educațional indefinit”. Se propune 

schimbarea cadrului juridic/normativ național, care să responsabilizeze și motiveze părinții romi, 

în perioada premergătoare plecării peste hotare, să anunțe cadrele didactice din ÎIGo despre decizia 

asumată de „întrerupere forțată a procesului educațional al copiilor lor” pentru a primi un certificat 

de confirmare a schimbării statutului educațional pentru copiii lor (din „copil școlarizat în 

Republica Moldova” – în „copil strămutat cu ședere temporară peste hotare cu statut educațional 

indefinit”). Totodată, se recomandă introducerea în baza de date SIME a unui nou indicator de 

monitorizare a statutului educațional al copiilor de vârstă școlară (7–16 ani): „copil strămutat cu 

ședere temporară peste hotare cu statut educațional indefinit”. 

 Creșterea ratei de incluziune educațională a copiilor de etnie Romă de vârstă școlară (7–16 

ani) se recomandă a fi efectuată prin finanțarea centralizată din Bugetul de stat a cheltuielilor 

necesare (care nu se pot achita din „bugetul limitat” al IÎGo) pentru: 1) Prestarea serviciilor 

educaționale suplimentare pentru cadrele didactice angajate în grupele cu program prelungit (orele 

de meditație) în IÎGo (ciclul primar); 2) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic 

needucogen) cu a doua masă caldă înscriși în grupele cu program prelungit (orele de meditație) în 

IÎGo (ciclul primar) 3) Alimentarea copiilor (din mediul social-vulnerabil casnic needucogen) cu 

cel puțiin o masă caldă în IÎGo (ciclul gimnazial); 4) Prestarea serviciilor educaționale 

suplimentare pentru cadrele didactice angajate în procesul de nivelare a diferențelor educaționale 

pentru  „elevii corigenți și amânați” (preponderent copii romi din mediul social-vulnerabil casnic 

needucogen/reveniți imprevizibil de peste hotare) în IÎGo (ciclul gimnazial). 

 Elaborarea curriculumui incluziv intercalat în disciplinile școlare socio-umanitare (ciclul 

primar/gimnazial) și introducerea în Planul – cadru de învățământ în IÎGo (ciclul 

primar/gimnazial) a disciplinei școlare obligatorii „Istoria și cultura comunităților etnice (inclusiv 

Romă) din Republica Moldova”, care va dezvolta spectrul intercultural/intelectual al elevilor și va 

diminua nivelul de discriminare a copiilor de etnie Romă în IÎGo, determinat predominant de 

stereotipurile colective refractare coeziunii sociale, persistente într-o societate divizată sub aspect 

etnopolitic.  
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 Elaborarea materialelor didactice și organizarea atelierelor de instruire bazate pe exemple 

de acțiuni reușite/schimb de bune practici66 în procesul de școlarizare, prevenire/combatere a 

absenteismului frecvent/ascensiv nemotivat, abandonului școlar – care vor inspira/vor veni în 

sprijinul cadrelor didactice în activitatea zilnică cu elevii de etnie Romă în IÎGo (primar/gimnazial) 

din localitățile dens populate de romi din Republica Moldova.  

 Introducerea unor cunoștințe specifice în programele didactice care pregătesc viitorii 

învățători (ciclul primar), astfel încât aceștia să acumuleze informații necesare care să le permită 

o mai bună cunoaștere a elevilor de etnie Romă (din perspectiva „Istoriei și Culturii Romilor din 

Republica Moldova”). Reprezentanții comunității romilor ar trebui implicați atât în elaborarea 

materialelor didactice, cât și în procesul de instruire a viitorilor învățători. 

 

                                                             
66 https://www.facebook.com/suntparinte.md/videos/248779311422743  

https://www.youtube.com/watch?v=SZs7v29grtw&list=UULF037bJ-3jhDfmoO7exz8zoA&index=51  

https://moldova.europalibera.org/a/28249976.html  

https://www.facebook.com/suntparinte.md/videos/248779311422743
https://www.youtube.com/watch?v=SZs7v29grtw&list=UULF037bJ-3jhDfmoO7exz8zoA&index=51
https://moldova.europalibera.org/a/28249976.html
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